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Вовед 

Причини за предлагање на студиската програма и проценка за оправданост 

Науката и техниката во последниве десетина години се развиваат со вртоглава брзина. 

Нивниот развиток се повеќе бара интердисциплинарни знаења на идните научници и 

инженери, а со тоа и на наставниците и тоа особено наставниците од природните науки. 

Со ширење на интердисциплинарноста и појавата на нови интердисциплини се појавува 

потреба за нови студии за нов вид интердисциплинарни кадри, а оттука и потреба за 

наставници и воопшто кадри кои ќе се вклучат во образованието, а кои се со голема 

доза на интердисциплинарност. 

Дополнително на овие услови, кои се универзални во светски рамки, оваа потреба е 

уште повеќе потенцирана и со реформата на образованието, новиот Закон за основно 

образование, како и воведувањето на нови предмети во деветгодишното основно 

образование. Во основното образование се воведени нови предмети, еден дел од нив 

задолжителни, а друг изборни: природни науки, природни науки и техника и 

информатика. Програмите за предметите природни науки и природни науки и техника 

сами по себе се интердисциплинарни. Од друга страна, предметите биологија и хемија 

стануваат сé повеќе интердисциплинарни. 

Оттука се јавува потреба за двопредметни студии кои ќе донесат нов квалитет и нова 

интердисциплинарност, но во исто време ќе понудат и кадри кои ќе бидат доволно 

стручни и интердисциплинарни да ја покријат програмата од предметите Природни 

науки и Природни науки и техника. Начинот на кој овие студии се организирани 

овозможуваат и широка можност за изборни предмети, овозможува специјализирање во 

барем две области од природните науки, но во исто време овозможува и добивање 

широки познавања од останатите природни науки. Овие кадри се способни да 

изведуваат интегрирана настава. 

Досегашни искуства на предлагачот во спроведување на еквивалентни или 

слични студиски програми. 

Во Македонија, наставата по природно-математичките науки во високото образование 

започнува во 1946 година на катедрите по математика, физика, хемија, биологија и 

географија на Природно-математичкиот оддел на Филозофскиот факултет. 

Благодарејќи на големото залагање на првите професори (Драгослав Митриновиќ, 

Борис Китанов и Атанасије Урошевиќ), првите универзитетски предавачи (Јоже Улчар, 

Ордан Печијаре, Петар Икономов, Лав Лозински, Јован Трифуновски и Бранислав 

Русиќ) и на првиот асистент, Димче Тошев, започна да се одвива наставата редовно и 

нормално. 

Во 1955 година петте катедри прераснаа во институти, а 1958 година Природно-

математичкиот оддел се оддели од Филозофскиот факултет, прераснувајќи во 

Природно-математички факултет, со четворица редовни професори, двајца вонредни 

професори, петнаесет доценти, петмина хонорарни наставници и триесет и еден 

асистент. 

Во 1985 година со дел од наставниците на Институтот за математика при Природно-

математичкиот факултет и дел од вработените на Математичкиот институт при 

Универзитетскиот центар за математичко-технички науки се формираше Институтот за 

информатика. 



 3 

Во 2005 година Заводот за етнологија при Институтот за географија прерасна во 

Институт за етнологија и антропологија. 

Покрај студиите по математика, физика, хемија, биологија, географија, информатика и 

етнологија со антропологија, за кои е одговорен секој од соодветните матични 

институти, од 1985 година на Факултетот се организираат и двопредметни студии по 

математика-физика за наставници по математика и физика во основното образование. 

Од 1987 година, на Природно-математичкиот факултет се организираат студии за 

наставници по математика и информатика, како посебна насока на студиите по 

информатика. Од 1994 година Факултетот организира и двопредметни студии по 

биологија-хемија за наставници по биологија и хемија во основното образование. 

Конечно, Од 2007 на Факултетот се организираат двопредметни студии по физика-

хемија за дообразување на наставниците по физика и хемија од основното образование, 

а кои дипломирале на Вишата педагошка школа или на Педагошката академија. Во 

периодот од 1996 до 2011 на овие студии дипломирале над 500 студенти. 

 

Елементи со кои се овозможува мобилност на студенти. 

Измените што се направени во студиската програма за двопредметните студии по 

биологија-хемија овозможуваат висок степен на мобилност. Ова се должи пред сè на 

големиот број изборни предмети кои може да ги избираат и од други високо-образовни 

институции во земјава (а во принцип и од странство). Покрај тоа, задолжителните 

предмети (кои сочинуваат нешто под 60 % од вкупниот број предмети) се состојат од 

стручни предмети кои ја чинат основата на студиите по хемија на сите универзитети во 

светот. 

 

Општ дел 
Назив на предлагачот (единица која ја изведува или координира студиската програма):  

Природно-математички факултет.  

Назив на студиската програма: 

Двопредметни студии биологија - хемија 

Траење на студиите:  

8 семестри (4 години) 

Услови за запишување на студиите: 

Запишувањето на двопредметните студии на Природно-математичкиот факултет е 

согласно законските решенија што важат во Република Македонија и на Универзитетот 

“Св. Кирил и Методиј” во Скопје. 

Академскиот или стручниот назив или степен кој се стекнува со завршување на 

студиите:  

Дипломираните студенти на двопредметните студии по биологија-хемија добиваат 

звање Дипломиран професор по биологија и хемија за основно образование. 

Спецификација на генеричките (општите) и специфичните компетенции кои 

студентот ќе ги стекне со завршувањето на студиите и за кои работни места е 

оспособен:  

Овие студии имаат за цел да формираат наставници по групата предмети од 

природните науки (биологија и хемија) за основното образование. По завршување на 

двопредметните студии лицето е стручно и подготвено да се вклучи во воспитно-

образовна, научно-истражувачка и применета дејност од областа во која дипломирало. 

Покрај тоа што ќе биде обучено успешно да се вклучи  во наставата по двата предмети, 

лицето ќе може да се вклучи и во наставата по предмети кои се интердисциплинарни и 
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сродни со природните науки. Тоа, исто така, ќе може успешно да работи и во сите 

останати институции на образовниот систем, разни владини и невладини организации и 

институции кои го следат развојот на образованието. 

 
Дипломски двопредметни студии по биологија-хемија на Природно-

математичкиот факултет (дипломиран професор по биологија и хемија за основно 

образование) 

1 циклус, 4 години, 8 семестри, 240 ЕКТС кредити 

Подрачје: природно-математички науки; поле: биологија, хемија; област: 

наставна биологија, наставна хемија 

 

Студиската програма за наставна хемија на првиот циклус студии по хемија се состои 

од 4 години (8 семестри) со што студентите добиваат 240 кредити. 

Професионалната титула по завршување на првиот циклус на студии и одбрана на 

дипломската работа е дипломиран професор по биологија и хемија за основното 

образование. 

Овие дипломски студии и програмата се организирани за стекнување на VII-1 степен на 

образование и целосно исполнување на дескрипторите за квалификации.  

Студиската програма дава можност за натамошна континуирана едукација на повисоко 

ниво т.е. последипломски студии по хемија (втор циклус). 

Во прва година на оваа студиска програма се запишуваат 20 студенти, но овој број 

може да се менува во зависност од проценките за моменталните потреби. 

 

 

Тип на дескриптори Циклус на 

студии 

Дескриптори на квалификациите 

Знаење и разбирање 1 циклус 1. Демонстрира знаење на биолоишките и хемиските 

принципи, биолошката и хемиската терминологија, 

методиката на наставата воопшто, како и методиката 

на наставата по биологија и хемија специфично, како 

и други знаења неопходни за практицирање на 

едукацијата од областа на биологијата и хемијата. 

2. Покажува способност за развој на нови, модерни 

техники на учење и поучување во наставата по 

биологија и хемија. 

3. Покажува способност за развој на нови 

експериментални дидактички методи во наставата по 

биологија и хемија. 

4. Покажува способност за развој на соодветни 

методи за следење и проверка на знаењето по  

биологија и хемија. 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

 1. Остварува едукативни и воспитни цели во 

наставата по  биологија и хемија во основните 

училишта. 

2. Ја следи и осовременува наставата по  биологија и 

хемија. 

3. Ги применува новите модерни техники на учење и 

поучување во наставата по  биологија и хемија. 

4. Ги применува развиените методи за следење и 
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проверка на знаењето по  биологија и хемија. 

5. Го планира и менаџира наставниот процес по  

биологија и хемија.  

Способност за 

проценка 

 1. Демонстрира способност за изведување на 

заклучоци (или мислења) преку процес на 

набљудување и следење на активностите на 

учениците во текот на наставниот процес по  

биологија и хемија. 

2. Ја препознава и проценува способноста на 

учениците за совладување на поедини методски 

единици. 

3. Демонстрира способност за проценка на 

целисходноста и полезноста на различните методи за 

проверка на знаењето по  биологија и хемија. 

4. Ги проценува  новите модерни техники на учење и 

поучување во наставата по  биологија и хемија. 

Комуникациски 

вештини 

 1. Покажува способност за ефективна комуникација 

со учениците, родителите, како и колегите од 

работното место. Работи ефикасно како член на 

работниот колектив, се карактеризира со 

доверливост, ненаметливо однесување и критичко 

размислување.  

2. Ги разбира и почитува културните разлики, 

покажува способност за адаптација кон лица со 

различно потекло и различни способности и начини 

(стилови) на комуникација, како и почит кон другите 

воопшто. 

3. Иницира комуникација со учениците, ефективно 

управува со времето на часот, покажува разбирање за 

однесувањето на другите и има вештини за слушање. 

Вештини на учење  1. Демонстрира совладани вештини за учење – 

концентрација, читање, слушање, меморирање, 

следење на литература од примарни, секундарни, 

како и терциерни извори на информации. Ефективно 

го планира и користи времето. 

2. Демонстрира способност за критичко оценување 

на идеите, генерира свои идеи и ги проценува, 

ефикасно ги користи размислувањата за решавање 

како на секојдневните проблеми во наставата по  

биологија и хемија, како и во проблемите кои 

произлегуваат во научно-истражувачката работа. 
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Студиска програма 
Двопредметните студии се од областа на природните науки. 

Студиите траат 4 години, односно 8 семестри. Започнувањето и времетраењето на 

семестрите е во согласност со Законот за Високо образование и Статутот и 

правилниците на Универзитетот. 

Испитните рокови се организираат согласно Законот за Високо образование и Статутот 

и правилниците на Универзитетот. 

Студентот може да ја брани својата дипломска работа откако ќе ги положи сите 

предвидени испити со студиската приграма.  

Со одбрана на дипломската работа на студиите се освојуваат 240 кредити. 

Запишувањето на двопредметните студии на Природно-математичкиот факултет е 

согласно законските решенија што важат во Република Македонија и на Универзитетот 

“Св. Кирил и Методиј” во Скопје. 

 

Содржина на студиските програми 
Студиската програма содржи задолжителни и изборни наставни предмети. 

Задолжителните наставни предмети се од соодветните области на Природно-

математичкиот факултет (биологија односно хемија). Со оглед на тоа дека станува збор 

за студии кои обучуваат професори за основно образование по соодветните предмети 

од групата на природните науки, во рамките на задолжителните предмети се 

предвидени и предметите: психологија, педагогија и мајчин јазик, а за чија реализација 

ќе бидат ангажирани наставници од други единици на Универзитетот “Св. Кирил и 

Методиј”, како што беше објаснето во точката Образложение за реализација. 

Учеството на задолжителните предмети не надминува 60% од вкупниот број на 

предметите на секој од модулите. Остатокот од студиската програма го сочинуваат 

изборните наставни предмети. 
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Двопредметни студии по БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА 

 

 

1. семестар 

 Предмет 
Преда-
вања 

Аудито-
риски 

Лабора-
ториски 

кредити 

1 Општа ботаника 3 0 4 8 

2 Општа хемија Б (БХХ-101) 3 0 3 8 

3 Изборен предмет 3 3 0 8 

4 Изборен предмет 0 2 0 2 

5 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 11 5 9 30 

 
 

2. семестар 

 Предмет П А Л кредити 

1 Општа зоологија 3 0 4 8 

2 Неорганска хемија (БХХ-201) 3 0 3 8 

3 Изборен предмет 3 0 3 8 

4 Изборен предмет 3 0 2 6 

 Вкупно 12 0 12 30 

 
 

3. семестар 

 Предмет П А Л кредити 

1 Систематика на животните 4 0 4 9 

2 Органска хемија (БХХ-303) 4 0 4 9 

3 Биохемија Б (БХХ-304) 3 0 4 8 

4 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 13 0 14 30 

 
 

4. семестар 

 Предмет П А Л кредити 

      

1 Анатомија и физиологија на човек 4 0 4 9  

2 Аналитичка хемија (БХХ-402) 4 0 4 9  

3 Изборен предмет  2 2 0 4 

4 Изборен предмет 2 0 2 4 

5 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно  14 2 12 30 
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5. семестар 

 Предмет П А Л кредити 

1 Физиологија на животни 2 0 3 6 

2 Систематика на растенија 4 0 4 8 

3 
Одбрани поглавја од физичка хемија  
(БХХ-504) 

3 0 3 
8 

4 Изборен предмет 2 2 0 4 

5 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно  13 2 12 30 

 
 

6. семестар 

 Предмет П А Л кредити 

1 Физиологија на растенија 3 0 4 8 

2 Генетика и органска еволуција 4 0 2 8 

3 Изборен предмет 3 0 2 6 

4 Изборен предмет 2 0 2 4 

5  Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно  14 0 12 30 

 

7. семестар 

 Предмет П А Л кредити 

1 
Методика во биологијата со 
експериментирање 

3 0 4 8 

2 Екологија со заштита на животната средина 4 0 4 8 

3 Методика во хемијата со хоспитации 1 3 0 0 5 

4 Хемиско училишно експериментирање 2 0 3 5 

5 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно  14 0 13 30 

 

8. семестар 

 Предмет П А Л кредити 

1 
Методика во биологијата со 
хоспитации 

3 0 5 8 

2 Методика во хемијата со хоспитации 2 3 0 6 8 

3 Изборен предмет 3 0 4 8 

 Дипломска работа   6 6 

 Вкупно  9 0 21 30 

 
 
Забелешка: во текот на студиите се предвидени вкупно 36 предмети, односно 
37 (заедно со дипломската работа) од кои 20 (55,5%) се задолжителни 
предмети, 10 (27,8%) изборни предмети од студиската програма и 6 (16,7%) 
изборни од општа листа на изборни предмети на соодветните научни области 
(биологија и хемија). Максимум 10 % од вкупниот број на предмети, студентот 
може да избира од широката листа на предмети на УКИМ. 
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Изборни предмети 

Изборни предмети на двопредметните студии се сите изборни предмети кои се 

вклучени во другите студиски програми, како и задолжителните предмети од другите 

студиски програми, а кои не се задолжителни во студиските програми на 

двопредметните студии, од соодветните научни области (биологија и хемија). 

Природно-математики факултет може да ја проширува, менува и дополнително да ја 

дефинира листата со изборни предмети на начин кој е пропишан со Законот и актите на 

Универзитетот “Св. Кирил и Методиј” и Природно-математичкиот факултет. 
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Образложение за реализацијата 

Општ дел 

Студиската програма во потполност се реализира на Природно-математичкиот 

факултет. За таа цел Природно-математичкиот факултет располага со: 

 4 големи амфитеатри, секој со капацитет од 200  места 

 10 амфитеатрални предавални, секоја со капацитет од 80-100 места 

 16 предавални, секоја со капацитет од 20-40 места 

 76 лаборатории со различна намена и 

 20 компјутерски лаборатории. 

Во зависност од намената, лабораториите располагаат со 10 до 40 работни места, 

опремени се со дигестори, богата соодветна апаратура (за експерименти од физика, 

хемија и биологија), лабораториски маси со инсталации за довод на вода, гас и 

електрична енергија. Компјутерските лаборатории се опремени со компјутери кои се 

мрежно поврзани и со слободен Интернет пристап за студентите, со што е овозможено 

секој студент самостојно да работи во време на лабораториските вежби. Во периодите 

кога нема настава, студентите можат да ги користат сите лабораториите за самостојна 

работа на домашни и проектни задачи. 

Секој од институтите за математика, физика, хемија и биологија располагаат со своја 

библиотека и читална. Библиотеките располагаат со околу 100 000 наслови на книги и 

списанија. 

Институтите за математика, физика, хемија и биологија се непосредно одговорни за 

организација и реализација на делот од студиите кои ја покриваат областа во која секоја 

од институтите е матичен. Секој од модулите има раководител на студиите, кој доаѓа од 

институтот кој е матичен за една од областите на двопредметните студии и заменик 

раководител, кој доаѓа од институтот кој е матичен за другата област од 

двопредметните студии. Тие ги координираат и усогласуваат активностите помеѓу 

двата институти кои се непосредно одговорни за реализација на соодветните студии.  

На четирите институти, во рамките на Природно-математичкиот факултет, одговорни 

за двопредметните студии, работат вкупно 126 наставници и соработници од кои 47 

редовни професори, 19 вонредни професори, 24 доценти, 21 асистенти и 6 помлади 

асистенти. 

Со оглед на тоа дека станува збор за студии кои обучуваат професори за основно 

образование по соодветните предмети од групата на природните науки, во рамките на 

студиите се предвидени и предметите: психологија, педагогија и мајчин јазик. Со оглед 

на матичноста, за реализација на наставата од овие предмети предвидено е да бидат 

ангажирани наставници од единици на Универзитетот “Св. Кирил и Методиј”, кои се 

матични за овие области, а тоа се Филозофскиот и Филолошкиот факултет. 

Трошоците што ги поднесува студентот се регулираат согласно позитивните законски 

прописи за студирање на државен факултет и одлуките на Универзитетот  ,,Св. Кирил и 

Методиј’’ во Скопје. 

Оптимален број запишани студенти со оглед на просторот, опремата и бројот на 

наставен кадар. 

Со оглед на тоа што Институтот за биологија и Институтот за хемија при ПМФ имаат 

главна улога во реализацијата на оваа програма, подолу се дадени подетални податоци 

за опременоста и наставниот кадар на овие два института.  
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Институт за биологија 

Институтот за биологија, својата наставна, научна и апликативна активност ја 

изведува во просториите на зградата на Природно-математичкиот факултет. Со 

развојот на лабораториите за практична настава за студентите и за научните 

истражувања на членовите вработени на Институтот се следи организационата 

поставеност на Институтот за биологија. Имено, на Институтот се развиле и сега 

функционираат лаборатории кои третираат различни области од ботаниката 

(систематика, физиологија и биохемија на растенијата, култура на растителни ткива, 

микробиологија, биотехнологија, цитогенетика, фитоценологија, екологија на 

растенијата, микологија), зоологијата (хистологија, цитологија, молекуларна биологија, 

систематика, биодиверзитет, анимална екологија), физиологијата и биохемијата 

(имунологија, ензимологија, анимална екофизиологија). Лабораториите располагаат со 

основната опрема за изведување на современи и значајни истражувања од посебните 

научно-истражувачки области. Потребно е да се нагласи дека не престануваат напорите 

на членовите на Институтот за осовременување на лабораториите со современи апарати 

и со воведување на нови методи. Наставата по одделни предмети ќе се одвива на други 

факултети во склоп на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“: Филозофски факултет 

(педагошки предмети), Филолошки факултет (македонски и странски јазик). Исто така, 

наставата по некои базични предмети од областа на природните науки ќе се одвива на 

други институти при Природно-математичкиот факултет (Институт за хемија, Институт 

за физика, Институт за математика). 

 

Просторни капацитети на Институтот за биологија 

Простории Број Забелешка 

Амфитеатри 2 По потреба се користат и други амфитеатри на ПМФ  

Предавални 3 Предавалните се со капацитет од 20 до 40 места за студенти 

Вежбални 8 Предавалните се со капацитет до 25 места за студенти 

Лаборатории 16 

Секоја лабораторија е опремена со соодветни лабораториски 

инструменти и материјали (хистолошка, еколошка, 

биохемиска, физиолошка, миколошка...)  

Кабинети 26  

Ботаничка градина 1 

Ботаничката градина зафаќа простор од околу 30ha и располага 

со повеќе објекти за одгледување растенија, експериментални 

површини и административни објекти 

Библиотека 1 
Библиотеката на Институтот за биологија е сместена во една 

основа и една помошни простории 

Аквариум 1  

Штали за 

експериментални животни 
2 Штали за лабораториски стаорци и лабораториски глувци 

Научни збирки 5 Хербариум, колекција на габи, колекција на дијатомеи, 
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Простории Број Забелешка 

колекција на инвертебрати и колекција на вертебрати.  

Сите се сместени во наменски простории. 

Теренски станици 1 
Теренска станица во Маврово за изведување на теренската 

настава по предмети од екологијата 

Компјутерски центар 1 
Опремен со 18 компјутери (поврзани на интернет) кои ги 

користат студентите без ограничувања 

 

 

 

Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма од 

Институтот за биологија 

 

 Предавалните, вежбалните и лабораториите на Институт за биологија 

располагаат со соодветна опрема која постојано се надградува и модернизира. 

 

Основни наставни помагала 

 

Сите амфитеатри, предавални и вежбални се комплетно опремени со основни 

наставни помагала. Во сите амфитеатри и предавални се поставени табли за пишување, 

компјутер (поврзан на интернет), видеобим, платно за проекција, а по потреба може да 

се користат и графоскоп и слајд-проектор. Вежбалните се опремени со соодветни 

лабораториски маси, табли за пишување, компјутер, а по потреба може да се користат и 

видеобим, графоскоп, слајдпроектор, нагледни цртежи. Покрај тоа, во четири вежбални 

се поставени светлосни микроскопи и стереомикроскопи.  

 

Лабораториска опрема и материјали 

 

 Во следната табела е даден преглед на основните инструменти и апарати кои се 

користат во наставата во изведување на специфични делови од практичната настава на 

Институтот за биологија. 

 

 Спектрофотометри 

 Атомски апсорпционен 

спектрометар 

 PCR termocycler 

 Хидраулични преси 

 Nucleic Acid Extractor 

 Рефрактометри 

 Микроскопи 

 Стереомикроскопи 

 Флуоресцентен микроскоп 

 Микротоми 

 Ултрамикротоми 

 Slide stainers 

 Муфлонова печка за согорување 

 Микробранова бечка 

 UV трансилуминатор 

 Дестилатори за вода 

 Торзиона вага 

 Аналитички ваги 

 Технички ваги 

 pH метри 

 Кондуктометри 

 Оксиметри 

 Центрифуги 

 Микроцентрифуги 

 Магнетни мешалки 

 Автоклави 

 Ултрасоничен хомогенизатор 

 Ламинар 

 Лиофилизатор 
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 HPLC 

 Фрижидери за замрзнување на -

80oC 



 

 За изведување на практичната настава се користат бројни лабораториски 

материјали (материјали за микроскопски техники, лабораториска стакларија и 

хемикалии и сл.). 

 

Список на наставен кадар со податоци наведени во членот 5 од овој правилник  

 

Краток преглед на наставниот кадар на Институтот за биологија е прикажан на 

следната табела:  

Наставници Број 

Редовни професори  16 

Вонредни професори  5 

Доценти  6 

Асистенти  6 

Вкупно наставници и соработници  33 

 

Редовни професори 

1. Академик д-р Владо Матевски - наставни за група предмети од областа на 

ботаника. Област на научен интерест: Систематика и филогенија на виши 

растенија  

2. Проф. д-р Живко Сековски - наставник за група предмети од областа на 

ботаника. Област на научен интерест: Растителна цитологија и хистологија. 

3. Проф. д-р Гордана Димеска - наставник за група предмети од областа на 

Генетика. Област на научен интерес: Цитогенетика, мутагенеза. 

4. Проф. д-р Митко Караделев - наставник за група предмети од областа на 

образование (Обука на наставници за предметна настава) и од микологија. 

Област на научен интерес: Обука за наставници од V-VIII одделение и во 

средно образование и од областа на микологијата. 

5. Проф. д-р Светислав Крстиќ - наставник за група предмети од областа на 

Алгологија. Област на научен интерест: Алгологија, хидроекологија. 

6. Проф. д-р Љупчо Меловски - наставник за група предмети од областа на 

Растителна екологија. Областа на научен интерест: Растителна екологија.  

7. Проф. д-р Ленка Цветановска - наставник за група предмети од областа на 

Растителна физиологија. Област на научен интерест: Растителна физиологија и 

биохемија.  

8. Проф. д-р Митко Костадиновски - наставник за група предмети од областа на 

ботаника. Област на научен интерест: Систематика и филогенија на виши 

растенија и вегетација.  

9. Проф. д-р Џоко Кунгуловски - наставник за група предмети од областа на 

Микробиологија. Област на научен интерест: Микробиологија.  

10. Проф. д-р Нада Митева - Хистологија и ембриологија. Област на научен 

интерест: Хистологија на рбетници. 

11. Проф. д-р Бранко Мицевски - наставник за група предмети од областа на 

Зоологија. Област на научен интерест: Систематика и екологија на рбетници.  

12. Проф. д-р Стое Смиљков - наставник за група предмети од областа на 

Зоологија. Област на научен интерест: Систематика и екологија на безрбетници.  

13. Проф. д-р Ирена Тавчиовска-Василева - наставник за група предмети од областа 

на општа биологија, зоологија и еволуција. Област на научен интерест: 

Анимална цитологија и хистологија.  
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14. Проф. д-р Божидарка Ѓошиќ- Марковска - наставник за група предмети од 

областа на Анимална биохемија. Област на научен интерест: Анимална 

биохемија.  

15. Проф. д-р Ицко Ѓорговски - наставник за група предмети од областа на 

Анимална физиологија и имунологија. Област на научен интерест: Анимална 

физиологија и имунологија. 

16. Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска - наставник за група предмети од 

областа на Анимална физиологија и Екофизиологија. Област на научен 

интерест: Екофизиологија и ензимологија.  

 

Вонредни професори 

1. Проф. д-р Дана Прелиќ - наставник за група предмети од областа на Анимална 

екологија и биогеографија. Област на научен интерест: Анимална екологија.  

2. Проф. д-р Маја Јорданова - наставник за група предмети од областа на 

Анимална цитологија, хистологија и еволуција. Област на научен интерест: 

Анимална цитологија и хистологија. 

3. Проф. д-р Сашо Панов - наставник за група предмети од областа на 

Молекуларна биологија. Област на научен интерест: Молекуларна биологија и 

молекуларна генетика. 

4. Проф. д-р Златко Левков - наставник за група предмети од областа на ботаника. 

Област на научен интерест: Систематика и филогенија на нижи растенија 

5. Проф. д-р Димеска Гордана - наставник за група предмети од областа на 

генетиката. Област на научен интерест: генетика-цитогенетика. 
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Доценти 

1. Доц. д-р Соња Гаџовска-Симиќ - наставник за група предмети од областа на 

Физиологија на растенијата. Област на научен интерест: Физиологија на 

растенија.  

2. Доц. д-р Славчо Христовски - наставник за група предмети од областа на 

Растителна екологија. Областа на научен интерест: Растителна екологија. 

3. Доц. д-р Милица Ристовска - наставник за група предмети од областа на 

морфологија на рбетници. Област на научен интерест: Морфологија и 

онтогенија на рбетници.  

4. Доц. д-р Митко Младенов - наставник за група предмети од областа на 

Анимална физиологија. Област на научен интерест: Анимална физиологија и 

биохемија. 

5. Доц. д-р Билјана Миова, наставник за група предмети од областа на Анимална 

физиологија и Екофизиологија. Област на научен интерест: Екофизиологија и 

ензимологија.  

6. Доц. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска, наставник за група предмети од 

областа на Анимална биохемија. 

 

АСИСТЕНТИ 

1. Ас. д-р Наталија Атаносова-Панчевска - асистент по група предмети од областа 

на микробиологија и биотехнологија. Област на научен интерест: 

микробиологија.  

2. Ас. м-р Рената Ќуштеревска - асистент за група предмети од областа на 

Систематика на виши растенија и фитоценологија. Областа на научен интерест: 

Фитоценологија. 

3. Ас. м-р Катерина Ребок - асистент по група предмети од областа на цитологија 

и хистологија. Област на научен интерест: хистологија и хистопатологија.  

4. Ас. м-р Валентина Славевска-Стаменковиќ - асистент по група предмети од 

областа на таксономија и филогнеија на систематика и екологија на безрбетници 

и еволуција. Област на научен интерест: Систематика и филогенија на 

безрбетници. 

5. Ас. м-р Александра Цветковска-Георгиевска - асистент по група предмети од 

областа на анимална екологија. Област на научен интерест: анимална екологија. 

6. Ас. м-р Катерина Русевска, асистент за група предмети од областа на 

Микологија. Областа на научен интерест: Микологија. 

 

Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 

 

 Институтот за биологија располага со богата библиотека со околу 14000 

наслови и околу 80 периодични научни списанија. За сите предмети е обезбедена 

комплетна задолжителна литература (учебници, практикуми и интерни скрипти), како 

и дополнителна препорачана литература која им е достапна на студентите во рамките 

на библиотеката. Списокот на наслови е даден во описот на предметните програми во 

Прилог 3. 

 За пребарување литература во функција на совладување на содржините од 

наставните програми на студентите на располагање им стои компјутерски центар со 

можност за пребарување на интернет и различни бази на податоци до кои има достап 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. 
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Информација за веб страница 

 

 Веб страницата која овозможува слободен достапен до електронските инфор-

мации за студиските групи на Институтот за биологија е www.pmf.ukim.edu.mk. 
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СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ НАВЕДЕНИ ВО ЧЛЕНОТ  5 

ОД ПРАВИЛНИКОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ КОМПОНЕНТИ КОИ ТРЕБА ДА 

ГИ ПОСЕДУВААТ СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ ОД ПРВИОТ, ВТОРИОТ И 

ТРЕТИОТ ЦИКЛУС НА СТУДИИ ОД ИНСТИТУТОТ ЗА БИОЛОГИЈА. 
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Lidaprim and 1-chloro-2, 4- 

Contributions, Sec. Biol.Med. Sci., MASA, 
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Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 Општа и анимална физиологија  

 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Ензимологија 

 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4.  Екотоксикологија 

-изборен предмет 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5.  Анимална стрес физиологија 

-изборен предмет 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

    

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. 

 

 

2. 

Методологија во научноистражувачка 

работа 

 

Современи истражувања во биохемија 

и физиологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

 

 

 

 

 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Молекуларни основи на ензимологијата 

(изборен) 

 4. Молекуларни основи на стресот 

(изборен) 

 5. Одрбани поглавја од 

ендокринологија(изборен) 
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  Физиологија на одредени органи и 

ткива 

Метаболички процеси 

 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ензимологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. 

 

3. 

Стрес и клеточен одговор кај 

животните 

Ендокрина метаболичка физиологија 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mirsada Dervisevik, 

Suzana Dinevska-

Kjovkarovska, Biljana 

Miova, Slavco Mitev, 

Marjan Velkovski, 

Damjan Susleski 

Heat acclimation-induced changes in 

heart glycogen/glucose metabolism in 

rats. 

J. Physiological 

Sciences, 61 (5), 395-

402, 2011 

2. Domazetovska, S., 

Dinevska –Kjovkarovska, 

S., Miova, B., Bogdanova, 

M., Mitev, S. 

Heat acclimation causes some 

alterations in serum enzymes 

activities in streptozotocin-diabetic 

rats. 

Journal of Thermal 

Biology, 36, 239-244, 

2011 

 

3. Gjoshe Stefkov, Svetlana 

Kulevanova, Biljana 

Miova, Suzana Dinevska 

–Kjovkarovska,. Knud 

Josefsen, Anna K. Jager 

and Per Molgaard 

Effects of Teucrium polium spp. 

capitatum flavonoids on the lipid and 

carbohydrate metabolism in rats. 

Pharmaceutical 

biology. 49(9): 885-

892, 2011 

 

4. Suzana Dinevska-

Kjovkarovska, Teuta 

Guladin, Biljana Miova, 

Slavco Mitev, Katerina 

Gerazova 

Changes in the hypothalamo-

pituitary-adrenocortical and 

hypothalamo-pituitary-thyroid axes in 

diabetic rats acclimated to moderate 

hyperthermic environment.   

Journal of Thermal 

Biology 34, 200–205, 

2011. 

 

5. Miova, B., Dinevska-

Kjovkarovska, S. and 

Mitev, S. 

Changes in carbohydrate metabolism 

during acclimation to a moderate 

hyperthermic environment in rats 

Basic and Clinical 

Physiology and 

Pharmacology, Vol. 

19, No. 1. 65-87, 2011 

 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 

Ред. 

број 

Наслов на проектот Период Финансиран од 

1. Дистрибуција на тешки метали во 

ткива кај некои претставници на 

водоземци и влекачи од Скопскиот и 

Велешкиот регион 

2001-2002  

Раководител 

Министерство за 

животна средина и 

просторно 

планирање 

2. Дистрибуција на тешки метали во 

ткива кај некои претставници на 

водоземци и влекачи од Битолскиот 

регион 

2001-2002  

Учесник 

Министерство за 

животна средина и 

просторно 

планирање 

3. Влијание на тироидниот статус врз 

јаглехидратниот метаболизам кај 

2000-2003  

Учесник 

Министерство за 

образование и наука 

http://pubget.com/search?q=issn%3A1388-0209+vol%3A49+issue%3A9&from=21619454
http://pubget.com/search?q=issn%3A1388-0209+vol%3A49+issue%3A9&from=21619454
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стаорци во услови на висока 

надворешна температурна средина 

4. Влијание на дијабетот врз 

јаглехидратниот метаболизам и 

развојот на ангиопатијата кај стаорци 

експонирани на висока амбиентална 

температура 

2000-2003  

Раководител 

Министерство за 

образование и наука 

5. Метаболички и хормонски промени кај 

топло-аклимирани дијабетични стаорци 

2006-2009  

Раководител 

Министерство за 

образование и наука 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 25 

11.2 Магистерски работи 7 

11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 5 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova, B., Dinevska-

Kjovkarovska, S., 

Mitev, S.  and 

Dervisevik, M. 

The effect of fasting on glycogen 

metabolism in heat-acclimated rats. 

Archives of Biological  

Sciences, 600 (1), 49-

58, 2008 

 

2. Dinevska-

Kjovkarovska, S., 

Mitev, S. Miova, B 

Liver fructose-1,6-bisphosphatase, 

PEPCK and PK activity in fasted rats 

during acclimation to high environmental 

temperature. 

Periodicum 

Biologorum, Vol 108, 

Issue 5, pp. 603-607, 

2006 

3. Dinevska-

Kjovkarovska, S., 

Mitev, S., Miova, B 

Hepatic PEPCK, PK and fructose-1,6 

bisfosphatase activity in rats during 

acclimation to high environmental 

temperature 

Iugoslav. Physiol. 

Pharmacol. Acta, Vol 

41, No3., 101-112, 

2006 

 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mirsada Dervisevik, 

Suzana Dinevska-

Kjovkarovska, Biljana 

Miova, Slavco Mitev, 

Marjan Velkovski, 

Damjan Susleski 

Heat acclimation-induced changes in 

heart glycogen/glucose metabolism in 

rats. 

J. Physiological 

Sciences, 61 (5), 395-

402, 2011 

2.  Domazetovska, S., 

Dinevska –Kjovkarovska, 

S., Miova, B., Bogdanova, 

M., Mitev, S. 

Heat acclimation causes some 

alterations in serum enzymes 

activities in streptozotocin-diabetic 

rats. 

Journal of Thermal 

Biology, 36, 239-244, 

2011 
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3.  Gjoshe Stefkov, Svetlana 

Kulevanova, Biljana 

Miova, Suzana Dinevska 

–Kjovkarovska,. Knud 

Josefsen, Anna K. Jager 

and Per Molgaard 

Effects of Teucrium polium spp. 

capitatum flavonoids on the lipid and 

carbohydrate metabolism in rats. 

Pharmaceutical 

biology. 49(9): 885-

892, 2011 

 

4.  Suzana Dinevska-

Kjovkarovska, Teuta 

Guladin, Biljana Miova, 

Slavco Mitev, Katerina 

Gerazova 

Changes in the hypothalamo-

pituitary-adrenocortical and 

hypothalamo-pituitary-thyroid axes in 

diabetic rats acclimated to moderate 

hyperthermic environment.   

Journal of Thermal 

Biology 34, 200–205, 

2011. 

 

5.  Miova, B., Dinevska-

Kjovkarovska, S. and 

Mitev, S. 

Changes in carbohydrate metabolism 

during acclimation to a moderate 

hyperthermic environment in rats 

Basic and Clinical 

Physiology and 

Pharmacology, Vol. 

19, No. 1. 65-87, 2011 

 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Miova, B., Dinevska-

Kjovkarovska, S. , Panov, 

S., Mitev, S 

Heat acclimation and nicotinamide 

/ streptozotocin diabetes – cross 

tolerance effect over the hepatic 

HSP72 mRNA. 

BCLF 2010, Tirana, 22-

23 sept, 2010 

2. Miova, B., Dinevska-

Kjovkarovska, S., Panov, 

S., Mitev, S 

Altered gene expression of HSP72 

mRNA in heat-acclimated diabetic 

rats treated with nicotonamide 

6th World Congress on 

Prevention of Diabetes 

and its Complications 

(WCPD 2010), Dresden, 

Germany on April 8-11, 

2010 

 

3. Miova, B., Dinevska-

Kjovkarovska, S., Mitev, 

S., Mithieux, G., Rajas, F. 

and Zitoun, C 

Glucose-6-phosphatase activity and 

gene expression in nicotinamide / 

streptozotocin-diabetic rats. Effect 

of acclimation to moderate heat 

5th World Congress on 

Prevention of Diabetes 

and its Complications. 

June 1-4, Helsinki, 

Finland 

http://pubget.com/search?q=issn%3A1388-0209+vol%3A49+issue%3A9&from=21619454
http://pubget.com/search?q=issn%3A1388-0209+vol%3A49+issue%3A9&from=21619454
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1. Име и презиме МИТКО КАРАДЕЛЕВ 

2. Дата на раѓање 06.09.1959 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипл. биолог 1985 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки науки 1987 ПМФ, Загреб, 

Хрватска 

Д-р на биолошки науки 1991 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

екологија Микологија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

екологија Микологија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран 

и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

Редовен професор 

 

Миколгија и 

Методика во наставата по биологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методика на наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Методика во биологијата со хоспитации I Биологија/Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Методика во биологијата со хоспитации II Биологија/Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Креативно учење во наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

Биологија/Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Експериментот во наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

Биологија/Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

7. Оценување во наставата по биологија Биологија/Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

8. Габите на Македонија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

 

Биологија/ХемијаПМФ, УКИМ, Скопје  

 

9. Медицински габи Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

10. Општа и молекуларна микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи наставни методи  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 Одбрани поглавја од методика на наставата 

по биологија  

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Експериментот во наставата по биологија  

 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  Стратегии и техники на подучување и Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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учење  

  Кооперативно учење и оценување во 

наставата по биологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  Систематика и филогенија на одредена 

група  

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  Планирање, вреднување и оценување  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  Организирање на наставата по биологија во 

училница  

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  Ученици со посебни образовни потреби  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. МОЛЕКУЛАРНА СИСТЕМАТИКА НА 

ОДРЕДЕНА ГРУПА ОРГАНИЗМИ 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. ИДЕНТИФИКАЦИЈА НА ГАБИ - 

ОДБРАНИ ПОГЛАВЈА 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/годин

а 

1. Chavdarova, S., 

Kajevska, I., 

Rusevska, K., 

Grebenc, T. & M. 

Karadelev. 

Distribution and Ecology of Hypogeous Fungi 

(excluding Tuber) in the Republic of Macedonia. 

Biologia 

Macedonica. 

Skopje / 2011 

2. Karadelev, M., 

Rusevska, K. & S. 

Pampurova.  

 

Ecology and distribution of morels (Morchellaceae, 

Helvellaceae) in the Republic of Macedonia. 

Ecol. Prot. Env. 

/ 2009 

3. Karadelev, M. & 

K. Rusevska. 

Bern convention fungi candidates from Macedonia I 

(Boletus dupainii, Phylloporus rhodoxanthus and 

Suillus sibiricus ssp. helveticus). 

Biologia 

Macedonica. 

Skopje / 2008 

4. Karadelev, M., 

Rusevska, К. & L. 

Taukcieva. 

Diversity and ecology of fungi in Monospitovo Marsh, 

Republic of Macedonia. 

Biologia 

Macedonica. 

Skopje / 2008 

5. Karadelev, M., 

Rusevska, K. & L. 

Taukcieva. 

Diversity and ecology of macromycetes on Ograzden 

Mountain, Republic of Macedonia. 

Biologia 

Macedonica. 

Skopje / 2008 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори / Вид на 

учество 

Наслов Издавач Финансиран 

од /година 

1. Соработник FP7 project - WOOD-NET; Implementation of 

Research Potential of the Latvian State Institute 

of Wood Chemistry in the European Research 

Area (WOOD-NET).  

 

http://cordis.europa.eu 
 

Финансиран од 

Европска Комисија / 

2008-2010 

2. Експерт FP6 project - EDIT Network of Excellence, 

Work package (WP) 7 of the 'European 

Distributed Institute of Taxonomy' 

http://www.e-taxonomy.eu/ 

Финансиран од 

Европска Комисија / 

2007 – 

 

3. Соработник Примена на истражувачка постапка во 

наставата по предметите Природа, Природни 

2009-2010 

http://cordis.europa.eu/
http://www.e-taxonomy.eu/
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науки и Природни науки и техника 

4. Главен 

истражувач 

Диверзитет на макромицетите во еловите 

шуми (Abies borisii regis и Abies cilicica) во 

Република Македонија и Република Турција 

и нивна компарација 

Министерство за 

образование и наука 

на Република 

Македонија и 

TUBITAK / 

01.01.2007-30.06 2009 

5. Главен 

истражувач 

Антиканцерогено и антиатерогено дејство на 

габни екстракти од селектирани видови 

макромицети од подрачјето на Балканскиот 

Полуостров во корелација со филогенетската 

позиција на таксоните 

Министерство за 

образование и наука 

на Република 

Македонија и на 

Република Словенија 

/ 2006-2008 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Караделев, М. и 

М. Спасеноски 

Методика на наставата по биологија Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Природно-

математички 

факултет, Скопје / 

2007 

2. Меловски, Љ., 

Матевски, В., 

Костадиновски, 

М., Караделев, 

М., Ангелова, Н. 

& Радфорд, Е. А. 

Значајни растителни подрачја во Република 

Македонија 

Македонско 

еколошко друштво / 

2010 

3. Меловски, Љ., 

Христовски, С., 

Меловски, Д., 

Колчаковски, Д., 

Велевски, М., 

Ангелова, Н., 

Левков, З., 

Караделев, М. 

Природните вредности на Шар Планина Македонско 

еколошко друштво / 

2010 

4. Караделев, М., 

Матевски, В., 

Костадиновски, 

М. и К. Русевска. 

Прирачник за распознавање на габите и 

вишите растенија вклучени во царинскиот 

тарифник (одлука Д4) на Република 

Македонија. 

Македонско 

миколошко друштво, 

Скопје / 2007 

5.    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
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3. Stojanovska V., 

Gligorov D., 

Dimitrov G., 

Basheska N., Panov 

S.  

Age distribution of Human Papillomavirus 

infection among Macedonian females with 
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3. Степен на 

образование 

VIII 

4. Наслов на 

научниот степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се стекнал 

со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипл. биолог 1995 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 

науки 

2002 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 

науки 

2010 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Подраје,поле и 

област на научниот 

степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-

математичко науки 

Биологија Липопротеински метаболизам 

7. Подраје,поле и 

област на научниот 

степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математичко науки 

Биологија Метаболизам на холестерол, 

атеросклероза 

 

8. Доколку е во 

работен однос да 

се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето 

во кое е избран и 

во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Доцент од областа на општа и клиничка биохемија  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција  

1. Биохемија 1 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Биохемија 2 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Општа биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Клиничка биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од 

биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Патолошка биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Биохемиски процеси на 

стареењето 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Современи истражувања во 

биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. БИОХЕМИСКО 

ПАТОЛОШКИ АСПЕКТИ 

НА ОРГАНСКИТЕ 

СИСТЕМИ 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. ДИНАМИЧКА БИОХЕМИЈА Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Veenman, L., 

Ristoski, T., 

Leschiner, S., 

Gavish, M. 

Decreases in binding capacity of the 

mitochondrial 18 kDa translocator protein 

accompany oxidative stress and pathological 

signs in rat liver after DMBA exposure. 

Toxicol Pathol; 38 

(6):957-68/2008 

2. Dimitrova-Shumkovska, 

J., Veenman, L., 

Ristoski, T., Leschiner, 

S., Gavish, M. 

Dimethylbenz [α] anthracene induces oxidative 

stress and reduces the binding capacity of the 

mitochondrial 18-kDa translocator protein in rat 

aorta. 

Drug Chem Toxicol; 

33(4):337-47/2010 

3. Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Veenman, L., 

Ristoski, T., 

Leschiner, S., 

Gavish, M. 

Chronic high fat, high cholesterol 

supplementation decreases 18 kDa Translocator 

Protein binding capacity in association with 

increased oxidative stress in rat liver and aorta. 

Food Chem Toxicol; 

48(3):910-21/2010 

 

4. Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Veenman, L., Gavish, 

M 

 

Тhe 18kDa Translocator Protein as a Potential 

Participant in Atheroslcerosis. 

In "Atherogenesis", 

InTech Publisher, 

ISBN 978-953-307-

992-9/2012 

5.    

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rakovoditel 

Prof. Bozidarka 

Gjoshich 

Markovska 

The impact of dietary unsaturates and L-

arginine administration upon lipoprotein and 

carbohydrate metabolism in mildly 

hypercholesterolemic Wistar-rats. 

 

Министерство за 

образование и наука, 07-

0842/4; 2001-2004 

2. Rakovoditel 

Prof. Moshe 

Gavish 

The peripheral-type benzodiazepine rece-

ptors: cancerogenesis and steroidogenic 

production: 18kDa translocator protein and 

oxidative stress in vivo. 

Horowitz Research Fund, 

2000156, Elias Medical 

Research Fund, 2009264, 

Technion (Israel); 

2007-2009 

3.     Rakovoditel 

Prof. Mitko 

Karadelev 

Anticarcinogenic and antiatherogenic activity of 

sporocarp extract from selected taxa, typical for 

the region of Balcan Peninsula in correlation to 

the phylogenetic position  of source fungi 

 

Macedonian and Slovenian 

Ministries of Science and 

Education, bilateral project. 

2006-2008 

 

4. Rakovoditel 

Prof. Djoko 

Kungulovski 

Pre-Clinical Testing of Active Substances 

and Cancer Research 

Under the auspice of   EU  

7th Framework Program. 

2010-2011 

 

5.    

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач/година 
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број 

1. Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Veenman, L., 

Gavish, M 

 

Тhe 18kDa Translocator Protein as a 

Potential Participant in Atheroslcerosis. 

"Atherogenesis", InTech 

Publisher, ISBN 978-953-

307-992-9 (2012). 

2. Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Veenman, L., 

Roim, I., Gavish, 

M.  

 

The 18kDa Translocator Protein in mice 

lacking apolipoprotein E  

(Apo E KO -/-). 

"Lipoprotein metabolism", 

InTech Publisher, ISBN 

978-953-307-992-9 

(pending). 

 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Crceva-

Nikolovska, R., 

Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Petkovska, S., 

Shtakleva, M., 

Smiljeska, V. 

Low beneficial effects of short term 

antidiabetic treatment in streptozotocin-

induced diabetic rats.  

Biol. Macedonica, 61,151-

161/2008 

 

2. Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Djoshic-

Markovska, B., 

Petkovska, S., 

Shtakleva, M., 

Stojanoska, S.   

 Evaluation of oxidative stress in liver of 

animal model exposed to chemical 

carcinogen - 7, 12 

dimethylbenz[a]anthracene.  

Bilten of XX Congress of 

Chemists and 

Technologists of 

Macedonia, 67-77/2008 

 

3. Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Djoshic-

Markovska, B., 

Roganovic, D. and 

Anastasovska, V. 

7, 12 Dimethylbenz[a]anthracene –

induced protein oxidation in rat liver. 

Biol. Macedonica, 61, 139-

149/2008 

 

4. Gurzanova-

Durnev, Lj., 

Djoshic-

Markovska, B., 

Zisovska, E., 

Zivkovich, J., 

Dimitrova-

Shumkovska, J. 

Evaluation of erythrocyte superoxide 

dismutase (SOD) activity response to 

oxidative insult in newborn and 

premature infants. 

Biol. Macedonica, 61, 127-

138/2008 

 

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 4 

11.2 Магистерски работи 2+2 

11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Veenman, L., 

Ristoski, T., 

Leschiner, S., 

Gavish, M. 

Chronic high fat, high cholesterol 

supplementation decreases 18 kDa 

Translocator Protein binding capacity in 

association with increased oxidative stress 

in rat liver and aorta. 

Food Chem Toxicol; 

48(3):910-21/2010  

 

2. Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Veenman, L., 

Ristoski, T., 

Leschiner, S., 

Gavish, M. 

Decreases in binding capacity of the 

mitochondrial 18 kDa translocator protein 

accompany oxidative stress and pathological 

signs in rat liver after DMBA exposure. 

Toxicol Pathol; 38 (6):957-

68/2010 

3. Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Veenman, L., 

Ristoski, T., 

Leschiner, S., 

Gavish, M. 

Dimethylbenz [α] anthracene induces 

oxidative stress and reduces the binding 

capacity of the mitochondrial 18-kDa 

translocator protein in rat aorta. 

Drug Chem Toxicol; 

33(4):337-47/2010 

4. Grebenc, T., 

Shumkovska-

Dimitrovska, J., 

Rusevska, K. 

Kraigher, H. & 

Karadelev, M.  

Molecular phylogeny and distribution of 

Antrodia juniperina (Murrill) Niemelä & 

Ryvarden and Pyrofomes demidoffii (Lév.) 

Kotl. & Pouzar in the Republic of 

Macedonia and correlation to their potential 

anti-cancerogenic and anti-atherogenic 

activities. 

Proceedings of International 

conference on Biological 

and Environmental 

Sciences,  

pp. 241 – 247/2008 

5. Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Djoshic-

Markovska, B., 

Roganovic, D. and 

Anastasovska, V. 

 

7, 12 Dimethylbenz[a]anthracene –induced 

protein oxidation in rat liver. 

Biol. Macedonica, 61, 139-

149/2008 

 

6. Gurzanova-

Durnev, Lj., 

Djoshic-

Markovska, B., 

Zisovska, E., 

Zivkovich, J., 

Dimitrova-

Shumkovska, J. 

Evaluation of erythrocyte superoxide 

dismutase (SOD) activity response to 

oxidative insult in newborn and premature 

infants. 

Biol. Macedonica, 61, 127-

138/2008 

 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Veenman, L., 

Ristoski, T., 

Leschiner, S., 

Gavish, M. 

Decreases in binding capacity of the 

mitochondrial 18 kDa translocator protein 

accompany oxidative stress and pathological 

signs in rat liver after DMBA exposure. 

Toxicol Pathol; 38 (6):957-

68/2010 

2. Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Veenman, L., 

Ristoski, T., 

Leschiner, S., 

Dimethylbenz [α] anthracene induces 

oxidative stress and reduces the binding 

capacity of the mitochondrial 18-kDa 

translocator protein in rat aorta. 

Drug Chem Toxicol; 

33(4):337-47/2010 
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Gavish, M. 

 3. Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Veenman, L., 

Ristoski, T., 

Leschiner, S., 

Gavish, M. 

Chronic high fat, high cholesterol 

supplementation decreases 18 kDa 

Translocator Protein binding capacity in 

association with increased oxidative stress 

in rat liver and aorta. 

Food Chem Toxicol; 

48(3):910-21/2010 

 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Veenman, L 

The 18 kDa Mitochondrial Translocator 

Protein Binding Density (TSPO) in Aorta of 

High Fat, High Cholesterol Fed Rats and 

Cholesterol Supplemented ApoE Deficient 

Mice 

1st Annual World 
Congress of Endobolism,  
Xiamen, China, January 
25-28/2011. 
http://www.lifesciences.c
om/wce.2011/symposium
_3.asp 

 

2. Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Veenman, L., 

Gavish, M. 

Dose-dependent effects of polycyclic 

aromatic hydrocarbons on the mitochondrial 

18 kDa translocator protein density (TSPO) 

in steroidogenic organs and antioxidant 

enzymes in a rat model of induced 

carcinogenesis. 

 

CPCTAS FP7 Project, 
Kragujevac, p.50, Serbia 
(invited lecture)/2011 

 

3. Tripunoski, T., 

Mathe, D., 

Kuzmanovska, S., 

Ugrinska, A., 

Janoki, G., 

Balogh, L., 

Stojanoski, S., 

Vaskova, O., 

Blagoevska, K., 

Dimitrova-

Shumkovska J. 

 

 

Evaluation of hematological radio toxicity 

of rhenium-188 hydroxyethylidene 

diphosphonate in animal model. 

 

Days of Veterinary Medicine,  

Book of abstracts, p. 60-61, 

Ohrid, Republic of Macedonia 

/2010  

 

4. Ristoski, T., 

Dimitrova-

Shumkovska, J., 

Veenman, L. 

 

Dimethylbenz[α]antracene induced 

hepatotoxicity and expression of the 

mitochondrial 18 kDa translocator protein in 

rat liver. 

 

27th Meeting of the European 

Society of Veterinary 

Pathology; Krakow, Poland 

Book of Abstracts, p.163 

published in 

 J of Comparative 

Pathology/2009 

 

  5. Dimitrova 

Shumkovska, J., 

Veenman, L., 

Ristoski, T., 

Leschiner, S. and 

Gavish, M. 

The effects of high fat, high cholesterol diet 

on oxidative stress and expression of the 18 

kDa translocator protein in rat liver and 

aorta. 

Rev Neurosc.  Abstracts of 

the 17th Annual Meeting of 

the Israel Society for 

Neuroscience, Israel 

Meeting, Eilat, Israel/2008 
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1. Име и презиме ДИЈАНА ПЛАШЕСКА-КАРАНФИЛСКА 

2. Дата на раѓање 21.05.1963 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Насловен вонреден професор (Фармацевтски факултет); Научен 

советник (МАНУ) 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

I степен на студии 1987 Медицински 

факултет, УКИМ, 

Скопје 

II степен на студии   

III степен на студии 1994 Медицински 

факултет, 

Универзитет 

Лимбург Мастрихт, 

Холандија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

   

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Медицина Молекуларна 

медицина 

Хемоглобинопатии 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Македонска академија 

на науки и уметности 

Научен советник (молекуларна 

медицина) 

Насловен вонреден професор на 

Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје (основи на молекуларна 

биологија со генетика и 

фармакогенетика) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Геномика и протеомика Молекуларна биологија, Институт за 

биологија, Природно-математички 

факултет, Скопје, УКИМ 

2.   

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. / / 

2.   

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Биоинформатика Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје 

2.   

10. 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Plaseski T, Noveski P, Quantitative fluorescent PCR detection Genetic testing, 
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Trivodalieva S, Efremov 

GD, Plaseska-

Karanfilska D.  

of sex chromosome aneuploidies and 

AZF deletions duplications. 

12(4):595-605, 

2008. 

2. Gucev Z, Ristoska-

Bojkovska N, 

Popovska-Jankovic K, 

Sukarova-Stefanovska 

E, Tasic V, Plaseska-

Karanfilska D, 

Efremov GD. 

Cystinuria AA (B): digenic inheritance 
with three mutations in two 
cystinuria genes 

J Genet. 2011 

Apr; 90(1):157-9. 

3. Madjunkova S, Volk M, 

Peterlin B and 

Plaseska-Karanfilska 

D. 

Detection of trombophilic mutations 

related to spontaneous abortions by a 

multiplex SNaPshot method 

Genet Test Mol 

Biomarkers. 2011 

Oct 24. [Epub 

ahead of print] 

 

4. Plaseski T, Noveski P, 

Popeska Z, Efremov 

GD,  Plaseska-

Karanfilska D. 

Association study of single nucleotide 

polymorphisms in FASLG, JMJDIA, 

LOC203413, TEX15, BRDT, OR2W3, 

INSR and TAS2R38 genes with male 

infertility. 

J Androl. 2011 

Oct 20. [Epub 

ahead of print] 

 

5. Davalieva K, 

Kiprijanovska S, 

Noveski P, Plaseski T, 

Kocevska B, Broussard 

C and Plaseska-

Karanfilska D. 

Proteomic analysis of seminal plasma in 

men with different spermatogenic 

impairment. 

Andrologia. 2012 

Jan 31. doi: 

10.1111/j.1439-

0272.2012.01275.

x. [Epub ahead of 

print] 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Улога Наслов Финансиран од/година 

1. Главен истражувач 
“Генетика на машкиот 

инфертилитет”  

Министерство за 

образование и наука, 2006-

2009 

2. Главен истражувач Генетика на спонтани 

абортуси 

Министерство за 

образование и наука, 

билатерална соработка 

меѓу Македонија и 

Словенија, 2006-2009 

3. Координатор Национален референтен 

центар за геномика и 

протеомика 

Европска комисија 7-ма 

рамковна програма, 2009-

2012 

4. Главен истражувач Молекуларно 

профилирање на 

инфертилни мажи 

ICGEB, Trieste, 2009-2012 

5. Главен истражувач Структурни и 

функционални промени на 

Y хромозомот кај малигни 

болести 

Министерство за 

образование и наука, 2010-

2012 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dijana Plaseska-

Karanfilska, Predrag 

Noveski and Toso 

Detection of the Most 

Common Genetic Causes of 

Male Infertility by 

InTech, 2011 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21677404
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21677404
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21677404
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Plaseski 

 

Quantitative Fluorescent 

(QF)-PCR Analysis.  

In Genetics of human 

diseases, Editor Dijana 

Plaseska-Karanfilska, 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи / 

11.2 Магистерски работи 6 

11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
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D, Noveski P, Kuzevska 

K, Basheska N, Kocova 

M, Efremov GD.  

A new familial mutation in 

the SRY gene. 

Clinical Genetics 71 :480-

482 ; 2007 

2. Plaseski T, Noveski P, 

Trivodalieva S, Efremov 

GD, Plaseska-

Karanfilska D.  

 

Quantitative fluorescent PCR 

detection of sex chromosome 

aneuploidies and AZF 

deletions duplications. 

Genetic testing, 12(4):595-

605, 2008. 

3. Gucev Z, Ristoska-

Bojkovska N, 

Popovska-Jankovic K, 

Sukarova-Stefanovska 

E, Tasic V, Plaseska-

Karanfilska D, 

Efremov GD. 

Cystinuria AA (B): digenic 
inheritance with three 
mutations in two 
cystinuria genes 

J Genet. 2011 Apr;90(1):157-

9. 

4. Madjunkova S, Volk M, 

Peterlin B and 

Plaseska-Karanfilska 

D. 

Detection of trombophilic 

mutations related to 

spontaneous abortions by a 

multiplex SNaPshot method 

Genet Test Mol Biomarkers. 

2011 Oct 24. [Epub ahead of 

print] 

5. Plaseski T, Noveski P, 

Popeska Z, Efremov 

GD,  Plaseska-

Karanfilska D. 

Association study of single 

nucleotide polymorphisms in 

FASLG, JMJDIA, 

LOC203413, TEX15, 

BRDT, OR2W3, INSR and 

TAS2R38 genes with male 

infertility. 

J Androl. 2011 Oct 20. [Epub 

ahead of print] 

 

6. Davalieva K, 

Kiprijanovska S, 

Noveski P, Plaseski T, 

Kocevska B, Broussard 

C and Plaseska-

Karanfilska D. 

Proteomic analysis of 

seminal plasma in men with 

different spermatogenic 

impairment. 

Andrologia. 2012 Jan 31. doi: 

10.1111/j.1439-

0272.2012.01275.x. [Epub 

ahead of print] 

 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. Автори Наслов Издавач/година 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21677404
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21677404
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21677404
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21677404
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број 

1. Plaseski T, Noveski P, 

Popeska Z, Efremov 

GD,  Plaseska-

Karanfilska D. 

Association study of single 

nucleotide polymorphisms in 

FASLG, JMJDIA, 

LOC203413, TEX15, 

BRDT, OR2W3, INSR and 

TAS2R38 genes with male 

infertility. 

J Androl. 2011 Oct 20. [Epub 

ahead of print] 

 

2. Davalieva K, 

Kiprijanovska S, 

Noveski P, Plaseski T, 

Kocevska B, Broussard 

C and Plaseska-

Karanfilska D. 

Proteomic analysis of 

seminal plasma in men with 

different spermatogenic 

impairment. 

Andrologia. 2012 Jan 31. doi: 

10.1111/j.1439-

0272.2012.01275.x. [Epub 

ahead of print] 
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Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Plaseska-Karanfilska 

D, Noveski P, Plaseski 

T  and Efremov GD.  

Association study of nine 

polymorphisms in eight 

different genes (FASLG, 

JMJDIA, LOC203413, 

TEX15, BRDT, OR2W3, 

INSR and TAS2R38) with 

male infertility. 

European Human Genetics 

Conference 2011, May 28-

31, 2011, Amsterdam, The 

Netherlands. 

2. Plaseska-Karanfilska 

D.  

Molecular profiling of 

infertile men (Invited 

lecture). 

9th Balkan Meeting of Human 

Genetics, September 15-17, 

2011, Timisoara, Romania; 

BJMG 2011 Supplement, 

L12, p14. 

3. Plaseska-Karanfilska 

D, Madjunkova S, 

Maleva I, Kiprijanovska 

S. 

Rapid prenatal diagnosis of 

common chromosome 

aneuploidies using 

quantitative fluorescent 

(QF)-PCR: 10 years 

experience in a center from 

the Republic of Macedonia. 

12th International Congress of 

Human Genetics, October 

10-15, 2011; Montreal, 

Canada.   
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9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Геохемија и минералогија Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Кристалохемија и методи за 

определување на структури 

Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3.  Физичка хемија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дифракциони методи за испитување на 

кристали 

Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Спектроскопски методи во 

минералогија и геохемија 

Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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10. Селектирани резултати во последните пет години 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. P. Makreski, R. Jaćimović, V. 

Stibilj, T. Stafilov  

Determination of major and 

trace elements in iron-nickel-

copper-cobalt ore reference 

materials using k0-NAA 

Radiochim. 

Acta, 97 (2009) 643–

649. 

2. P. Makreski, G. Jovanovski Minerals from Macedonia. 

XXIII. Spectroscopic and 

structural characterization of 

cyclosilicates 

Spectrochim. Acta, 

Part A, 73 (2009) 

460–467. 
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39 (2008) 1210–1213. 

4. G. Jovanovski, P. Makreski, 

B. Šoptrajanov  

Vibrational study and spectra–

structure correlations in 

magnesium disaccharinate 
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Maced. J. Chem. 

Chem. Eng., 27 

(2008) 1–8. 

5. P. Naumov, P. Makreski, G. 

Jovanovski  

Direct atomic scale observation 

of linkage isomerization of 

As4S4 clusters during the 

photoinduced transition of 

realgar to pararealgar 

Inorg. Chem., 46 

(2007) 10624– 10631. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Раководител Неоргански природни цврсти 

супстанци и нивни 

синтетички аналози – 

спектар-структурни 

корелации и споредба со 

хемискиот состав 

МОН, 2010–2012 

2. Член Примена на 
долгоживеeчките 
космогени нуклиди (26Аl, 
10Be) во одредувањето на 

степенот на ерозијата на 
подрачјето на 
наоѓалиштето Алшар 

МОН, 2010–2012 

3. Член Molecular switches – Synthesis 

and study of their structure and 

properties,  

IntegraFm program of 

the Huber-Curien 

partnership, 2010–

2011. 

4. Член Elemental composition of 

minerals from the Republic of 

Macedonia 

Slovenian–

Macedonian 

Intergovernmental 

S&T Cooperation, 

2007–2008. 

5. Член Reforms and upgrade 

chemistry undergraduate 

studies in Macedonia  

Tempus Joint 
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2007–2009. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
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број 
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1. - - - 
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Рударство и 

Геологија, 8 (2008) 

14–17. 
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број 

Автори Наслов Издавач / година 
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NIR and MIR spectroscopic 

characteristics of hydrophilic 

and hydrophobic bentonite 

treated with sulphuric acid 

Vib. Spectrosc., 58 

(2012) 95–103. 

2. M. Taseska, P. Makreski, V. 

Stibilj, R. Jaćimović, T. 

Stafilov 

Is extraction of Fe from iron 

based materials an appropriate 

method for determination of 

trace elements? 

Radiochim. Acta, 100 

(2012) 57–63. 

3. G. Petruševski, S. Ugarkovic, 

P. Makreski 

Solid-state transformation of 

the pseudopolymorphic forms 

of codeine phosphate 

hemihydrate and codeine 

phosphate sesquihydrate 

monitored by vibrational 

spectroscopy and thermal 

analysis 

J. Mol. Struct., 993 

(2011) 328–335. 

4. N. Stamatovska, P. Makreski, 

L. Pejov, G. Jovanovski 

Minerals from Macedonia. 

XXVII. Theoretical and 

experimental study of the 

vibrational spectra of endemic 

nežilovite 

J. Mol. Struct., 993 

(2011) 104–108. 

5. P. Naumov, P. Makreski, G. 

Petruševski, T. Runčevski, G. 

Jovanovski 

Visualization of a discrete 

solid-state process with 

steady-state x-ray diffraction: 

observation of hopping of 

sulfur atoms in single crystals 

of realgar 

J. Am. Chem. Soc., 

132 (2010) 11398–

11401 

6. P. Naumov, P. Makreski, G. 

Jovanovski  

Direct atomic scale 

observation of linkage 

isomerization of As4S4 

clusters during the 

photoinduced transition of 

realgar to pararealgar 

Inorg. Chem., 46 

(2007) 10624– 10631. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Z. P. Tomić, D. Ašanin, S. 

Antić-Mladenović, V. Poharc-

Logar, P. Makreski 

NIR and MIR spectroscopic 

characteristics of hydrophilic 

and hydrophobic bentonite 

treated with sulphuric acid 

Vib. Spectrosc., 58 

(2012) 95–103. 

2. P. Naumov, P. Makreski, G. 

Petruševski, T. Runčevski, G. 

Jovanovski 

Visualization of a discrete 

solid-state process with 

steady-state x-ray diffraction: 

observation of hopping of 

sulfur atoms in single crystals 

J. Am. Chem. Soc., 

132 (2010) 11398–

11401 
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of realgar 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
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1. P. Makreski, S. 
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Kloess, H.-J. Hoebler, G. 
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Theoretical and 
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vibrational spectra of 

sarkinite 

[Mn2+
2(AsО4)(OH)] and 
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7th Eurpoean 

Conference on 

Mineralogy and 

Spectroscopy 

Book of 

Abstracts, 

p. 49, 

Potsdam, 

Germany, 

2011. 

2. T. Runčevski, P. 
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Complementary use of X-

ray powder diffraction 

and vibrational 

spectroscopy for 

identification and 
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20th Croatian-

Slovenian 

Crystallographic 

Meeting 

Book of 

Abstracts, 

p. 59, 

Baška, 
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2011. 

3. G. Petrusevski, S. 

Ugarkovic, P. Makreski 

Solid-state transformation 

of the 

pseudopolymorphic 

forms of codeine 

phosphate hemihydrate 

and codeine phosphate 

sesquihydrate monitored 

by FTIR spectroscopy 

and TGA/DSC 

XXX European 

Congress on 

Molecular 

Spectroscopy 

Book of 

Abstracts, 

p. 115, 

Florence, 

Italy, 2010. 
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experiments using water and 

disposable materials (with 

DVD) 

Авторот/2011 

4. М. Најдоски, С. Демири Хемиски експерименти во 

оптичка проекција за 

наставата по хемија 

Авторот/2011 

5. М. Најдоски, М. Буклески Збирка решени задачи по 

општа хемија 

Авторот/2011 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. M. Najdoski Microscale gas chemistry: 

microscale kipp apparatus,  

The Chemical 

Educator, 16, 1-4 

(2011). 

2. M. Najdoski, V. Mirčevski, S. 

Demiri, V. Petruševski,  

Mercury beating 

heart: modification to the 

classical demonstration,  

Американско 

хемиско друштво- 

Journal of Chemical 

Education, 84, 1292 

(2007) 

3. M. Najdoski, S. Stojkovikj,  Cost effective microscale gas 

generation apparatus,  

Chemistry, 19 (6), 

444 (2010) 

4. M. Najdoski, J. Ibanez Microscale determination of 

oxygen in air by reaction with 

nitric oxide 

 

The Chemical 

Educator, 15, 215-

217 (2010). 

5. M. Najdoski, S. Demiri, N. 

Kocoska  

the reaction between aluminium 

and iodine: demonstration 

experiment in a jar overhead 

projector demonstration,   

Journal of  Science 

Education,  

2012 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 9 

11.2. Магистерски работи 2 

11.3. Докторски дисертации 2 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. S. Demiri, M. Najdoski, J. 

Velevska, 

 a simple chemical method for 

deposition of electrochromic 

prussian blue thin films 

Elsevier: 

Mater.  Res. Bull., 

2011 

2. M. Najdoski, V. Koleva, S. 

Demiri, 

chemical bath deposition and 

characterization of 

electrochromic thin films of 

sodium vanadium bronzes 

Elsevier: 

Materials Research 

Bulletin, 2012 

3. V. Stefov, A.Cahil, B. infrared and raman spectra of Elsevier: 
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Šoptrajanov, M. Najdoski, F. 

Spirovski, B. Engelen, 

H.D. Lutz3, V. Koleva   

magnesium ammonium phos-

phate hexahydrate (struvite) 

and its isomorphous ana-

logues. vii. spectra of protiated 

and partially deuterated 

hexagonal magnesium caesium 

phosphate hexahydrate 

J. Mol. Struct. 

2009 

4. B. Šoptrajanov, A. Cahil, M. 

Najdoski,V. Koleva, V. Stefov 

 infrared and raman spectra of 

magnesium ammonium 

phosphate hexahydrate 

(struvite) and its isomorphous 

analogues. viii. spectra of 

protiated and partially 

deuterated magnesium 

rubidium phosphate 

hexahydrate and magnesium 

thallium phosphate 

hexahydrate 

Slovenian Chemical 

Society 

Acta Chim. Slov., 

2011 

5. V. Koleva, V. Stefov, A. Cahil, 

M. Najdoski, B. Šoptrajanov, B. 

Engelen, H.D. Lutz 

infrared and raman studies of 

manganese dihydrogen 

phosphate dihydrate, 

mn(h2po4)2·2h2o. i. region of 

the vibrations of the phosphate 

ions and external modes of the 

water molecules 

Elsevier: 

J. Mol. Struct. 

2009 

6. V. Koleva, V. Stefov, A. Cahil, 

M. Najdoski, B. Šoptrajanov, B. 

Engelen, H.D. Lutz 

infrared and raman studies of 

manganese dihydrogen 

phosphate dihydrate, 

mn(h2po4)2·2h2o. ii. the region 

of the internal oh group 

vibrations  

Elsevier: 

J. Mol. Struct. 

2009 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. S. Demiri, M. Najdoski, J. 

Velevska 

 a simple chemical method for 

deposition of electrochromic 

prussian blue thin films 

Elsevier: 

Mater.  Res. Bull., 

2011 

2. M. Najdoski, V. Koleva, S. 

Demiri 

chemical bath deposition and 

characterization of 

electrochromic thin films of 

sodium vanadium bronzes 

Elsevier: 

Materials Research 

Bulletin, 2012 

3. V. Stefov, A.Cahil, B. 

Šoptrajanov, M. Najdoski, F. 

Spirovski, B. Engelen, 

H.D. Lutz, V. Koleva   

infrared and raman spectra of 

magnesium ammonium phos-

phate hexahydrate (struvite) 

and its isomorphous ana-

logues. vii. spectra of protiated 

and partially deuterated 

hexagonal magnesium caesium 

phosphate hexahydrate 

Elsevier: 

J. Mol. Struct. 

2009 

4. B. Šoptrajanov, A. Cahil, M. 

Najdoski,V. Koleva, V. Stefov 

 infrared and raman spectra of 

magnesium ammonium 

phosphate hexahydrate 

(struvite) and its isomorphous 

Slovenian Chemical 

Society 

Acta Chim. Slov., 

2011 
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analogues. viii. spectra of 

protiated and partially 

deuterated magnesium 

rubidium phosphate 

hexahydrate and magnesium 

thallium phosphate 

hexahydrate 

5. V. Koleva, V. Stefov, A. Cahil, 

M. Najdoski, B. Šoptrajanov, B. 

Engelen, H.D. Lutz 

infrared and raman studies of 

manganese dihydrogen 

phosphate dihydrate, 

mn(h2po4)2·2h2o. i. region of 

the vibrations of the phosphate 

ions and external modes of the 

water molecules 

Elsevier: 

J. Mol. Struct. 

2009 

6. V. Koleva, V. Stefov, A. Cahil, 

M. Najdoski, B. Šoptrajanov, B. 

Engelen, H.D. Lutz 

infrared and raman studies of 

manganese dihydrogen 

phosphate dihydrate, 

mn(h2po4)2·2h2o. ii. the region 

of the internal oh group 

vibrations  

Elsevier: 

J. Mol. Struct. 

2009 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. M. Najdoski  microscale gas chemistry 

experiments with plastic 

pipettes 

6th International 

symposium on 

Microscale 

Chemistry, 

Kuwait 

2011 

2. M. Najdoski  forensic chemistry 

experiments 

The 76th Meeting 

of the Israel 

Chemical 

Society, Tel-

Aviv, Израел 

2011 

3. M. Najdoski  selected microscale 

chemistry experiments 

that provoke student 

curiosity 

First CWCE,  

Split 

2010 

4. M. Najdoski,  disposable 

“edulabpro” 

chemistry kits:  

a step forward to the 

future hands on 

experimentation  

The 

Undergraduate 

Laboratories – 

Traditional and 

Modern 

Approaches, 

Safed, Izrael,   

2008 
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2. Дата на раѓање 22.11.1972 

3. Степен на образование Високо 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
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Образование Година Институција 

Инженер по хемија 1997 Хемија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Магистер на хем. 

наук. 

2003 Хемија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Доктор на хем. науки 2005 Хемија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-математ. Хемија Спектроскопија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математ. Хемија Спектроскопија 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е избран 

и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје Вонреден професот, 

Физичка хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Радиохемија Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Ензимологија Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Физичка хемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Одбрани поглавја од физичката хемија Хемија/Биологија, ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Рефлекиона спектроскопија Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Рефлекиона спектроскопија Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. V. Ivanovski, T.G. Mayerhöfer, 

J. Popp,  

Dispersion analysis of polarized 

ir reflectance spectra of tutton 

salts: the 3(so4
2-) frequency 

region 

Spectrochim. Acta, 

A47 (2008) 91. 

2. V. Ivanovski, T.G. Mayerhöfer, 

J. Popp, EMPLOYING  

  

polyethylene as contacting 

agent between atr-crystals and 

solid samples with hard surfaces 

J. Mol. Struct. 924–

926 (2009) 571. 

3. V. Ivanovski, G. Ivanovski,  

 

nearest-neighbour-interaction 

model in the coupled-optical-

phonon-mode theory of the 

infrared dispersion in 

Spectrochim. Acta  

A 75 (2010) 1452. 
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monoclinic crystals: application 

to tutton salt single crystal, 

4. Marta Klanjšek Gunde, 

Vladimir Ivanovski, 

Boris Orel 

Dispersion Analysis of 

Polarized Bulk Reflectance  

Spectra of Potassium Hydrogen 

Succinate Monocrystal 

Acta Chim. Slov. 

2011, 58, 528–541 

5. Miha Bukleski, Vladimir 

Ivanovski, Vladimir M. 

Petruševski 

IR specular reflectance spectra 

of KHSO4 single crystal—

Dispersion analysis 

Vibrational 

Spectroscopy 57 

(2011) 15–22 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Проф. д-р Владимир 

Ивановски (раководител) 

 

Протон динамика кај кратките 

водородни врски кај -POX и 

сродните системи испитувани 

со ифрацрвена дисперзиона 

анализа. 

   

Македонско-

Словенечки 

билатерален проект 

2006-2007 

2. Проф. д-р Владимир 

Ивановски (раководител) 

 

Протон динамика кај оптички 

анизотропни кристали со 

кратки водородни врски – 

инфрацрвена дисперзиона 

анализа и теориски 

испитувања.  

Македонско-

Словенечки 

билатерален проект 

2010-2011 

3. Раководител: Проф. д-р 

Слоботка Алексовска 

 2010-2012 

4. Кординатор: Проф. д-р  

Билјана Минчева-Шукарова 

SIXTH FRAMEWORK 

PROGRAMME  

FP6-2005-INCO-WBC/SSA-3 

Reinforcement of the Research 

Capacities of the Spectroscopy 

Laboratory for  

Archaeometry 

2008-2010 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Владимир Ивановски (еден 

од преведувачите) 

Аткинсова физичка хемија 

(превод од англиски-три 

поглавја) 

Просветно 

дело/2011 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 5 

11.2. Магистерски работи 1 и една во тек 

11.3. Докторски дисертации една во тек 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. V. Ivanovski, T.G. Mayerhöfer, DISPERSION ANALYSIS OF Spectrochim. Acta, 
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J. Popp,  POLARIZED IR 

REFLECTANCE SPECTRA 

OF TUTTON SALTS: THE 

3(SO4
2-) FREQUENCY 

REGION 

A47 (2008) 91. 

2. V. Ivanovski, T.G. Mayerhöfer, 

J. Popp, EMPLOYING  

  

POLYETHYLENE AS 

CONTACTING AGENT 

BETWEEN ATR-CRYSTALS 

AND SOLID SAMPLES 

WITH HARD SURFACES 

J. Mol. Struct. 924–

926 (2009) 571. 

3. V. Ivanovski, G. Ivanovski,  

 

NEAREST-NEIGHBOUR-

INTERACTION MODEL IN 

THE COUPLED-OPTICAL-

PHONON-MODE THEORY 

OF THE INFRARED 

DISPERSION IN 

MONOCLINIC CRYSTALS: 

APPLICATION TO TUTTON 

SALT SINGLE CRYSTAL, 

Spectrochim. Acta  

A 75 (2010) 1452. 

4. Marta Klanjšek Gunde, 

Vladimir Ivanovski, 

Boris Orel 

Dispersion Analysis of 

Polarized Bulk Reflectance  

Spectra of Potassium 

Hydrogen Succinate 

Monocrystal 

Acta Chim. Slov. 

2011, 58, 528–541 

5. Miha Bukleski, Vladimir 

Ivanovski, Vladimir M. 

Petruševski 

IR specular reflectance spectra 

of KHSO4 single crystal—

Dispersion analysis 

Vibrational 

Spectroscopy 57 

(2011) 15–22 

6. László Kótai, István E. Sajó, 

Emma Jakab,Gábor 

Keresztury,Csaba Németh, 

István Gács, Alfréd Menyhárd, 

János Kristóf, László Hajba, 

Vladimir M. Petrusevski, 

Vladimir Ivanovski, 

Daniel Timpu, and 

Pradeep K. Sharma 

Studies on the Chemistry of 

[Cd(NH3)4](MnO4)2. A Low 

Temperature 

Synthesis Route of the 

CdMn2O4+x Type NOx and 

CH3SH Sensor Precursors 

Z. Anorg. Allg. 

Chem. 2012, 638, 

(1), 177–186 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. V. Ivanovski, T.G. Mayerhöfer, 

J. Popp,  

Dispersion analysis of 

polarized ir reflectance spectra 

of tutton salts: the 3(SO4
2-) 

frequency region 

Spectrochim. Acta, 

A47 (2008) 91. 

2. V. Ivanovski, T.G. Mayerhöfer, 

J. Popp, EMPLOYING  

  

Polyethylene as contacting 

agent between atr-crystals and 

solid samples with hard 

surfaces 

J. Mol. Struct. 924–

926 (2009) 571. 

 3. V. Ivanovski, G. Ivanovski,  

 

Nearest-neighbour-interaction 

model in the coupled-optical-

phonon-mode theory of the 

infrared dispersion in 

monoclinic crystals: 

application to tutton salt single 

Spectrochim. Acta  

A 75 (2010) 1452. 
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crystal, 

 4. Marta Klanjšek Gunde, 

Vladimir Ivanovski, 

Boris Orel 

Dispersion Analysis of 

Polarized Bulk Reflectance  

Spectra of Potassium 

Hydrogen Succinate 

Monocrystal 

Acta Chim. Slov. 

2011, 58, 528–541 

 5. Miha Bukleski, Vladimir 

Ivanovski, Vladimir M. 

Petruševski 

IR specular reflectance spectra 

of KHSO4 single crystal—

Dispersion analysis 

Vibrational 

Spectroscopy 57 

(2011) 15–22 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Vladimir 

Ivanovski 

Theory and practice in the 

analysis of polarized ir 

reflectance spectra of low 

symmetry single crystals 

Proceedings of 9th 

International Conference 

on Fundamental and 

Applied Aspects of 

Physical Chemistry, B-3-

SL, pp. 77-84, Belgrade, 

Serbia. 

2008 

2. V. Ivanovski, T.G. 

Mayerhöfer, J. 

Popp,  

Employing polyethylene as 

contacting agent between 

atr-crystals and solid 

samples with hard surfaces 

Book of abstracts P12-1, 

p.348, EUCMOS Opatija, 

Croatia 

2008 

3. Миха Буклески, 

Владимир 

Ивановски 

Long-range interaction and 

LO-TO splitting in 

powdered and single crystal 

samples of Alum crystals 

SECOND HUMBOLDT 

CONFERENCE ON   

NONCOVALENT 

INTERACTIONS, 

Vršac, Serbia  

October 22-25, 2009, 

Book of abstracts, p.82, 

2009 

  4.  HAUPTMAN, 

Nina, VESEL, 

Alenka, 

IVANOVSKI, 

Vladimir, 

KLANJŠEK 

GUNDE,  

Marta.  

Carbon black powders : 

morphology, degree of 

disorder and surface 

chemical structure. V 

2nd International 

Conference on Advanced 

Plasma  

Technologies (iCAPT-II) 

& 1st International Plasma 

Nanoscience Symposium  

(iPlasmaNanoSym-I), 

September29th - October 

2nd 2009, Piran, Slovenia. 

Conference proceedings. 

Ljubljana: Slovenian 

Society for Vacuum 

Technique:  

= DVTS - Društvo za 

vakuumsko tehniko 

Slovenije, 2009, str. 99-

102. 

2009 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 
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1. Sandra Dimitrovska-Lazova, 

Valentin Mirčevski, Daniela 

Kovacheva &Slobotka 

Aleksovska 

Solution combustion synthesis of 

YCoO3 and investigation of its 

catalytic properties 

Journal of Solid 

State 

Electrochemistry 16: 

219-225, 

2012 

2. Igor Kuzmanovski, Sandra 

Dimitrovska-Lazova and 

Slobotka Aleksovska  

Examination of the influence of 

different variables on prediction of 

unit-cell parameters in perovskites 

using counter-propagation artificial 

neural networks 

Journal of 

Chemometrics, 26: 

1-6  

2012 

3. S. Kovachev, D. Kovacheva, S. 

Aleksovska, E. Svab, K. 

Krezhov 

Structure and magnetic properties 

of multiferroic YCr1-xFexO3 (0≤x≤1) 

Journal of 

Optoelectronics and 

Advanced Materials, 

11, (10) 10,1549-

1552 (2009) 

4. S. Kovachev, D. Kovacheva, S. 

Aleksovska, E. Svab, K. 

Krezhov 

Structure and properties 

investigation of  mixed oxides 

YCr1-xFexO3 (0≤x≤1) 

7th International 

Conference of 

Balcan Physical 

Union, Proceedings, 

p199-204 (2009) 

5. S. Aleksovska, S. Dimitrovska, 

I. Kuzmanovski 

Crystal structure prediction in 

orthorhombic ABO3 perovskites by 

multiple linear regression and 

artificial neural networks 

Acta Chimica 

Slovenica, 54, 574 – 

582 (2007) 

6. I. Kuzmanovski, S. 

Dimitrovska-Lazova, S. 

Aleksovska 

Classification of perovskites with 

self-organizing maps 

Analytica Chimica 

Acta, 595 (1-2), 182-

189 (2007) 
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different variables on prediction of 
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D. Kovacheva, S. 

Aleksovska, P. Tzvetkov 

Structural Characteristics 

of GdCo1-xCrxO3 (x = 0, 

0.33, 0.5, 0,67, 1) 

Perovskites 

Third National 
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International 
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Program and Abstarcts p. 

19 

2011 

2. S. Dimitrovska-Lazova, 

D. Kovacheva, , P. 

Tzvetkov, S. Aleksovska, 
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Synthesis and Structural 
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within the Series PrCo1-x-

CrxO3 (x = 0, 0.33, 0.5, 
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Third National 

Crystallographic 
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International 

Participation, 3-5 
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Program and Abstarcts p. 

18 
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3. Sandra Dimitrovska-

Lazova, Valentin 

Mirčevski, Daniela 

Kovacheva, Slobotka 

Aleksovska 

Effects of substitution in 

perovskite  

Pr1-xAxCo0.5Cr0.5O3 (A = 

Bi or Pb x = 0 or 0.2) 

XXI Congress of 

Chemists and 

Technologies of 

Macedonia, 23rd – 26th 

September Ohrid (2010), 

Book of Abstracts, ICT-

13, p. 199 

2010 

  4.  Sandra Dimitrovska-

Lazova, Valentin 

Mirčevski, Daniela 

Kovacheva, Slobotka 

Aleksovska 

YCo1-xCrxO3 ( x = 0, 0.33, 

0.5 or 0.67) perovskites 

synthesized using solution 

combustion method 

XXI Congress of 

Chemists and 

Technologies of 

Macedonia, 23rd – 26th 

September Ohrid (2010), 

Book of Abstracts, ICT-

15, p. 201 

2010 
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се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Институт за 

математика, ПМФ 

при УКИМ-Скопје 

Редовен професор од областа на 

математичката анализа 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Вовед во комплексна анализа, 2+2 

 

Сите насоки на Институт за 

математика/Природно-математички факултет 

при УКИМ- Скопје 

2. Комплексна анализа, 2+2 

 

Теориска насока на Институт за 

математика/Природно-математички факултет 

при УКИМ- Скопје 

 3. Финансиска математика, 2+2 Применета насока на Институт за 

математика/Природно-математички факултет 

при УКИМ- Скопје 

 4. Финансиска математика 2, 2+2 Применета насока на Институт за 

математика/Природно-математички факултет 

при УКИМ- Скопје 

 5. Множества и логика, 3+3 Двопредметни студии математика-физика/ 

Природно-математички факултет при УКИМ- 

Скопје 

 6. Алгебарски структури, 2+2 Двопредметни студии математика-физика/ 

Природно-математички факултет при УКИМ- 

Скопје 

 7. Математика со биостатистика, 3+3 

(Во тековните наставни планови и 

програми стои: Математика, 2+2 и 

Биостатистика, 2+2) 

Биохемиско-физиолошка, еколошка и 

молекуларна насока на Институт за биологија/ 

Природно-математички факултет при УКИМ- 

Скопје 

 8. Математичка анализа 2 за физичари, 

4+4 

(Во тековните наставни планови и 

програми стои: Математичка анализа 2 

за физичари, 3+3) 

Сите насоки на Институт за 

физика/Природно-математички факултет при 

УКИМ- Скопје 
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9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Теорија на аналитички функции  

 

Институт за математика/Природно-

математички факултет при УКИМ- Скопје 

2. Теорија на 
pH простори Институт за математика/Природно-

математички факултет при УКИМ- Скопје 

 3. Теорија на дистрибуции 

 

Институт за математика/Природно-

математички факултет при УКИМ- Скопје 

 4. Дистрибуции и аналитички функции 

 

Институт за математика/Природно-

математички факултет при УКИМ- Скопје 

 5. Гранични вредности во простори на 

ултрадистрибуции 

 

Институт за математика/Природно-

математички факултет при УКИМ- Скопје 

 6. Хармониски функции 

 

Институт за математика/Природно-

математички факултет при УКИМ- Скопје 

 7. Банахови простори на аналитички 

функции 

Институт за математика/Природно-

математички факултет при УКИМ- Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   

2.   

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Malceski A., Manova-

Erakovic V. 

Algebric structure of the kernel of the 

n-seminorm 

СММ (Математички 

Билтен, 31  (LVII))/2007 

2. Reckoski V., Manova 

Erakovic V. 

Application of analytic representation 

of distribution in the complex 

analysis 

СММ (Математички 

Билтен, 32  (LVIII))/ 

2008 

3. Malceski A., Manova-

Erakovic V. 

Some 2-subspaces of 2-space СММ (Математички 

Билтен, 35  (LXI))/ 2011 

4. Malceski A., Manova-

Erakovic V. 

An extend of the type of Hanh-

Banach for skew-symmetric linear 

forms 

СММ (Математички 

Билтен, 35  (LXI))/ 2011 

5.    

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  

Раководител 

Гранични вредности на 

аналитички функции и 

дистрибуции и 

апроксимации во 

смисла на дистрибуции  

Министерство за образование за 

наука /2006-2009 

2. Учесник Апросимации во  

комплексна област, 

гранични  вредности 

на аналитички 

функции, дистрибуции 

и мали таласи, 

гранични проблеми  

Министерство за образование за 

наука /2006-2009 

3. Учесник Апроксимации во Министерство за образование за 
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реална и комплексна 

област и гранични 

вредности на 

аналитички функции 

наука /2000 -2003 

4. Учесник Апроксимации во 

реална и комплексна 

област и pH  простори 

Министерство за образование за 

наука /1997 -2000 

5.    

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Малчески Р., 
Цветковски З., 
Стојковска И., Манова-
Ераковиќ В., Маркоски 
Г., Самарџиска С., 
Малчески А. 

Избрани задачи од 
елементарна алгебра 

СММ/2008 
 

2. Малчески Р., Манова-
Ераковиќ В., Маркоски 
Г., Малчески А. 

Сигмина ризница 
(Рубрика задачи 1-
505) 

СММ/2008 
 

3. Малчески А., Манова-
Ераковиќ В., Малчески 
Р., Маркоски Г. 

Сигмина ризница 
(Рубрика задачи 506-
1005) 

СММ/2011 
 

4. Малчески А., Манова-
Ераковиќ В., Малчески 
Р. 

Сигмина ризница 
(Рубрика задачи 
1006-1200) 

СММ/2011 
 

5. Малчески А., Манова-
Ераковиќ В., Малчески 
Р. 

Сигмина ризница 
(Рубрика 
подготвителни 
задачи) 

СMM/2011 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи повеќе од 10 

11.2 Магистерски работи 5 одбранети и 1 во тек на изработка 

11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Manova-Erakovik V., 

Malceski A. 

pH , 1p   as 2-normed 

space 

Proceedings of the International 

scientific conference, FMNS-2007, 

Bugarija/2007 

2. Malceski A., Manova 

Erakovic V. 

Some classes of 2-linear 

functionals 

Proceedings of the 12th Serbian 

Mathematical Congress, Србија/2008 

3. Manova Erakovic V., 

Malceski A. 

Algebraic structure of 
nX  

Proceedings of the 12th Serbian 

Mathematical Congress, Србија/2008 

4. Malcheski A., Manova-

Erakovik V.  

А characterization of n -

seminorm 

Mathematica Balkanica, 

Bugarija/2011 
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5. Donevska-Todorova A., 

Manova-Erakovic V., 

Tonov I. 

Comparative Education 

of Gifted Students in 

Mathematics in Some of 

the South-Eastern Europe 

Countries 

Proceedings of the MASSEE 

International Congress on 

Mathematics MICOM 2009/2011 

6.    

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Manova Erakovic V., 

Pilipovic S., Reckoski V. 

Generalized Cauchy 

transformation with 

applications to boundary 

values in generalized 

function spaces 

Integral Transforms and Special 

Functions, Vol. 21, Nos.1-2, 

Taylor&Francis (и.ф. 0,291)/2010 

2. Pandeski N., Manova-
Erakovik V., Nastovski 
Lj. 

Distributional boundary 

values of some 

interpolating functions 

Integral Transforms and Special 

Functions, Volume 17, Number 02-

03, Taylor&Francis(и.ф. 0,291)/2006 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Manova-Erakovik V., 

Malceski A. 

pH , 1p   as 2-normed 

space 

International scientific conference, 

FMNS-2007, Благоевград, 

Бугарија/ 2007 

 

2. 1. Malceski A., Manova 

Erakovic V. 

2. Manova Erakovic V., 

Malceski A. 

1.Some classes of 2-

linear functionals 

2.Algebraic structure of 
nX  

12th Serbian Mathematical Congress, 

Нови Сад, Србија/ 2008 

 

3. Malcheski A., Manova-

Erakovik V. 

А characterization of n -

seminorm 

The MASSEE International Congress 

on Mathematics MICOM 2009, 

Охрид, Македонија/ 2009 

  4. Трифунов З., Манова-

Ераковиќ В., Тонов И.  

Споредба на 

гимназиското 

образование по 

математика во 

Македонија и Бугарија  

IV конгрес на математичарите на 

Македонија, Струга, Македонија/ 

2008  
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1. Име и презиме Branko Micevski 

2. Дата на раѓање 19. 10. 1958 

3. Степен на образование Високо 

4. Наслов на научниот степен Д-р на природни науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Doktor na nauki   1990 PMF, 
Biolo{ki 
institut,  

Magister na 
nauki    

1985 PMF, 
Biolo{ki 
institut,  

Diplomiran 
biolog 

15 Oktomvri  
1981 

PMF, 
Biolo{ki 
фaкултет  

6. Подраје,поле и област на 

научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Урбана 

синекологија 

Зоологија  Биологија 

7. Подраје,поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Квантитативна 

синекологија 

Зоологија  Биологија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

 

ПМФ 

Редовен професор по Зоологија на 

рбетници и други сродни предмети 

 

9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Рбетници 1 Биологија, ПМФ 

2 Рбетници 2 Биологија, ПМФ 

3 Vertebrata Биологија, наставна стара пр., ПМФ 

4 Морфологија и систематика на 

рбетници 

Биологија, Екологија, ПМФ 

5 Систематика на животните Биологија, Биол-Хемија, ПМФ 

6 Валоризација на екосистеми Биологија, Екологија, ПМФ 

7 Биогеографија Биологија, Екологија, ПМФ 

8 Биодиверзитет Биологија, Екологија, ПМФ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Приниципи и методи на еколошки 

истражувања 

Биологија, ПМФ 

2. Приниципи и методи на 

таксономски истражувања 

Биологија, ПМФ 

3. Таксономија на одредена група Биологија, ПМФ 

4.   

5.   

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   

2.   

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во оследните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/го

дина 

1. Micevski, B. & 

A.Micevska, 2008 

Birds like ideao bio-indicators of 

climate change on examples from 

Macedonia 

Biol. 

Macedonic

a, 59/60:89-

95 

2. Micevski, B. , 

Micevski, N. & A. 

Koyleman, 2009 

Melitae aurelia Nickerl 1850 

(Nymphalidae, Lepidoptera), a new 

species for the Republic of Macedonia 

Lambillion

ea, 

109,3:322-

325. 

//Belgium 

3. Micevski, B., Micevski, 

N. and R. Verovnik 

2009 

New records of the rare Eschers Blue, 

Polyommatus escheri ( Lepidotera,: 

Lycaenidae), from the Republic of 

Macedonia 

Phegea, 

37(2)69-73 

4. Micevski,B. 

N.Micevski and R. 

Verovnik 2009 

On the presence of Spinose Skipper 

Syrichtus cribrellum (Eversmann, 

1841) in Republic of Macedonia 

(Lepidoptera: Hesperiidae 

Entomologi

st’s  

Gazette, 60: 

232-236. 

(UK). 

5. Verovnik R., Micevski 

B., Đurić M., Jakšić  P., 

Keymeulen A. ,Van 

Swaay C. , Veling K. , 

2010 

Contribution to the knowledge of the 

butterfly fauna of Macedonia 

(Lepidoptera: Papilionodiea & 

Hesperoidea) 

Acta 

Entomol. 

Slov.,  

(Slo) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/го

дина 

1. Мицевски, Б., 2009 EIA OF THE WIND FARM PROJECT ON 
THE SV NIKOLE LOCALITY/ EIA study/ 
Inventory of flora & fauna of the planed 
wind-farm indicating the most vulnerable 
sites and giving propositions for a mitigation 
measures 

INVAL 
Spain 

2. Мицевски, Б,  2009 EIA OF THE OHPL STIP- SERBIAN 
BORDER/ Fauna part  

WIG 
International 

3. Мицевски, Б.,  и сор. Биодиверзитет на концесиониот 

простор Иловица 

РУДПЛАН 

4. Мицевски, Б.,  и сор. Study Of The    Wind  Farm “Stip” Project 
For Establishment   Of Installation For The 
Wind Power Utilization For Energy 
Production – WIND FARM “STIP”, 
MACEDONIA/ Assessing of Impact On Bird  
And Bat Fauna –autumn  Survey  

 
INVAL Spain 
& EMPIRIA 
EMS  
( for the 
EBRD) 2011 
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5. Мицевски, Б., 2011-12 

( во тек) 

Dam Lukovo Pole and Intake of Korab 
Waters and SHPP Crn Kamen  

Pöyry Infra 
AG, 
Schwitzerlan
d 
(for the 
World Bank) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/го

дина 

1.    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/го

дина 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 10 

11.2 Магистерски работи 2 

11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет 

години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните 

пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Micevski, B. & 

A.Micevska, 2008 

Birds like ideao bio-

indicators of climate change 

on examples from 

Macedonia 

Biol. Macedonica, 

59/60:89-95 

2. Micevski, N., B. Micevski 
& M. Bedjanicˇ, 2008. 

Aeshna cyanea and A. juncea, 
new for the fauna of Macedonia 
(Odonata: Aeshnidae). 

Libellula 27 (3/4):267-
274 (Germany) 

3. Micevski, B. , 

Micevski, N. & A. 

Koyleman, 2009 

Melitae aurelia Nickerl 1850 

(Nymphalidae, Lepidoptera), 

a new species for the 

Republic of Macedonia 

Lambillionea, 

109,3:322-325. 

//Belgium 

4. Micevski, B., Micevski, 

N. and R. Verovnik 

2009 

New records of the rare 

Eschers Blue, Polyommatus 

escheri ( Lepidotera,: 

Lycaenidae), from the 

Republic of Macedonia 

Phegea, 37(2)69-73 

(Germany) 

5. Micevski,B. 

N.Micevski and R. 

Verovnik 2009 

On the presence of Spinose 

Skipper Syrichtus 

cribrellum (Eversmann, 

1841) in Republic of 

Macedonia (Lepidoptera: 

Hesperiidae 

Entomologist’s  

Gazette, 60: 232-236. 

(UK). 
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6 Verovnik R., Micevski 

B., Đurić M., Jakšić  P., 

Keymeulen A. ,Van 

Swaay C. , Veling K. , 

2010 

Contribution to the 

knowledge of the butterfly 

fauna of Macedonia 

(Lepidoptera: Papilionodiea 

& Hesperoidea) 

Acta Entomol. Slov., 

18, 1:31-46. (Slo) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. -   

2. -   

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Micevski, B., 2008 A model for ornithological 

evaluation of wetlands 

12th World lake 

Konference, 

”Conservation Lakes 

& wetlands for future.  

New Delhi (India). 

2. Micevski et al., 2010 Nacional Report on 

Implementation of London 

Agreement in Macedonia  

Prague (Czech 

Republic). 

3. Micevski et al., 2011 Nacional Report on 

Implementation of Ramsar 

Convetnion in Macedonia  

Trnava  (Slovakia) 
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Институт за хемија 

 

За успешна реализација на студиската програма, Институтот за хемија располага со 

следниве просторни, материјални и кадровски услови. 

(http://www.pmf.ukim.edu.mk/PMF/Chemistry/Hemija.html). 

 

Просторни услови 

 

Просторните можности на Институтот за хемија се извонредни. Имено, Институтот за 

хемија на ПМФ располага со сопствена зграда, во која вкупната нето-корисна 

површина изнесува 10 400 м2. На лаборатории отпаѓа околу една четвртина (2524 м2). 

Најголем дел од просторот е ангажиран за студентски лаборатории, предавални, биб-

лиотека и за читална. На Институтот за хемија постојат следниве поважни простории: 

 голем амфитеатар; 

 три амфитеатрални предавални; 

 две простории кои се користат како предавални; 

 над 20 лаборатории; 

 предавална-лабораторија за училишно експериментирање 

 2 компјутерски училни; 

 библиотека со читална; 

 магацински простори.  

 

Библиотека 

 

Библиотеката на Институтот за хемија е најстара и најбогата хемиска библиотека во 

нашата држава. Располага со фонд од над 11000 книги и повеќе од 53000 броеви 

научни списанија, определен број сепарати, дипломски, магистерски и докторски 

работи. Неа ја користат наставниците, соработниците и студентите од Природно-

математичкиот, но и од други факултети. Отворена е, исто така, и за сите други 

заинтересирани (во прв ред, за истражувачите од индустријата).  

 

 Лабораториска и друга опрема 

 

Лабораториите на Институтот имаат доволен капацитет да ги задоволат потребите за 

изведување на експерименталната настава, како во однос на бројот на работни места, 

така и во однос на опременоста. Така, постојат лаборатории со 40 работни места, со 24 

работни места и со 15 работни места. Во секоја од лабораториите има дигестори, 

лабораториски маси со довод на вода и електрично напојување, лабораториски прибор 

и инструменти. Инструментите со кои работат студентите се сместени главно во 

студентските лаборатории, но за потребите на наставата се користат и инструментите 

за научноистражувачка работа кои се лоцирани во соодветни лаборатории.  

Институтот за хемија располага со следнава лабораториска опрема: 

 три атомски апсорпциони спектрометри; 

 инфрацрвени инструменти (FT интерферометар и класичен спектро-

фотометар); 

 Микро-раман спектрометар; 

 ултравиолетови/видливи спектрофотометри; 

 гасен хроматограф; 

 гасен хроматограф со масен детектор; 
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 течен хроматограф (HPLC); 

 течен хроматограф со масен детектор; 

 два електрохемиски инструменти (потенциостат/галваностат); 

 два мобилни, микропотенциостати (особено погодни за работа со 

студенти); 

 пламенфотометар; 

 неколку рефрактометри; 

 кондуктометри; 

 поголем број рН-метри; 

 аналитички ваги; 

 сушари; 

 печки за жарење; 

 центрифуги; 

 апаратура за добивање дестилирана вода; 

 и др. 

 

 

 Во рамките на проектот за опремување на научно-истражувачки лаборатории 

на Владата на Република Македонија, Институтот за хемија ги доби и следниве 

лаборатории: 

 

- Истражувачка лабораторија за гасна хроматографија (раководител проф. д-р 

Зоран Здравковски), опремена со LECO Pegasus 4D со Gerstel Multi Purpose 

Sampler (GC×GC–TOF/MS, дводимензионална гасна хроматографија спрегната 

со масен спектрометар со анализатор од типот на време на прелет). 

 

- Истражувачка лабораторија за анализа на нафтени деривати и горива 

(раководител проф. д-р Богдан Богданов), опремена со поголем број апаратури 

за анализа на нафтени деривати. 

 

- Лабораторија за наноматеријали (раководител проф. д-р Билјана Пејова), 

опремена со микроскоп со скенирачка сонда (SPM) кој може да работи како 

скенирачки-тунелирачки микроскоп (STM) и како микроскоп темелен на 

атомски сили (AFM) – Shimatzu SPM 9600. 

 

- Лабораторија за структурна карактеризација на материјали (раководител 

проф. д-р Петре Макрески), опремена со Рендгендски дифрактометар за 

спрашени образци со можност за снимање на собна и на висока температура (до 

1500 ºC) – Rigaku Ultima IV. 

 

- Компјутерска лабораторија за теориска хемија (раководител проф. д-р Љупчо 

Пејов), опремена со кластер од 4 Fujitsu-Siemens сервери и засебен storage 

систем. 

 

 

Кадровски потенцијал на Институтот за хемија 

 

На Институтот за хемија, во моментов работат вкупно 41 лице, а избрани се во 

насловни звања уште 3 надворешни лица. Од нив, 34 се наставници и соработници (30 
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доктори на науки и 4 магистри), 1 билиотекар и 6 лаборанти. Подолу е даден список на 

вработените на Институтот за хемија со нивните наставни и научни звања:   

 

 

 

 РЕДОВНИ ПРОФЕСОРИ 

 

 

1.  д-р Биљана Минчева-Шукарова – наставник за група предмети од областа на 

физичката хемија. Област на научен интерес: структурна хемија, 

спектроскопија, наука за материјали, археометрија и форензичка хемија. 

 

2.  д-р Симка Петровска-Јовановиќ – наставник за група предмети од областа на 

аналитичката хемија. Област на научен интерес: развој на хроматографски и 

други аналитички техники за анализа на примероци од животната средина 

(пестициди, отпадни води), од храна (тешки метали во храна, пијалоци и др.) 

дроги и др. 

 

3. д-р Трајче Стафилов – наставник за група предмети од областа на 

индустриската и аналитичката хемија. Област на научен интерес: развој и 

примена на аналитички методи (атомска апсорпциона спектрометрија, атомска 

емисиона спектрометрија, нуклеарна активациона анализа) на проби од 

животната средина (тешки метали во почви, води, воздух, минерали), храна 

(тешки метали во храна), биолошки флуиди (метали во крв, урина, плунка) 

 

4.  д-р Иван Грозданов – наставник за група предмети од областа на општата и 

неорганската хемија. Област на научен интерес: наука за материјали, тенки 

филмови од полуспроводнички и биокомпатибилни материјали. 

 

5. д-р Богдан Богданов – наставник за група предмети од областа на органската 

хемија и биохемијата. Област на научен интерес: теории во хемијата, 

компјутерска хемија, синтетска органска хемија и ензими. 

 

6. д-р Благоја Јорданоски – наставник за група предмети од областа на општа и 

неорганска хемија. Област на научен интерес: развој и примена на различни 

електрохемиски методи (поларографија) и комплесни соединенија. 

 

7.  д-р Киро Стојаноски – наставник за група предмети од областа на органската 

хемија и биохемијата. Област на научен интерес: развој на методи за 

испитување на биомолекули (протеини, нуклеински киселини, биолошки 

флуиди и др. ) 

 

8.  д-р Владимир Петрушевски – наставник за група предмети од областа на 

физичката хемија. Област на научен интерес: структурна хемија, 

спектроскопија, наука за материјали, археометрија и форензичка хемија. Покрај 

тоа, се занимава и со развој на методиката на хемиско експериментирање. 

 

9.  д-р Зоран Здравковски – наставник за група предмети од областа на општа, 

неорганска и органска хемија. Област на научен интерес: теоретска и 
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синтетичка органска хемија, развој на хроматографски методи за анализа на 

органски полутанти. 

 

10.  д-р Илинка Донова – наставник за група предмети од областа на општата и 

аналитичката хемија. Област на научен интерес: синтези, развој и примена на 

термогравиметриски аналитички методи. 

 

11.  д-р Мира Трпковска – наставник за група предмети од областа на 

аналитичката хемија и инструменталната анализа. Област на научен интерес: 

инфрацрвена спектроскопија и аналитичка хемија. 

 

12.  д-р Мирјана Ристова – наставник за група предмети од областа на општата и 

неорганската хемија. Област на научен интерес: молекулска спектроскопија, 

структурна хемија и хемија на комплексни соединенија. 

 

13.  д-р Орхидеја Групче – наставник за група предмети од областа на 

аналитичката хемија и инструменталната анализа. Област на научен интерес: 

молекулска спектроскопија, структурна хемија и археометрија. 

 

14. д-р Катарина Чундева  – наставник за група предмети од областа на општата и 

неорганската хемија. Област на научен интерес: аналитичка хемија, развој на 

методи за сепарирање, концентрирање и анализа на траги, анализа на храна, 

вода и минерали. 

 

15.  д-р Виктор Стефов – наставник за група предмети од областа на физичката 

хемија. Област на научен интерес: структурна хемија, спектроскопија и наука за 

материјали. Во последно време се занимава со решавање на проблеми со 

загадувањето на животната средина.  

 

16.  д-р Фроса Анастасова – наставник за група предмети од областа на органската 

хемија и биохемијата. Област на научен интерес: органска синтеза и анализа, 

изучување на природни производи, изолација на секундарни метаболити од 

природни производи, проучување на биомолекули.  

 

17. д-р Слоботка Алексовска – наставник за група предмети од областа на 

наставната, општата и неорганската хемија. Област на научен интерес: 

структурна неорганска хемија, синтези и испитувања на перовскитни 

материјали. Покрај тоа, се занимава и со развој на методиката во наставата по 

хемија. 

 

18. д-р Валентин Мирчески – наставник за група предмети од областа на општата, 

неорганската хемија и електрохемијата. Област на научен интерес: развој на 

теоретски и експериментални електрохемиски методи, со посебен акцент на 

биоелектрохемијата - изучување на кинетика и термодинамика на трансфер на 

јони и биолошки редокс-компоненти  низ мембрани. 

 

19. д-р Емил Поповски − наставник за група предмети од областа на органската 

хемија и биохемијата (Органска хемија I и Органска хемија II за аналитичка 

биохемија; Хемија на хетероциклични соединенија). Област на научен интерес: 

органска хемија. 
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  ВОНРЕДНИ ПРОФЕСОРИ 

 

 

1. д-р Методија Најдоски − наставник за група предмети од областа на општата и 

неорганската хемија. Област на научен интерес: наука за материјали, тенки 

филмови од полуспроводнички и биокомпатибилни материјали. Покрај тоа се 

занимава и со форензичка хемија и училишно експериментирање. 

 

2. д-р Љупчо Пејов – наставник за група предмети од областа на физичката 

хемија. Област на научен интерес: теориска и квантна хемија, класична и 

квантна молекуларна динамика, Монте Карло методи, теориско моделирање на 

течности, интермолекуларни интеракции во парна фаза и во течности, теориски 

аспекти на катализата, вибрациона спектроскопија, структурна хемија.  

 

3. д-р Марина Стефова – наставник за група предмети од областа на наставната и 

аналитичката хемија. Област на научен интерес: развој на хроматографски и 

други аналитички методи за анализа на храна, примероци од животната 

средина, биолошки материјали, форензичка хемија и др. Покрај тоа, се занимава 

и со развој на методиката во наставата по хемија. 

 

4. д-р Владимир Ивановски – наставник за група предмети од областа на 

физичката хемија. Област на научен интерес: развој на теоретски модели и 

примена на рефлексиона инфрацрвена спектроскопија, оптички методи. 

Следење на кинетика на процеси. 

 

5. д-р Игор Кузмановски – наставник за група предмети од областа на 

аналитичката хемија. Област на научен интерес: развој и примена на 

математички методи во хемијата, а посебно на хемометријата. Покрај тоа, се 

занимава со спектроскопија, археометрија и аналитика на проби од животната  

средина. 

 

6. д-р Горан Стојковиќ – наставник за група предмети од областа на општата и 

неорганската хемија. Област на научен интерес: развој и примена на аналитички 

методи, UV-VIS спектроскопски методи и компјутерска обработка на податоци. 

 

7. д-р Билјана Пејова – наставник за група предмети од областа на општа и 

неорганска хемија. Област на научен интерес: наука за материјали, синтеза на 

тенки филмови од наноструктурни материјали и испитување на нивните 

оптички, електрични и фотоелектрични својства, сонохемија, тенки филмови од 

суперрешетки и легури (со посебен осврт на феномените на атсорпцијата на 

водород, електричните својства и in situ структурна карактеризација). 
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ДОЦЕНТИ И НАСЛОВНИ ДОЦЕНТИ 

 

 

1. д-р Петре Макрески – наставник за група предмети од областа на физичката и 

структурна хемија. Област на научен интерес: геохемија и минералогија; 

полиморфизам на неоргански и органски супстанци; термохромизам, 

фотохромизам и фотохемија; развој на аналитички методи за определување на 

елементи во траги. 

  

 

2. д-р Јане Богданов – наставник за група предмети од областа на органската 

хемија. Област на научен интерес: физичка органска хемија органска синтеза, 

дизајн на материјали од органско потекло, сензори и детектори за експлозиви, 

хемија на природни производи. 

 

  

НАДВОРЕШНИ НАСЛОВНИ ДОЦЕНТИ И НАСЛОВНИ ВОНРЕДНИ 

ПРОФЕСОРИ 

 

1. д-р Панче Наумов – насловен вонреден професор, наставник за група предмети 

од областа на структурната хемија. Област на научен интерес: структурни 

испитувања на неоргански, органски и метал-органски супстанци со примена на 

рендген-структурна анализа. Изучување на фотохромни и магнетни својства на 

материјали. 

  

2. д-р Рубин Гулабоски – насловен вонреден професор, наставник за група 

предмети од областа на електрохемијата. Област на научен интерес: развој на 

теоретски и експериментални електрохемиски методи, со посебен акцент на 

биоелектрохемијата - изучување на кинетика и термодинамика на трансфер на 

јони и биолошки редокс-компоненти  низ клеточни мембрани.    

 

3. д-р Добрин Неделков – насловен доцент, наставник за група предмети од 

областа на биохемијата. Област на научен интерес: протеомска и генетска 

анализа, со посебен акцент на примена на масената спектрометрија во анализа 

на биомолекули (протеини, пептиди, ензими и мали молекули), како и примена 

на специфични методи за генетска анализа.  

 

 

АСИСТЕНТИ 

 

1. д-р Наташа Ристовска – доктор на хемиски науки. Област на научен интерес: 

органска хемија и биохемија, синтеза и анализа на органски соединенија, 

развивање методи за хроматографско определување на секундарни метаболити, 

методи за изолација, сепарација и идентификација на биомолекули во храна.  

 

2. д-р Олгица Тренчевска – доктор на хемиски науки. Област на научен интерес: 

испитување на протеини со примена на современи методи (електрофорези, 

техники на минијатуризација и масена спектрометрија). Потесната област 

опфаќа развој на методи за испитување на протеини во биолошки примероци 
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како потенцијални биомаркери за определени заболувања и клинички 

релевантни состојби во организмот. 

   

3. м-р Сандра Димитровска-Лазова – магистер по хемиски науки. Област на 

научен интерес: Наука за материјали, со посебен акцент на изучување на 

структурата и својствата на перовскити.  

 

4. м-р Марина Стојановска – магистер по образование по хемија. Област на 

научен интерес: Експериментот во наставата по хемија. 
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СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ НАВЕДЕНИ ВО ЧЛЕНОТ  5 

ОД ПРАВИЛНИКОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ КОМПОНЕНТИ КОИ ТРЕБА ДА 

ГИ ПОСЕДУВААТ СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ ОД ПРВИОТ, ВТОРИОТ И 

ТРЕТИОТ ЦИКЛУС НА СТУДИИ ОД ИНСТИТУТОТ ЗА ХЕМИЈА. 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Биљана Минчева-Шукарова 

2. Дата на раѓање 19.01.1948 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. 1971 ПМФ-Белград 

Магистер  1974 ПМФ-Белград 

Доктор  1982 King’s College, 

London 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
  Физичка хемија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

   

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција 

 

Звање во кое е избран и 

област 
ПМФ-Скопје Педовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Физичка хемија I за анал. биох. хемија 

2. Физичка хемија II за анал. биох. хемија 
 3. Форензичка хемија хемија 
 4.  Археометрија хемија 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2. S. Akyuz, L. Andreeva, B. Minceva-

Sukarova, G. Basar, J. Mol. Struct, 834-

836 (2007) 48-56 

 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. B. Minceva-Sukarova, L. Andreeva, S. Akyuz, J. 

Mol. Struct, 834-836 (2007) 48-56 
  

2. S. Akyuz, L. Andreeva, B. Minceva-Sukarova, G. 

Basar, J. Mol. Struct, 834-836 (2007) 48-56 
  

3. P. Makreski, G. Jovanovski, B. Minceva-Sukarova,B.   
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Soptrajanov, A. Green, B. Engelen, I. Grzetic, 

Vibrational Spectrosc, 35 (2004) 59-65 
 

4. S. Akyuz, M. Bakiler, L. Andreeva, B. Minceva-

Sukarova, J. Incl. Phen. and Macrocyclic Chem, 48 

(2004) 25-29 
 

  

5. B. Minceva-Sukarova, G. Jovanovski, P. Makreski, 

B. Soptrajanov, W. P. Griffith, I. Grzetic, J. Mol. 

Struct., 651-653 (2003) 181-189 
 

  

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. fp6-ssa/3: reinforcement of the research capacities of 

the spectroscopy laboratory for archaeometry – 

forcaspeclab (april 2007-april 2009) 
(rakovoditel) 

  

2. tempus cd_jep-41105-2006 (mk): education system 

in forensic sciences for the republic of macedonia, 

(edu_for_mak) (september 2007 – september 

2009) (coordinator for chemistry)  

  

3. management committee na cost d42: chemical 

interactions between cultural artefacts and indoor 

environment (2006-2011). 

  

4. primenana spektroskopskite metodi za 
ispituvawe na pigmenti vo avtomobilskite 
boi,sinteti^kitei prirodnite vlakna (mon 
2006-2009) (rakovoditel) 

  

5. nedestruktivni metodi za analiza za 
ispituvawe na analiza za ispituvawe na 
anti^kata keramika na balkanot. (2008-2009) 
(rakovoditel) me|unaroden francusko-
makedonski  

  

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    
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5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 10 

11.2. Магистерски работи 5 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Симка Петровска-Јовановиќ 

2. Дата на раѓање 07.11.1948 г. 

3. Степен на образование Д-р на хемиски науки 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

високо 1972 ПМФ 

магистерски труд 1977 ТМФ 

докторат 1984 ПМФ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

природни науки хемија аналитичка хемија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

природни науки хемија аналитичка хемија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Институт за хемија, ПМФ редовен професор 

од областа на  

аналитичка хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Аналитичка хемија I– А-ниво Хемија, применета и аналитичко-

биохемиска насока, ПМФ 

2. Аналитичка хемија II– А-ниво Хемија, применета и аналитичко-

биохемиска насока, ПМФ 
 3 Хроматографски методи 

(изборен) 

Хемија, применета насока, ПМФ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Хроматографски методи Хемија, ПМФ 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. V. Pavlova, S. Petrovska-

Jovanović 

Simultaneous 

determination of 

amphetamine, 

Acta Chrom., 18, 157-

168, (2007) 
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methamphetamine and 

caffeine in seized tablets by 

high-performance liquid 

chromatograph 

2. V. Pavlova, S. Petrovska-

Jovanović, 

Analytical study of 

amphetamine and 

methamphetamine by 

reversed-phase high-

performance liquid 

chromatography method 

Bulg. J. Chem. Edu., 

16, 3, 223-239, (2007). 

3. V. Trajkovska, S. 

Petrovska-Jovanovi}, 

M. Cvetkovski, 

Solid-phase extraction and 

HPLC/DAD for the 

determination of some 

pesticides in wine 

Analytical Letters, 36 

(10), 2291-2302 (2003). 

4. V. Pavlova, V. Mir~eski,  

[. Komorsky-Lovri},  

S  Petrovska-Jovanovi},  

B. Mitrevski 

Stydying electrode 

mechanisam and analitical 

determination of cocaine 

and its metabolites at 

mercury electrode using 

square-wave voltammetry 

Analitica Acta 512, 49-

56 (2004). 

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Simka Petrovska-
Jovanovi},  

- rakovoditel 

Primena na kvadratno-
voltametriskata 
metoda za opredeluvawe 
tragi       na elementi 

Министерство за 

образование и наука 

1996-99 god. 

2. Simka Petrovska-
Jovanovi},  

- rakovoditel 

Razrabotka  na HPLC 
metodi  za 
opredeluvawe na 
pesticidi koi se   
primenuvaat  vo  
lozarstvoto 

Министерство за 

образование и наука 

2000-2003 god. 

3. Simka Petrovska-
Jovanovi},  

rakovoditel на тимот 

од Р. Македонија  

 

Razrabotka i primena 

нa hromatografski i 
voltametriski metodi 
za opredeluvawe na 
drogi od grupite na 
kokain i amfetamini                         

Бilateralen proekt 
so R. Hrvatska,  

2005-2006 god. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. С. Петровска-Јовановиќ, 

 

Аналитичка хемија, 

теоретски основи 
ПМФ /2009 

2.  С. Петровска-Јовановиќ, 

 В. Трајковска, В. 

Павлова  

Квантитативна 

аналитичка хемија, 

практикум 

ПМФ / 2008 

3.  И. Донова,   Квалитативна аналитичка     ПМФ /2010 
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 С. Петровска-Јовановиќ  

 В. Трајковска 

хемија - Практикум 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 5 (пет) 

11.2. Магистерски работи 2 (две) 

11.3. Докторски дисертации 2 (две) 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Трајче Стафилов 

2. Дата на раѓање 20.10.1949 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Докторат 1985 Природно-

математички 

факултет – Скопје 

Магистратура 1979 Хемиски 

факултет – Скопје 

Диплома 1972 Природно-

математички 

факултет – Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Хемија Природно-

математички 

науки  

Физичка хемија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Хемија Природно-

математички 

науки 

Аналитичка 

хемија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет “Св. Кирил и 

Методиј”, Природно-

математички факултет - 

Скопје 

Редовен професор, 

индустриска хемија, 

токсиколошка хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Индустриска хемија Хемија, Природно-математички 

факултет - Скопје 

2. Токсиколошка хемија Хемија, Природно-математички 

факултет - Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Спектроскопски и радиохемиски 

аналитички методи 

Хемија, Природно-математички 

факултет - Скопје 

2. Хемија на животната средина Хемија, Природно-математички 

факултет - Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Спектроскопски и радиохемиски 

аналитички методи 

Хемија, Природно-математички 

факултет - Скопје 

2. Хемија на животната средина Хемија, Природно-математички 

факултет - Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. L. Barandovski, M. 
Cekova, M. V. 
Frontasyeva, S. S. 
Pavlov, T. Stafilov, E. 
Steinnes, V. Urumov  

Atmospheric deposition of trace 

element pollutants in Macedo-

nia studied by the moss 

biomonitoring technique 

Environmental 

Monitoring and 

Assessment, 138, 

107-118 (2008). (IF 

2010 = 1,436) 

2. T. Stafilov, R. Šajn, Z. 
Pančevski, B. Boev, 

M. V. Frontasyeva, L. 
P. Strelkova  

Heavy metal contamination of 

surface soils around a lead and 

zinc smelter in the Republic of 

Macedonia 

Journal of 

Hazardous 

Materials, 175, 896-

914 (2010). (IF 

2010 = 3,723) 

3. J. M. SERAFIMOVSKA, S. 

ARPADJAN, T. STAFILOV  

 

Speciation of antimony in 

natural waters using liquid 

phase semi-microextraction 

combined with electrothermal 

atomic absorption spectrometry 

Microchemical 

Journal, 99, 46–50 

(2011). (IF 2010 = 

2,480) 

4. D. Gjorgieva, T. Kadifkova-

Panovska, K. Bačeva, T. 

Stafilov  

Assessment of heavy metal 

pollution in R. Macedonia using 

plant assay 

Archives of 

Environmental 

Contamination and 

Toxicology, 60(2), 

233-40 (2011). (IF 

2010 = 1,930) 

5. V. Ivanova, Á. Dörnyei, L. 

Márk, B. Vojnoski, T. Stafilov, 

M. Stefova, F. Kilár  

Polyphenolic content of Vranec 

wines produced by different 

vinification conditions 

Food Chemistry, 

124(1), 316-325 

(2011). (IF 2010 = 

3,458) 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. M. Stefova, T. Stafilov, Z. 

Zdravkovski, V. Stefov 

Evaluation of the research 

capacity and development of a 

strategy for further growth in 

chemistry in general and in 

food science in particular, 

SWOT-CHEMISTRY-FOOD, 

EU-FP7-REGPOT-

2008-2, No. 

229627, 2008-2009. 

2. M. Stefova, T. Stafilov, Z. 

Zdravkovski, S. Kostadinović, 

V. Ivanova 

Reinforcement of the wbc 

research capacities for food 

quality characterization 

EU-FP7, 2008-2011 

3. T. Стафилов (главен 

истражувач), К. Чундева, М. 

Стефова, З. Здравковски, Ј. 

Цветковиќ, Д. Цалев,  С. 

Развој на методи за хемиска 

карактеризација на 

антиоксидантни и токсични 

супстанци во примероци од 

Министерство за 

образование и 

наука, Скопје, 

Природно-
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Арпаџјан, И. Караџова, Ј. М. 

Серафимовска, М. Тасеска, К. 

Бачева, С. Илиќ Попов,  М. 

Михајлов  

животната средина и храна   математички 

факултет, 2010-

2012 

4. П. Макрески, Г. Јовановски, 

Т. Стафилов, Т. Рунчевски  

Неоргански природни цврсти 

супстанци и нивни синте-

тички аналози - Спектар-

структурни корелации и 

споредба со хемискиот состав 

Министерство за 

образование и 

наука, Природно-

математички 

факултет, Скопје, 

2010-2012. 

5. В. Гершан, Т. Стафилов, Р. 

Шајн, Д. Гершановски, Л. 

Барандовски 

Проучување на дистрибуција-

та на радионуклиди и тешки 

метали во почви и во атмос-

ферата во некои региони во 

Република Македонија 

Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј”, 

Природно-

математички 

факултет,Скопје, 

2011-2012 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. T. Stafilov, R. Šajn, Z. 

Pančevski, B. Boev, M. V. 

Frontasyeva, L. P. Strelkova  

Geochemical atlas of Veles and 

the environs 

Faculty of Natural 

Sciences and 

Mathematics, 

Skopje, 2008. 

2. T. Stafilov, R. Šajn, B. Boev, J. 

Cvetković, D. Mukaetov, M. 

Andreevski 

Geochemical atlas of Kavadarci 

and the environs 

Faculty of Natural 

Sciences and 

Mathematics, 

Skopje, 2008 

3. Z. Spiric, M.V. Frontasyeva, T. 

Stafilov, E. Steinnes, D. 

Bukovec, S.F. Gundorina, T.M. 

Ostrovnaya, V. Enimiteva  

Multielement atmospheric 

deposition study in Croatia 

using moss biomonitoring, 

NAA, AAS and GIS 

technologies 

JINR Preprint, E18-

2009-149, Dubna, 

Russia, 2009 

4. T. Stafilov, B. Balabanova, R. 

Šajn, K. Bačeva, B. Boev 

Geochemical atlas of Radoviš 

and the environs and the 

distribution of heavy metals in 

the air 

Faculty of Natural 

Sciences and 

Mathematics, 

Skopje, 2010 

5. T. Stafilov, R. Šajn, F. 

Sulejmani, K. Bačeva 

Geochemical atlas of Kičevo 

and the environs  

Faculty of Natural 

Sciences and 

Mathematics, 

Skopje, 2011 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. M. Azievska, J. Pop-Jordanov, 

T. Bosevski, S. Alcinova Mo-

nevska, N. Aleksovska, S. An-

donov, K. Bergant, A. Causev-

ski, O. Cukaliev, K. Donevska, 

V. Dzabirski, R. Filkoski, V. 

Kendrovski, N. V. Matevski, 

Markovska, I. Micev, D. Muka-

etov, Lj. Nestorovski, N. Niko-

lov, N. Nikov, I. Petrovski, P. 

Ristevski, T. Stafilov, J. Tanev-

Second national communication 

on climate change 

Ministry of 

Environment and 

Physical Planning, 

Skopje, 2008 
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ski, M. Todorovski, P. Zdraveva 

2. A. Petrovska, B. Angelova, М. 

Velevski, D. Ilijevska, N. Mar-

kovska, L. Peeva, K. 

Siredovski, B. Starvric, T. 

Stafilov, S. Hristov, B. Veseli-

novska, М. Manova, М. 

Mihajlov, А. Dzaleva  

 

National environmental invest-

ment strategy (2009-2013) 

Ministry of 

Environment and 

Physical Planning, 

Skopje, 2009 (ISBN 

978-9989-110-71-9) 

3. M, Stefova, Z. Zdravkovski, O. 

Grupče, V. Stefov, T. Stafilov 

The Chemistry of an Institute Faculty of Natural 

Sciences and 

Mathematics, Ss 

Cyril and Methodius 

University, Skopje, 

2010 

4. M. Birke and C. Reimann, S. Alba-

nese, M. Andersson, D. Banks, M. 

J. Batista, A. Bel-Lan, L. Bityuko-

va, D. Cicchella, M. Corral, A. 

Degtjarev, A. Demetriades, N. De-

vic, E. Dinelli, M. Duris, O. Eggen, 

P. Filzmoser, D. Flight, F. Flohr, R. 

Flynn, B. Frengstad, U. Fugedi, W. 

A. Gilucis, V. Glatte, M. Gosar, V. 

Gregorauskiene, A. Gulan, J. Hala-

mic, E. Haslinger, B. Harazim, P. 

Hayoz, G. Hobiger, H. Hrvatovic, 

C. Innocent, A. Ion, C. Ionesco, F. 

Jähne, J. Jarva, G. Jordan, L. Kaste, 

J. Kivisilla, V. Klos, F. Koller, L. 

Kuti, K. Lax, J. Locutura, H. Lo-

renz, A. Ion, F. Jaehne, O. Karna-

chuk, K. Koller, A. Lima, H. Lo-

renz, C. Lourenço, P. Malik, B. I. 

Malyuk, R. Maquil, N. Miosic, K. 

Onuzi, R. T. Ottesen, W. Petersell, 

T. Petrovic, N. Phillipov, J. Ra-

usch, U. Rauch, R. S. Reeder, R. 

Salminen, I. Salpeteur, N. Samar-

dzic, A. Schedl, I. Schoeters, F. 

Skopljak, P. Smedley, L. Smietan-

ski, T. Stafilov, M. Stefouli, A. 

Šorša, T. Tarvainen, M. Titovet, W. 

V. Trendavilov, P. Valera, N. Velj-

kovic, D. Vidojević, De Vivo, W. 

De Vos, M. Zlokolica-Mandic, B. 

J. Wigum 

Geochemistry of European bot-

tled water, Reimann, C. Birke, 

M. (eds.)  

EuroGeoSurveys 

Geochemistry 

Expert Group, 

Borntraeger Science 

Publishers, 

Stuttgart, 2010, pp. 

268 (ISBN 978-3-

443-01067-6) 

5. T. Stafilov, G. Jovanovski Institute of Chemistry - 

Bibliography 1946-2011 

Faculty of Natural 

Sciences and 

Mathematics, 

Skopje, 2011 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 29 (одбранети) 

11.2. Магистерски работи 5 (одбранети) 

11.3. Докторски дисертации 4 (одбранети) 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. L. Barandovski, M. 
Cekova, M. V. 
Frontasyeva, S. S. 
Pavlov, T. Stafilov, E. 
Steinnes, V. Urumov  

Atmospheric deposition of 

trace element pollutants in 

Macedonia studied by the 

moss biomonitoring technique 

Environmental 

Monitoring and 

Assessment, 138, 

107-118 (2008). (IF 

2010 = 1,436) 

2. T. Stafilov, R. Šajn, Z. 
Pančevski, B. Boev, 

M. V. Frontasyeva, L. 
P. Strelkova  

Heavy metal contamination of 

surface soils around a lead and 

zinc smelter in the Republic of 

Macedonia 

Journal of 

Hazardous 

Materials, 175, 896-

914 (2010). (IF 

2010 = 3,723) 

3. J. M. SERAFIMOVSKA, S. 

ARPADJAN, T. STAFILOV  

 

Speciation of antimony in na-

tural waters using liquid phase 

semi-microextraction combi-

ned with electrothermal atomic 

absorption spectrometry 

Microchemical 

Journal, 99, 46–50 

(2011). (IF 2010 = 

2,480) 

4. D. Gjorgieva, T. Kadifkova-

Panovska, K. Bačeva, T. 

Stafilov  

Assessment of heavy metal 

pollution in R. Macedonia 

using plant assay 

Archives of 

Environmental 

Contamination and 

Toxicology, 60(2), 

233-40 (2011). (IF 

2010 = 1,930) 

5. V. Ivanova, Á. Dörnyei, L. 

Márk, B. Vojnoski, T. Stafilov, 

M. Stefova, F. Kilár  

Polyphenolic content of 

Vranec wines produced by 

different vinification con-

ditions 

Food Chemistry, 

124(1), 316-325 

(2011). (IF 2010 = 

3,458) 

6. B. Balabanova, T. Stafilov, K. 

Bačeva, R. Šajn  

Biomonitoring of atmospheric 

pollution with heavy metals in 

the copper mine vicinity 

located near Radoviš, Republic 

of Macedonia 

Journal of 

Environmental 

Science and Health, 

Part A,  45, 1504–

1518 (2010) (IF 

2010 = 1,107) 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. T. Stafilov, R. Šajn, Z. 
Pančevski, B. Boev, 

M. V. Frontasyeva, L. 
P. Strelkova  

Heavy metal contamination of 

surface soils around a lead and 

zinc smelter in the Republic of 

Macedonia 

Journal of 

Hazardous 

Materials, 175, 896-

914 (2010). (IF 

2010 = 3,723) 

2. V. Ivanova, Á. Dörnyei, L. 

Márk, B. Vojnoski, T. Stafilov, 

M. Stefova, F. Kilár  

Polyphenolic content of 

Vranec wines produced by 

different vinification con-

ditions 

Food Chemistry, 

124(1), 316-325 

(2011). (IF 2010 = 

3,458) 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. Автори Наслов на трудот Меѓународен Година 
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број собир/ 

конференција 
1. T. Stafilov  

 

Speciation analysis of 

arsenic in beverages and 

food by atomic absorption 

spectrometric techniques 

(Plenary Lecture) 

2nd CEFSER 

Workshop “Per-

sistent 
Organic 
Pollutants in 
Food and En-
vironment”, 
26th Symposium 

on Recent Deve-

lopments in Dairy 

Technology, Novi 

Sad, Serbia, 8-

10.09.2011, Book 

of Abstracts, p. 3. 

2011 

2. T. Stafilov, R. Šajn, M. 

Frontasyeva  

Soil pollution with heavy 

metals due to industrial 

acitivities (Plenary 

Lecture) 

10th International 

Symposium and 

Summer School 

on Bioanalysis, 

18-28.09.2011, 

Graz, Austria, 

Abstract, p. 24. 

2011 

3. T. Stafilov, L. 

Barandovski, M. 

Frontasyeva, R. Šajn, E. 

Stennes  

Moss biomonitoring of at-

mospheric pollution with 

heavy metals in the 

Republic of Macedonia 

25th Task Force 

Meeting, Brescia, 

Italy, 31 January - 

2 February 2012, 

Programme & 

Abstracts, p. 40. 

2012 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме ИВАН ГРОЗДАНОВ 

2. Дата на раѓање 19.11.1950 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Високо, хемија 1974 ПМФ - Хемија 

Магистер 1982 ПМФ - Хемија 

Доктор 1986 ПМФ – Нови сад 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Хемија Комплексни 

соединенија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Хемија Комплексни 

соединенија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
УКИМ, ПМФ, Хемија Редовен професор, 

Општа и неорганска 

хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Општа хемија А-ниво Хемија / ПМФ 

2. 

3. 

4. 

Неорганска хемија А-ниво 

Етика за хемичари 

Комуникациски вештини 

Хемија / ПМФ 

Хемија / ПМФ 

Хемија / ПМФ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Бионеорганска хемија Хемија / ПМФ 

2. Современи тенкослојни материјали Хемија / ПМФ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Бионеорганска хемија Хемија / ПМФ 

2. Современи тенкослојни материјали Хемија / ПМФ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Ivan Grozdanov, C.K. 

Barlingay, S.K. Dey 

Novel Applications of 

Chemically Deposited CuxS 

Thin Films 

Materials Letters, 

23, 181-185 

(1995) 

2. Ivan Grozdanov Solution Growth and Applied Surface 
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Characterization of Silver 

Sulfide Films 

Science, 84, 325-

329 (1995) 

3. B. Pejova, I. Grozdanov,  Chemical synthesis, structural 

and optical properties of 

quantum sized semiconducting 

tin(II) selenide in thin film form 

Thin Solid Films, 

515 (2007) 5203-

5211. 

 

4. D. Nesheva, Z. Aneva, B. 

Pejova, I. Grozdanov, A. 

Petrova, 

Photoelectrical characterization 

of nanocrystalline AgBiS2 thin 

films 

Journal of 

Optoelectronics and 

Advanced 

Materials,  11 

(2009) 1347-1350. 

 

5. B. Pejova, I. Grozdanov, D. 

Nesheva, A. Petrova, 
Size-dependent properties of 

sonochemically synthesized 

three-dimensional arrays of 

close-packed semiconducting 

AgBiS2 quantum dots 

Chemistry 

of Materials, 20 

(2008) 2551-2565. 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Д-р Иван Грозданов – 

раководител 

Хемиска и сонохемиска 

депозиција на 

полуспроводливи 

нанокристали 

Финансиран од 

МОН 

2006-2009 

2. Д-р Иван Грозданов – 

раководител 

(Macedonian-USA joint 

Project). 

THIN FILMS OF INORGANIC 

MATERIALS : Novel 

Applications of thin solid films 

Financed by 

National Science 

Foundation (NSF 

112), USA and the 

Ministry of Science 

of RM, 1996-1999. 

3. Д-р Иван Грозданов – 

раководител 
Развивање на техники за 

хемиска депозиција на тенки 

слоеви од коридни 

неоргански материјали, нивна 

карактеризација и примена 

Финансиран од 

МОН 

2000-2003 

4. Д-р Иван Грозданов – 

учесник во проектот. 

 

Раководител: 

Dr. Sandwip K. Dey, 

 

Chemical Processing science of 

high permitivity dielectrics for 

ULSI decoupling  

capacitors 

ARPA sponsored 

project, contract # 

N00014-11293 

P00003; Arizona  

State University, 

Dept. of CBME, 

Tempe, Arizona, 

USA. 1996-1999. 

5. Д-р Билјана Пејова – 

раководител 
Синтеза и својства на 

полуспроводливи 

наноматеријали за high-

tech апликации 

Финансиран од 

МОН, 2010-2012. 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    
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4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 15 

11.2. Магистерски работи 4 

11.3. Докторски дисертации 2 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. D. Nesheva, Z. Aneva, B. 

Pejova, I. Grozdanov, A. 

Petrova, 

Photoelectrical 

characterization of 

nanocrystalline AgBiS2 thin 

films 

Journal of 

Optoelectronics and 

Advanced 

Materials,  11 

(2009) 1347-1350. 

 

2. B. Pejova, I. Grozdanov, D. 

Nesheva, A. Petrova, 
Size-dependent properties of 

sonochemically synthesized 

three-dimensional arrays of 

close-packed semiconducting 

AgBiS2 quantum dots 

Chemistry of 

Materials, 20 

(2008) 2551-2565. 

 

3. B. Pejova, I. Grozdanov,  Chemical synthesis, 

structural and optical 

properties of quantum sized 

semiconducting tin(II) selenide 

in thin film form 

Thin Solid Films, 

515 (2007) 5203-

5211. 

 

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. D. Nesheva, Z. Aneva, B. 

Pejova, I. Grozdanov, A. 

Petrova, 

Photoelectrical 

characterization of 

nanocrystalline AgBiS2 thin 

films 

Journal of 

Optoelectronics and 

Advanced 

Materials,  11 

(2009) 1347-1350. 

 

2. B. Pejova, I. Grozdanov, D. 

Nesheva, A. Petrova, 
Size-dependent properties of 

sonochemically synthesized 

Chemistry 

of Materials, 20 
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three-dimensional arrays of 

close-packed semiconducting 

AgBiS2 quantum dots 

(2008) 2551-2565. 

 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. 1. B. Pejova, I. 

Grozdanov, B. Abay, S. K. 

Yoğurtçu 

Cadmium selenide 

quantum dot solids 

deposited as thin films: 

temperature-dependent 

Urbach-Martienssen tails,  

NanoTr5: 5th 

Nanoscience & 

Nanotechnology 

Conference, 

Istanbul, Turkey, 

2009, Book of 

abstracs, Е103, 

269. 

 

2009 

2. 2. B. Pejova, I. Grozdanov Semiconducting 

bismuth(III) sulfide 

quantum dots in thin film 

form: a study of 

photophysical properties 

and photoconductivity 

relaxation dynamics 

Topics in 

Chemistry and 

Material 

Science,Volume 

1, Proceedings of 

the 2nd 

International 

Symposium 

Advanced Micro- 

and mesoporous 

materials, Varna, 

Heron Press, 

Sofia, 2008, 41-

49. 

 

2008 

3. B. Pejova, I. Grozdanov, 

B. Abay, Y. K. Yoğurtçu 
Thin films of 

semiconducting close 

packed ZnSe quantum 

dots: temperature 

dependence of the band 

gap energy and sub-band 

gap absorption tails,  

NanoTr4: 

Nanoscience & 

Nanotechnology 

Conference, 

Istanbul, Turkey, 

2008, Book of 

Abstract, 359. 

 

2008 
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Прилог 

бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и 

трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Богдан Богданов 

2. Дата на раѓање 09. 05. 1949 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен 

Образование Година Институција 
Докторат 1985 ПМФ-Скопје, 

Институт за 

хемија 

Магистратура 1981 ПМФ-Скопје, 

Институт за 

хемија 

Диплома 1973 ПМФ-Скопје, 

Институт за 

хемија 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Хемија Природно-математички 

науки 

Органска хемија 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Хемија Природно-математички 

науки 
Теоретска 

органска  хемија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, Природно-

математички факултет - Скопје 

Редовен професор, 

Органска Хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Теоретска органска хемија Хемија, Природно-математички факултет - Скопје,  

2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Стереохемија Хемија, Природно-математички факултет 

2. Одбрани поглавија од Теоретска органска хемија Хемија, Природно-математички факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Примена на компјутерски пакет SPARTAN 
во органската хемија 

Хемија, Природно-математички факултет - Скопје 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач /  
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број година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. д-р Богдан Богданов The Investigation of Catalyst as Substitutes for Sulfuric Acid in Nitration of 

Aromatic Compounds 
2007-2008 

2. д-р Богдан Богданов Screening of Saponin Rich Antimicrobial Extract for Controlling 

Tomato Pathogens 
 

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Богданов Ј., 

Богданов Б.:  

 

 

ПРАКТИКУМ ПО ОРГАНСКА ХЕМИЈА СО 

КВАЛИТАТИВНА АНАЛИЗА, ЕКСПЕРИМЕНТИ 

СО СТАНДАРДНА И МИКРОСКАЛА. Превод од 

англиски. Bell C. E.; Taber D. F.; Clark A. K. 

ORGANIC CHEMISTRY LABORATORY WITH 

QUALITATIVE ANALYSIS: STANDARD AND 

MICROSCALE, 

3rd edition, 

Harcourt College 

Publishers: 

Orlando, 2006 

2. Богданов Ј., 

Богданов Б.: 

Brooks/Cole:  

ОРГАНСКА ХЕМИЈА. Превод од англиски: 

McMurry, J. ORGANIC CHEMISTRY 6th edition, 

Brooks/Cole: 

Pacific 

Grove,2004 

(превод 2008.) 

 

3. Богданов Ј., 

Богданов Б. 

(електронска книга) 

КРАТОК ВОВЕД ВО ОРГАНСКАТА ХЕМИЈА, 

Oullette R.  J., 

Prentice Hall: 

Englewood 

Cliffs, NJ  1984 

(obrabotka 2008) 

4. Богданов Ј., 

Богданов Б.:  

(електронска книга) 

ОРГАНСКА ХЕМИЈА. Превод од англиски: 

McMurry, J. ORGANIC CHEMISTRY 6th edition, 

Brooks/Cole: 

Pacific Grove, 

2008. 

 

5. Б. Богданов  Хемија на елементите (превод од англиски) 

учебник 

 

2009 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    
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4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 16 (одбранети) 

11.2. Магистерски работи 2 (одбранети) 

11.3. Докторски дисертации 1 (одбранета) 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 

импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3. Bogdanov, J.; 

Bogdanov, B.  

MOMENT OF INERTIA OF CHIRAL 

MOLECULES AS A PARAMETER FOR 

CALCULATING OPTICAL ROTATION: 

CONFORMATIONAL EFFECTS IN 2-

SUBSTITUTED BUTANES 

26th International 

Course& Conference 

among Mathematics, 

Chemistry and 

Computer Sciences, 

MATH/CHEM/COMP 

2011, Dubrovnik, 

Croatia 

June 

13-18, 

2011, 

p.6. 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Благоја Јорданоски 

2. Дата на раѓање 21.02.1947 

3. Степен на образование д-р на хемиски науки 

4. Наслов на научниот степен д-р на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Пиродно-математички 

факултет 

1971 Пиродно-

математички 

факултет 

магистратура 1979 Пиродно-

математички 

факултет 

Докторат 1989 Пиродно-

математички 

факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

хемија електрохемија електрохемија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

хемија електрохемија електрохемија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Природно-математички факултет Редовен професор, група 

предмети од општа и 

неорганска хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани поглавја од неоганска хмија Наставна хемија 

2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. ЕЛЕКТРОХЕМИСКИ МЕТОДИ ВО 
БИОХЕМИСКАТА АНАЛИЗА 

ПРИМЕНЕТА ХЕМИЈА –

АНАЛИТИЧKA 

БИОХЕМИЈА/Институт за 

хемија 

2. СОВРЕМЕНИ ЕЛЕКТРОАНАЛИТИЧКИ 

МЕТОДИ 
НАСТАВНА ХЕМИЈА/Институт за 

хемија 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач /  година 
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број 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 5 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Svetlana Cekovska, 
Biljana Bauer Petrovska, 
Blagoja Jordanoski, Petar 
Korneti 

Effects on the type of 
proteinuria on two 
methods for total 
protein determination in 
urine 

6thChemistry 
conference,  
Plovdiv 

 

2007 

2. Biljana Bauer Petrovska, 
Blagoja Jordanoski, 
Svetlana Cekovska 

, Composition study of 
dietary fibre in the 
Macedonian edible 
Boletaceae mushrooms 

6th Chemistry 
conference, 
Plovdiv 

2007 

3. . S. Cekovska, P. Korneti,  

B. Jordanoski, B. Bauer 

Petrovska 

Reproducibility of phast 

system SDS PAGE 

electophoretic profiles of 

urinary proteiuns 

,8th Chemistry 

conference, 

Plovdiv 

2010 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Киро Стојаноски 

2. Дата на раѓање 07.04.1949 год. 

3. Степен на 

образование 

Доктор на хемиски науки 

4. Наслов на научниот 

степен 

Редовен професор 

5. Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се стекнал со 

научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл.инг.по 

хемија 

1974 ПМФ-Скопје 

Магистер на 

хемиски науки 

1979 ПМФ-Скопје 

Доктор на 

хемиски науки 

1988 ПМФ-Скопје 

6. Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природни 

науки 

Хемија Структурна хемија 

7. Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природни 

науки 

Хемија Физичка биохемија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за хемија, 

ПМФ, УКИМ - Скопје 

Редовен професор на група предмети од 

област на биохемија и органска хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Биохемија I А ниво  Аналитичка биохемија 

2. Биохемија II А ниво Аналитичка биохемија 

3. Биохемија I В ниво Применета и наставна хемија 

4. Биохемија II В ниво Применета и наставна хемија 

5. Биохемија на 

макромолекули 

Аналитичка биохемија 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Современи хемиски 

експериментални 

методи во биохемијата 

Аналитичка биохемија 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
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2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Olgica Trenčevska, 

Vasko Aleksovski, 

Kiro Stojanoski 

Advanced techniques in 

clinical practice: use of 

lab-on-a-chip 

electrophoresis and other 

methods in protein 

profiling 

JMB, 28 (4): 274-278, 2009 

2. Dobrin Nedelkov, 

Shainag Shaik, 

Olgica Trenchevska, 

Vasko Aleksovski, 

Angel Mitrevski, 

Kiro Stojanoski 

Targeted Mass 

Spectrometric 

Immunoassay for 

Detection of Cystatin C 

Isoforms in 

Cerebrospinal Fluid 

The Open Proteomics Journal, 1, 54-58, 2008 

3. Olgica Trenčevska, 

Vasko Aleksovski, 

Kiro Stojanoski 

Temperature and 

denaturing substances 

influence on lab-on-a-

chip electrophoresis 

JMB, 28 (1): 36 – 40, 2009 

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Киро Стојаноски, 

Ангел Митревски, 

Филип Спировски 

Испитување на 

различни биолошки 

флуиди со 

електрофоретски 

методи 

Министерство за образование и наука на 

Р. Македонија, 2006-2009 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Киро Стојаноски, 

Слоботка 

Алексовска и 

Александар Пеев 

ХЕМИЈА ЗА 

ОСНОВНО И СРЕДНО 

ОБРАЗОВАНИЕ 

(ПОРТАЛ ЗА ХЕМИЈА 

НА ИНТЕРНЕТ) 

http://www.chemistry.schools.edu.mk/, 

Скопје, (2007) 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Olgica Trenchevska, 

Vasko Aleksovski, 

Dobrin Nedelkov, 

Kiro Stojanoski 

Developing novel 

methods for protein 

analysis and their 

potential implementation 

Neurological disorders, InTech, ISBN 978-

953-307-799-4 (поглавје во монографија, во 

печат) 
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in diagnosing 

neurological diseases 

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи Дваесет и пет (25) 

11.2. Магистерски работи Две (2) 

11.3. Докторски дисертации Четири (4) 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр. 4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови  

1. Име и презиме Владимир М. Петрушевски 

2. Дата на раѓање 16 септември 1954 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Високо VII/1 1978 Хемиски факултет, Скопје 

Постдипл. VII/2 1988 Природно-математички 

факултет, Скопје 

Докторат VIII 1990 Природно-математички 

факултет, Скопје 

6. Подраје,поле и област на 

научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-

математичко 

хемија Структурна хемија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математичко 

хемија Структурна хемија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Природно-

математички 

факултет, Скопје 

Редовен професор, физичка хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методи на хемиско експеримент. I Институт за хемија, ПМФ 

2. Методи на хемиско експеримент. II Институт за хемија, ПМФ 

 3. Физичка хемија I Институт за хемија, ПМФ 

 4. Физичка хемија II Институт за хемија, ПМФ 

 5. Историја на хемијата Институт за хемија, ПМФ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Експериментот во наставата по 

хемија 

Институт за хемија, ПМФ 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Експериментот во наставата по 

хемија (за кандидатите што не го 

запишале овој курс на 2 циклус) 

Институт за хемија, ПМФ 

 

10. 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. N. Stavrevska, V. M. Pet- REACTION OF SODIUM WITH WATER VA- The Chemical Educator 15, 
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ruševski, V. Ivanovski POR. A SHORT MARATHON EXPERIMENT 

WITH SOMEWHAT UNEXPECTED RESULT 

321–324 (2010) 

2. V. M. Petruševski, M. 

Stojanovska, B. Šoptra-

janov 

“MODERNIZATION” OF THE CHEMISTRY 

EDUCATION PROCESS: DO PEOPLE STILL 

PERFORM REAL EXPERIMENTS? 

Educación Química 20, 

466–470 (2009) 

3. M. Bukleski, V. M. 

Petruševski 
PREPARATION AND PROPERTIES OF A 

SPECTACULAR THERMOCHROMIC SOLID  

Journal of Chemical Edu-

cation 86, 30 (2009) 

4. M. Monković, V. Ivanov-

ski, V. M. Petruševski 
DEMONSTRATIONS AS A TOOL FOR 

IRONING-OUT MISCONCEPTIONS: III. A 

NOTE ON THE REACTION Pb2+(aq) + 2I-(aq) 

= PbI2(s): EXCEPTIONS FROM THE A 

PRIORI EXPECTATIONS 

The Australian Journal of 

Education in Chemistry 68, 

17–19 (2007) 

5. V. M. Petruševski, M. I. 

Stojanovska, B. T. Šop-

trajanov 

OSCILLATING REACTIONS: TWO ANA-

LOGIES 

The Science Education 

Review 6, 68–73 (2007) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Период/финансиер 

1. В. Петрушевски (рако-

водител), М. Трпковска, 

П. Тошев, С. Алексов-

ска, Д. Михајловиќ, С. 

Павловска, М. Жугиќ 

СПЕКТРОСКОПСКИ И СТРУКТУРНИ ИС-

ПИТУВАЊА НА СИСТЕМИ ОД ИЗОТИП-

НИ И ИЗОСТРУКТУРНИ СОЕДИНЕНИЈА 

1992 – 1994,  

МОН на Р. Македонија 

2. В. Петрушевски (рако-

водител), Б. Минчева-

Шукарова, S.C. Nyburg, 

D. Vikić-Topić, G. Bara-

nović, С. Алексовска, Љ. 

Пејов, В. Ивановски 

СИСТЕМИ ОД ИЗОТИПНИ И ИЗОСТРУК-

ТУРНИ СОЕДИНЕНИЈА: СПЕКТРОСКОП-

СКИ, СТРУКТУРНИ И ТЕОРИСКИ ИСТРА-

ЖУВАЊА – I 

1997 – 1999,  

МОН на Р. Македонија 

3. В. Петрушевски (рако-

водител), Б. Минчева-

Шукарова, С. Алексов-

ска, М. Најдоски, Љ. 

Пејов, В. Ивановски 

СИСТЕМИ ОД ИЗОТИПНИ И ИЗОСТРУК-

ТУРНИ СОЕДИНЕНИЈА: СПЕКТРОСКОП-

СКИ, СТРУКТУРНИ И ТЕОРИСКИ ИСТРА-

ЖУВАЊА – II 

2000 – 2003,  

МОН на Р. Македонија 

4. В. Ивановски (раково-

дител), В. Петрушевски, 

D. Hadži, M. Klanjšek-

Gunde и други 

ПРОТОН ДИНАМИКА КАЈ КРАТКИТЕ ВО-

ДОРОДНИ ВРСКИ НА α-РОХ И СРОДНИ-

ТЕ СИСТЕМИ ИСПИТУВАНИ СО ИНФРА-

ЦРВЕНА ДИСПЕРЗИОНА АНАЛИЗА 

2006 – 2007 

Билатерален проект (Р. 

Македонија и Р. Слове-

нија) 

5. В. Ивановски (раково-

дител), В. Петрушевски, 

D. Hadži, M. Klanjšek-

Gunde и други 

ПРОТОН ДИНАМИКА КАЈ ОПТИЧКИ 

АНИЗОТРОПНИ КРИСТАЛИ СО КРАТКИ 

ВОДОРОДНИ ВРСКИ – ИНФРАЦРВЕНА 

ДИСПЕРЗИОНА АНАЛИЗА И ТЕОРИСКИ 

ИСПИТУВАЊА 

2010 – 2011 

Билатерален проект (Р. 

Македонија и Р. Слове-

нија) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Нема релевантни наслови 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. V. M. Petruševski, M. I. 

Stojanovska 

PREPARE IT ONCE, USE IT MANY TIMES: 

THE LEVELLING TUBE 

Chem 13 News 382, 18 

(2011) 

2. V. M. Petruševski, M. 

Najčevska 
THE REVISIONS OF THE LAW ON HIGHER 

EDUCATION IN MACEDONIA: A 

CHA(LLE)NGE IN THE EDUCATIONAL 

POLICY 

Political Thought 33, 11–18 

(2011) 

3. C. Astall, M. Benvenuto, YOUR QUESTION ANSWERED: MENTOS The Science Education 
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P. Eastwell, D. Greelan, 

H. Mace, L. Marek, R. 

NeSmith, V. M. Petru-

ševski, C. Reid 

FOUNTAIN – MAKING IT IMPRESSIVE Review 9, 13–16 (2010) 

4. V. M. Petruševski YOUR QUESTION ANSWERED: 

MOLECULAR COLLISIONS  

The Science Education 

Review 8, 90–91 (2009) 

5. V. M. Petruševski YOUR QUESTION ANSWERED: TEACHING 

TO LEARNING STYLES 

The Science Education 

Review 6, 74–76 (2007) 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи ~ 30 

11.2 Магистерски работи 3 

11.3 Докторски дисертации 5 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. V. Ivanovski, T. G. Mayer-

höfer, J. Popp, V. M. Petru-

ševski 

POLARIZED IR REFLECTANCE SPECTRA 

OF THE MONOCLINIC SINGLE CRYSTAL 

K2Ni(SO4)2·6H2O: DISPERSION ANALYSIS, 

DIELECTRIC AND OPTICAL PROPERTIES 

Spectrochimica Acta A69, 

629–641 (2008). 

2. E. Sajó, L. Kótai, G. Keresz-

tury, I. Gács, G. Pokol, J. 

Kristof, B. Soptrayanov, V. 

M. Petrusevski, D. Timpu, P. 

K. Sharma 

STUDIES ON THE CHEMISTRY OF TETRA-

AMMINEZINC(II) DIPERMANGANATE 

([Zn(NH3)4](MnO4)2): LOW-TEMPERATURE 

SYNTHESIS OF THE MANGANESE ZINC 

OXIDE (ZnMn2O4) CATALYST 

PRECURSOR 

Helvetica Chimica Acta 

91, 1646–1658 (2008) 

3. B. Minčeva-Šukarova, B. 

Mangovska, G. Bogoeva-

Gaceva, V. M. Petruševski 

MICRO-RAMAN AND MICRO-FT-IR SPEC-

TROSCOPIC INVESTIGATION OF RAW 

AND DYED PAN FIBERS 

Croatica Chemica Acta, 

in the press 

4. M. Bukleski, V. Ivanovski, 

V. M. Petruševski 

IR SPECULAR REFLECTANCE SPECTRA 

OF KHSO4 SINGLE CRYSTAL—DISPER-

SION ANALYSIS 

Vibrational Spectroscopy 

57, 15–22 (2011) 

5. L. Kótai, I.E. Sajó, E. Jakab, 

G. Keresztury, C. Németh, I. 

Gács, A. Menyhárd, J. Kri-

stóf, L. Hajba, V. M. Petru-

sevski, V. Ivanovski, D. 

Timpu, P. K. Sharma 

STUDIES ON THE CHEMISTRY OF 

[Cd(NH3)4](MnO4)2. A LOW TEMPERATURE 

SYNTHESIS ROUTE OF THE CdMn2O4+x 

TYPE NOx AND CH3SH SENSOR PRECUR-

SORS 

Zeitschrift für 

anorganische und 

allgemeine Chemie 638, 

177–186 (2012) 

6. G. B. Rosoklija, A. Stankov, 

V. M. Petruševski, A. Dika, 

Z. Jakovski, G. Pavlovski, N. 

Davčeva, S. Ko, R. B Lip-

kin, B. Mančevski, A. Duma, 

A. J. Dwork 

“NEOGOLGI” MODIFICATION OF GOLGI-

COX STAIN FOR UNFIXED TISSUE FROM 

HUMANS AND OTHER MAMMALS 

Journal of Neuroscience 

Methods, in the press 

(2012) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Сите набележени во 12.1 и уште 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. M. Nikoloska, V. M. 

Petruševski 

AN IMPROVED COPPER MIRROR DEMON-

STRATION 

Journal of Chemical 

Education 88, 1406 (2011) 

2. M. Stojanovska, V. M. 

Petruševski 

COMMENT ON “SPECTATOR IONS ARE 

IMPORTANT! A KINETIC STUDY OF THE 

COPPER-ALUMINUM DISPLACEMENT 

REACTION” 

Journal of Chemical 

Education 88, 16 (2011) 
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12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. M. Stojanovska, V. M. 

Petruševski, B. Šoptra-

janov 

THE “SUBLIMATION” OF IODINE – A 

MISCONCEPTION 

European Conference on 

Research in Chemistry Edu-

cation, Book of Abstracts, 

259–260, Krakow, 2010 

2. M. Stojanovska, B. Šop-

trajanov, V. M. Petrušev-

ski 

MOLECULES ARE NOT SUBSTANCES, 

SUBSTANCES ARE NOT MOLECULES 

European Conference on 

Research in Chemistry Edu-

cation, Book of Abstracts, 

261–262, Krakow, 2010 

3. M. Stojanovska, B. Šop-

trajanov, V. M. Petrušev-

ski 

SOME ACTUAL AND POTENTIAL 

STUDENTS’ MISCONCEPTIONS 

REGARDING CHEMICAL REACTIONS IN 

THE CHEMISTRY TEACHING IN 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

1st Croatioan Workshop on 

Chemical Education, Book 

of Abstracts, 64–65, Split, 

2010 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Зоран Здравковски 

2. Дата на раѓање 16. 3. 1953 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
применета хемија 1976 ПМФ,  Институт за 

хемија 

магистерски студии по 

хемија 

1982 ПМФ,  Институт за 

хемија 

докторски студии по 

хемија 

1989 Univerza “Edvard 

Kardelj”, 

Ljubljana 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

природно-

математички науки 

хемија органска 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

природно-

математички науки 

хемија органска 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
ПМФ,  Институт за хемија општа и органска хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Примена на компјутери во хемијата студии по хемија 

2. Органска хемија студии по биологија-хемија 

3. Компјутерски апликации студии по биологија-хемија 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методологија на 

научноистражувачката работа 

студии по хемија 

2. Хроматографски методи студии по хемија 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Minir Murati, Nihal Oturan, Degradation and Environ. Sci. 



 201 

Jean-Jacques Aaron, Ahmad 

Dirany, Bruno Tassin, Zoran 

Zdravkovski. Mehmet A. 

Oturan,  

mineralization of sulcotrione 

and mesotrione in aqueous 

medium by the electro-

Fenton process: a kinetic 

study,  

Pollut. Res., 2011, 

DOI 

10.1007/s11356-

011-0667-1 

2. Todorovic, D., Zdravkovski, 

Z.,  

Development of a trap for 

fuel exhaust particulate 

matter under driving 

conditions and their GC-MS 

analysis 

Maced. J. Chem. 

Chem. Eng. 2011, 

30, 97-106 

3. Aaron, J.J.; Guigand, S. I.; 

Pejov, L.; Efremova-Aaron 

S.; Zdravkovski. Z.,  

Theoretical and 

Experimental Approach for 

the Study of 2,4-

Dichlorophenoxyacetic acid 

Photodegradation: C-O 

versus C-Cl Bond 

Dissociation Energies in the 

Gas Phase and Aqueous 

Medium 

Croatica Chem. 

Acta 2010, 83, 

171-177 

4. Nestorovska-Krsteska A.; 

Mirčeska, M., Aaron, J.J.; 

Zdravkovski, Z.,  

Determination of 

Dimethoate, 2,4-D, MCPP 

and Linuron Pesticides in 

Environmental Waters in R. 

Macedonia by HPLC  

Maced. J. Chem. 

Chem. Eng. 2008, 

27, 25-33 

5. Nestorovska-Krsteska, A.; 

Zdravkovski, Z.,  

Theoretical Study of the 

Diastereofacial Isomers of 

Aldrin and Dieldrin  

Int. J. Mol. Sci. 

2006, 7, 35-46 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Зоран Здравковски 

Снежана Трајковска 
Љупчо Пејов 

Филип Спировски 

Александра Несторовска-

Крстевска 

Квантитативна студија 

на процесите на 

интеракција на 

пестицидите со органски 

материи во природни води 

француско-

македонски 

билатерален 

проект, 2006-

2007  

2. Зоран Здравковски 

Снежана Трајковска 
Љупчо Пејов 

Александра Несторовска-

Крстевска 

Теориско и 

експериментално 

изучување на хемиските и 

фотохемиските 

трансформации на 

пестицидите и други 

тешко разградливи 

органски загадувачи во 

животната средина  

 

француско-

македонски 

билатерален 

проект, 2003-

2005 (главен 

истражувач од 

македоската 

страна) 

3. Марина Стефова 

Трајче Стафилов 

Зоран Здравковски 

CHROMLAB-

ANTIOXIDANT: 

Reinforcement of the WBE 

Research Capacities for 

FP7-REGPOT-

2007-3, 2007 
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Food Quality 

Characterization 

4. Марина Стефова 

Трајче Стафилов 

Виктор Стефов 

Зоран Здравковски 

SWOT-FOOD: SWOT 

Analysis of the Research 

Potential of the Institute of 

Chemistry and the Food 

Science Research Potential 

in Macedonia, 

FP7, 2009 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. З. Здравковски Excel низ примери од 

хемијата и сродните 

науки, второ препечатено 

издание 

ПМФ, 2008 

2. З. Здравковски Основи на гасната 

хроматографија, ПМФ, 

Скопје  

ПМФ, 2009 

3. З. Здравковски, С. Хаџи 

Јорданов  

Образување кадри по 

хемија, технологија и 

металургија, поглавје во С. 

Хаџи Јорданов, 100 години 

прехранбена, текстилна, 

хемиска и металуршка 

индустрија во Македонија  

СХТМ, 2010 

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Zdravkovski, Z. Macedonian IYC 2011 

Stamp  

Philatelia Chem. 

Phys., 2011, 33, 

108-110 

2. Zdravkovski, Z.; 

Geršanovski, D. 

Lorandite: In Pursuit of Solar 

Neutrinos and a New 

Chemical Element  

Philatelia Chem. 

Phys., 2009, 31, 

116 

3. Zdravkovski, Z.,  Mendeleev on a Macedonian 

Stamp  
Philatelia Chim. 

Phys., 2009, 31, 

62-63 

4. Gershanovski, D.; 

Zdravkovski, Z.  

Lorandite – Short History 

and Significance to 

fundamental Physics  

Mac. Phys. 

Teacher, 

2007/2008 

(печатено во 

2009), 33-39 

5. Здравковски, З. Тајната на „Алшар“ се крие 

во Белград 

Глобус, 2009, 

108, 30-35 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 10-20 ? 
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11.2. Магистерски работи 5 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

 



 204 

 

Прилог 

бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Ilinka Donova 

2. Дата на раѓање 29.10.1946 

3. Степен на 

образование 

VIII научен степен 

4. Наслов на 

научниот степен 

Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се 

стекнал со научен 

степен 

Образование Година Институција 

Прв циклус 1970 ПМФ, УКИМ 

Втор циклус 1981 ПМФ, УКИМ 

Трет циклус 1992 Fakultet za 

naravoslovio 

in 

tehnologio, 

Qubqana 

6. Подрачје, поле и 

област на 

научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-математичко Хемија Neorgansko-

analiti~ka  

7. Подрачје, поле и 

област на 

научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математичко Хемија Neorgansko-

analiti~ka 

8. Доколку е во 

работен однос да 

се наведе 

институцијата 

каде работи и 

звањето во кое е 

избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Природно-математички факултет Скопје редовен професор, 

група предмети од 

аналитичка хемија 

9. 

 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Analiti~ka hemija Biologija, ПМФ 

2. Hemija i okolina Хемија, ПМФ 

3.  Istorija na hemijata Hemija ,PMF 

4.  Hemiska kontrola na 

tehni~ki materijali 

 

   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

   

   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  Tena Sijakova-

Ivanova, Vesna 

Zajkova-Paneva, 

Ilinka Donova 

“Mineralogikal Chemikal Charakteristics 

of Gypsum of Debar” ICOSECS5-

International Conference of the Chemical 

Sicietes of the South-East European 

Countries, September 10-14, 2006, Ohrid, 

R. Macedonia 

  

2. T.Sijakova, 

V.Paneva, 

G.Bogoeva-Gaceva, 

I.Donova  

 “Mineralogikal Chemikal Charakteristics 

of talk from Rzanovo Lokality, First 

Congress of Geologists of the Republic of 

Macedonia, Ohrid, 2008,  

Proceedings, 

B.Boev, 

T.Serafimovski, 

Editors, pp.343-348.  

        

     

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

    

    

    

       

        

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ilinka 

Donova, Simka 

Petrovska-

Jovanovi}, 

Vera 

Trajkovska 

Kvalitativna analiti~ka 

hemija 

Praktikum (prvo izdanie) 

Prirodno-

matemati~ki 

fakultet, 

2008, Skopje 

2. Ilinka 

Donova, Simka 

Petrovska-

Jovanovi}, 

Vera 

Trajkovska 

Kvalitativna analiti~ka 

hemija 

Praktikum (vtoro izdanie) 

Prirodno-

matemati~ki 

fakultet, 

2010, Skopje 

3.    

4.    

5.    
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10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 10 

11.2. Магистерски работи   

11.3. Докторски дисертации   

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.       

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.       

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     
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Прилог 

бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Мира Трпковска 

2. Дата на раѓање О6.06.1947 

3. Степен на 

образование 

VIII научен степен 

4. Наслов на 

научниот степен 

Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се 

стекнал со научен 

степен 

Образование Година Институција 

Прв циклус 1971 ПМФ, УКИМ 

Втор циклус 1980 ПМФ, УКИМ 

Трет циклус 1992 ПМФ, УКИМ 

6. Подрачје, поле и 

област на 

научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-математичко Хемија Структурна 

хемија 

7. Подрачје, поле и 

област на 

научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математичко Хемија Структурна 

хемија 

8. Доколку е во 

работен однос да 

се наведе 

институцијата 

каде работи и 

звањето во кое е 

избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Природно-математички факултет Скопје редовен професор, 

група предмети од 

аналитичка хемија 

9. 

 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Инструментална анализа Б Хемија, ПМФ 

2. Одбрани поглавја од 

инструментална анализа 

Хемија, ПМФ 

   

   

   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Спектроскопски и 

радиохемиски аналитички 

методи 

Хемија,ПМФ 
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2.   

3.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

   

   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Igor Kuzmanovski, 

Marjana Novič, Mira 

Trpkovska 

Automatic Adjustment Of The Relative 

Importance Of Different Input Variables 

For Optimization Of Counter-Propagation 

Artificial Neural Networks 

Analitica Chimica 

Acta, 642 (1–2) 142–

147 (2009). 

2. Ljupco Pejov, Mira 

Trpkovska, Bojan 

Soptrajanov 

A Gradient-corrected hybrid HF-det study 

of structure and vibrational spectroscopic 

properties of the 

dichlorodioxochromium(VI) complex with 

1,10-phenantroline 

Sec. Math.Tech.Sci. 

XXVII-XXVIII,1-2 

3. Violeta Petrova, 

Krste Tasev, Jozica 

Majda Bundalevska, 

Igor Kuzmanovski, 

Trajce Stafilov, Mira 

trpkovska 

Chemometric examination of trace 

elements analysis in urinary calculi 

Sec. Math.Tech.Sci. 

XXVII-XXVIII,1-2 

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

    

    

    

1. I. Kuzmanovski et. 

al. 

Reinforcement of the Research Capacities 

of the Spectroscopy Laboratory for 

Archaeometry 

6th Framework 

Programme 

(04.2007–04.2009) 

2. I. Kuzmanovski et. 

al. 

Development of new chemometric methods 

for quantitative structure-activity studies 

Slovenian-

Macedonian 

Intergovernmental 

S&T Cooperation 

(2007–2009) – 

главен истражувач 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    
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5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 5 

11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Igor Kuzmanovski, 

Marjana Novič, 

Mira Trpkovska 

Automatic Adjustment Of The Relative 

Importance Of Different Input Variables 

For Optimization Of Counter-Propagation 

Artificial Neural Networks 

Analitica Chimica 

Acta, 642 (1–2) 142–

147 (2009) 

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Igor Kuzmanovski, 

Marjana Novič, 

Mira Trpkovska 

Automatic Adjustment Of The Relative 

Importance Of Different Input Variables 

For Optimization Of Counter-Propagation 

Artificial Neural Networks 

Analitica Chimica 

Acta, 642 (1–2) 142–

147 (2009). 

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

Година 
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конференција 
1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Мирјана Ристова 

2. Дата на раѓање 9.10.1948 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
 1993 ПМФ, Институт за 

хемија 

   

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Структурна хемија спектроскопија вибрациона 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Структурна хемија спектроскопија вибрациона 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
ПМФ, Институт за хемија Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Хемија на комплексни соединенија студии по хемија - применета хемија 

2. Органо-метална хемија студии по хемија - применета хемија 

 3. Неорганска биохемија студии по хемија – аналитичка 

биохемија 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Координациона хемија ПМФ, Институт за хемија 

2. Неорганска биохемија ПМФ, Институт за хемија 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. I. Kuzmanovski, M. Ristova, 

B. Soptrajanov, V. Stefov 

and V. Popovski,  

 

Determination of the 

composition of sialoliths 

composed of carbonate 

apatite and albumin using 

artificial neural networks 

Talanta, 62, 

(2004).813-817 ; 
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2. M. Ristova, Gj. Petruševski, 

A. Raškovska, B. 

Šoptrajanov, J; 

 

Vibrational spectra of 
hydrates of some metal(II) 

malonates  

 

.Mol. Struct. 924–

926 (2009) 93–99 

3. Lj. Pejov, M. Ristova, B. 

Šoptrajanov 

Quantum chemical study of 

p-toluenesulfonic acid, p-to-

luenesulfonate anion and the 

water–p-toluenesulfonic acid 

complex. Comparison with 

experimental spectroscopic 

data 

Spectrochimica 

Acta Part A: 

Molecular and 

Biomolecular 

Spectroscopy 79 

(2011) 27–34 

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  
М. Ристова, И. Кузманов-

ски, Виктор Стефов, Бојан 

Шоптрајанов, Владо 

Поповски 

Развој на квалитативни и 

квантитативни методи за 

анализа на плунковни 

камења со помош на 

фуриетрансфорна 

инфрацрвена 

спектроскопија 

2000-2002 

2.  Спектроскопски и 
теоретски испитувања 
на водородно сврзани 
системи во цврста 
фаза 
 

 

3.  Соли и комплекси- 
експериментални и 
теоретски испитувања 

 

4.  Водородно сврзани 
системи во цврста 
состојба и во раствор- 
експериментални и 
теоретски 

 

5.  Неутроско и раманско 

расејување на протон-

спроводнички 

материјали(македонско 

германски проект) 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    
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5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 15 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. M. Ristova, Gj. Petruševski, 

A. Raškovska, B. 

Šoptrajanov, J; 

 

Vibrational spectra of 
hydrates of some metal(II) 

malonates  

 

.Mol. Struct. 924–

926,  93–99,2009 

2. Lj. Pejov, M. Ristova, B. 

Šoptrajanov 

Quantum chemical study of 

p-toluenesulfonic acid, p-to-

luenesulfonate anion and the 

water–p-toluenesulfonic acid 

complex. Comparison with 

experimental spectroscopic 

data 

Spectrochimica 

Acta Part A : 

Molecular and 

Biomolecular 

Spectroscopy  

79, 27–34, 2011 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. 
Mirjana Ristova, Gjorgi 

Petruševski, Aleksandra 

Raškovska, Bojan 

Šoptrajanov 

Vibrational spectra of 
hydrates of some 

metal(II) malonates  

 

EUCMOS  2008 
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2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Орхидеја Групче 

2. Дата на раѓање 28.07.1951 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Инжинер по хемија 1974 ПМФ 

   

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

1 1.07 10708 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

1 1.07 10708 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Природно-математички 

факултет 

Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Инструментална и аналитичка 

хемија 

Биологија, биохемиско-физиолошка 

2. Инструментална и аналитичка 

хемија 

Биологија, Молекуларна биологија 

 3. Нутриционизам Хемија, изборен предмет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. -  

2. -  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. -  

2. -  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. И. Настова, О. Групче, Б. 

Минчева-Шукарова, С. 

Туран, М. Јаѕгингол, М. 

Озцатал, В. Мартиновска, 

З. Јаковлевска-Спировска 

Micro-Raman Spectroscopic 

Analysis of Inks and Pigments 

in Illuminated Medieval Old-

Slavonic Manuscripts 

J. Raman 

Spectroscopy (2012) 

прифатено за печат 

2. F. Quentel, K. Stankoska, Electrochemistry Of Electrochemistry 
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O. Grupče, G. Jovanovski, 

V. Mirčeski,  

 

Saccharinate Anion At 

Liquid Interfaces 

Communications13 

(2011) 1476-1478  

3.    

4. Ali I˙ssi, Aleksandra Ras-
kovska, Alpagut Kara, 

Orhideja Grupče, Biljana 

Minčeva-Šukarova, Fisun 

Okyar,  

 

Scanning electron micros-

copy and micro-Raman 

spectroscopy of slip layers 

of hellenistic ceramic wares 

from Dorylaion/Turkey, 

Ceram. Int. (2011) , 

37, 1879–1887. 

5. A. Raškovska, B. Minčeva-

Šukarova, O. Grupče and 

Ph. Colomban 

 

Characterization of Pottery 

from Republic Macedonia 

II. Raman and Infrared 

Analyses of Glazed Pottry 

Finds from Skopsko Kale 

J.Ram.Spec.(2010) 
41, 431-439 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Раководител: Орхидеја 

Групче 
Prilog kon konzervacijata i 

restavracijata na objekti od 

kulturnoto nasledstvo: 

Karakterizacija na pigmenti 

vo srednovekovni iluminira-
ni rakopisi, ikoni i drugi 

artefakti  

Национален 

1.11.2010-

31.10.2012 

2. Раководител: Орхидеја 

Групче 

Vizantiski i rano-
Otomanski artefakti 
(keramiki, metalni 
predmeti) na tloto na 
Republika Makedonija i 
Turska: 
Karakterizacija i 
sporedba. 

Билатерален, 

македонско-турски 

1.07.2009-31.6.2011 

3. Менаџмент координатор: 

Орхидеја Групче 
Reinforcing (Strengthening) 

the Research Capacities of 

the Spectroscopy 

Laboratory for 

Archaeometry 

ЕУ -FP6-SSA3, 

2007-2009 

4. Орхидеја Групче, член Недеструктивна анализа 

на стара керамика на 

Балканот « Analyses non-

destructives des céramiques 

anciennes des Balkans » ( 

 

Билатерален 

македонско-

француски проект 

2008-2009,  

5. Орхидеја Групче, член на 

работна група по хемија 
Tuning IV, структурни 

промени во високото 

SOCRATES/ 

TEMPUS програма, 

2007-2008 
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образование на Европа 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. -   

2. -   

3. -   

4. -   

5. -   

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 8 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. И. Настова, О. Групче, Б. 

Минчева-Шукарова, С. 

Туран, М. Јаѕгингол, М. 

Озцатал, В. Мартиновска, 

З. Јаковлевска-Спировска 

Micro-Raman Spectroscopic 

Analysis of Inks and 

Pigments 

in Illuminated Medieval Old-

Slavonic Manuscripts 

J. Raman 

Spectroscopy (2012) 

прифатено за печат 

2. Ali I˙ssi, Aleksandra Ras-
kovska, Alpagut Kara, 

Orhideja Grupče, Biljana 

Minčeva-Šukarova, Fisun 

Okyar,  

 

Scanning electron micros-

copy and micro-Raman 

spectroscopy of slip layers 

of hellenistic ceramic 

wares from 

Dorylaion/Turkey, 

Ceram. Int. (2011) , 

37, 1879–1887. 

3. V. Tanevska, P. Colomban, 

B. Minčeva-Šukarova, O. 

Grupče  

 

Characterization of pottery 

from Republic of Macedo-

nia I: Raman analysis of 

Byzantine glazed pottery, 

excavated from Prilep and 

Skopje (12th-14th century) 

J.Raman. Spectrosc. 

40 (9) 1240-1248 

(2009) 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. A. Raškovska, B. Minčeva- Characterization of Pottery J.Ram.Spec.(2010) 
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Šukarova, O. Grupče and 

Ph. Colomban 

 

from Republic Macedonia 

II. Raman and Infrared 

Analyses of Glazed Pottry 

Finds from Skopsko Kale 

41, 431-439 

2. F. Quentel, K. Stankoska, 

O. Grupče, G. Jovanovski, 

V. Mirčeski,  

 

Electrochemistry Of 

Saccharinate Anion At 

Liquid Interfaces 

Electrochemistry 

Communications13 

(2011) 1476-1478  

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. O. Grupče, B. Minče-

va-Šukarova, A.  Raš-

kovska, V. Tanevska, 

Ph. Colomban, A. 

Kara, A. Issi and F. 

Okyar   

 

Byzantine and Ottoman 

Glazed Ceramics in 

Republic of Macedonia 

and Turkey: 

Characterization and 

Comparison,  

2nd Balkan 

Symposium on 

Archaeometry: 

Science Meets 

Archaeology, 

Istanbul  

2010 

2. I. Nastova, O. Grupče, 

B. Minčeva-Šukaro-

va,V. Martinovska, Z. 

Jakovleska-Spirovska 

 

Micro-Raman 

Spectroscopic Analysis 

of Inks and Pigments in 

Illuminated Medieval 

Old-Slavonic 

Manuscripts, 

6th International 

Congress on the 

Application of 

Raman 

Spectroscopy in 

Art and 

Archaeology,  

Parma, Italy, 

2011 

3. O. Grupče, L. Robev-

ska-Cukovska, I. 

Kuzmanovski and B. 

Minčeva-Šukarova 

 

Qualitative and quanti-

tative determination of 

salt efflorescence in 

several churches in 

Republic Macedonia,  

COST D42 

working group 

meeting, Sibiu, 

Romania 

2009 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Kaтарина Чундева 

2. Дата на раѓање 24.03.1948 

3. Степен на образование Доктор на хемиски науки 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Докторат 1995 ПМФ - Скопје 

Магистратура 1984 ПМФ - Скопје 

Диплома 1972 ПМФ - Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Хемија Природни науки Аналитичка 

хемија 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Хемија Природни науки Аналитичка 

хемија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран 

и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Унив. “Св. Кирил и 

Методиј”, ПМФ-Скопје 

Редовен професор од област 

неорганска и аналитичка хемија  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Аналитичка хемија – В 

ниво 

Хемија-наставен смер и биологија/хемија, ПМФ - 

Скопје 

2. Општа хемија Биологија/хемија, ПМФ - Скопје 

3. Неорганска хемија Биологија/хемија, ПМФ - Скопје 

4. Хемија Физика, ПМФ - Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Анализа на траги Применета хемија/ ПМФ - Скопје 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  

година 

1. K. Čundeva, V. Zajkova 

Paneva, and T. Stafilov 
Flotation separation of trace elements 

from alkaline-earth matrices by Co(III) 

hexamethylenedithiocarbamate before 

Geostandards and 

Geoanalytical 

Research 31, 51-
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ICP-AES determination 60 (2007) 

(IF= 2,463) 

2. K. Čundeva,  

G. Pavlovska and  

T. Stafilov 

Fe(III) hepthyldithocarbamate as a new 

collector for flotation separation and 

preconcentration of Cr, Cu and Pb from 

fresh waters before their determination 

by ETAAS 

Journal of the 

Brazilian 

Chemical Society 

18, 1207-1214 

(2007), 

(IF=1,430) 

3. N. Bakreska Kormušoska,  

K. Čundeva and  

T. Stafilov 

Electrothermal atomic absorption 

spectrometric determination of 

cadmium and lead in traces in aquatic 

systems following flotation by two 

chromium (III) collectors 

Journal of 

Environmental 

Science and Health 

A 44, 1274-81 

(2009) 

(IF=1,002) 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1. 
К. Чундева, раководител 

на проект  

Развивање нови методи за 

концентрирање тешки метали при 

анализа на води 

Македонско 

турски проект 

 2002–2003 

2. К. Чундева, истражувач 

– соработник  

T. Стафилов, 

раководител на проект 

Хемиски состав на минералите од 

Република Македонија 

Македонско-

словенечки 

проект 2005–2006 

3. 
К. Чундева, истражувач 

- соработник 

Развој на методи за определување на 

токсични и есенцијални елементи во 

прехрамбени производи и примероци 

од животна средина 

Македонско-

бугарски проект 

2005-2007 

4. 
К. Чундева, раководител 

на проект 

Примена на некои флотациони 

техники за аналитички цели 

Министерство за 

образование и 

наука на РМ 

2006-2009 

5. T. Стафилов 

(раководител на проект) 

К. Чундева, истражувач 

- соработник 

Развој на методи за хемиска 

карактеризација на антиоксидантни и 

токсични супстанци во примероци од 

животната средина и храна   

Министерство за 

образование и 

наука на РМ 

2010-2012 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 9 (девет) 

11.2. Магистерски работи 1 (една) 

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. 

Nataša Bakrevska 

Kormušovska, 

Katarina Čundeva 

and Trajče Stafilov 

Flotation preconcentration of 

some trace elements from 

aquatic systems by 

chromium(III) 

pentamethylenedithiocarbamate 

as a new flotation collector 

6th Aegean 

Analytical 

Chemistry 

Days, 

Denizli, 

Turcija 

2008 

2. 
Katarina Čundeva 

and Trajče Stafilov 

Lead(II) 
hexamethylenedithiocarbamate 
as a collector for cadmium, 
copper and zinc flotation 
separation from fresh waters  
 

5th BBCAC 

Fatsa, 
Turcija 

2009 

3. 

Katarina Čundeva, 

Nataša Bakrevska 

Kormušovska and 

Trajče Stafilov 

Two flotation methods for 

preconcentration of manganese 

from fresh and furface waters 

before AAS determination 

12th EuCheMS 

International 

Conference on 

Chemistry and 

the 

Environment 

Stockholm, 

Sweden 

2009 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Виктор Стефов 

2. Дата на раѓање 20.07.1961 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
високо 1984 Хемиски факултет, 

Скопје 

магистратура 1992 Природно-

математички 

факултет, Скопје 

докторат 1997 Природно-

математички 

факултет, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Хемија Физичка 

хемија 

Структурна 

хемија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Хемија Физичка 

хемија 

Структурна 

хемија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Природно-математички 

факултет, Скопје 

Редовен професор 

Структурна хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани поглавја од физичка хемија Хемија, природно-математички 

факултет 

2. Структура на атоми и молекули Хемија, природно-математички 

факултет 
 3. 

 

Методи за определување на 

молекулски структури 

Хемија, природно-математички 

факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методи на молекулската 

спектроскопија 

-теорија и примена 

Хемија, природно-математички 

факултет 

2. Хемиски примени на груповата 

теорија 

Хемија, природно-математички 

факултет 

 3. 

 

Современи теориски методи во 

хемијата 

Хемија, природно-математички 

факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. Методи на молекулската 

спектроскопија-теорија и примена 
Студиска програма / институција 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. F. Spirovski, B. Engelen, V. 

Stefov 

 

New crystal structure of 

RbZn(HSeO3)2X (X= Cl, 

Br) 

Z. Kristallogr. 

NCS, 222, 91-92 

(2007). 

2. V. Stefov, B. Šoptrajanov, M. 

Najdoski, B. Engelen and H. 

D. Lutz 

 

Infrared and Raman spectra 

of magnesium ammonium 

phosphate hexahydrate 

(struvite) and its isomor-

phous analogues. V.  Spectra 

of protiated and partially 

deuterated magnesium 

ammonium arsenate 

hexahydrate (arsenstruvite), 

J. Mol. Struct., 

872, 87-92 (2008). 

3. V. Koleva, V. Stefov, A. 

Cahil, M. Najdoski, B. 

Šoptrajanov, B. Engelen, 

H.D. Lutz 

 

Infrared and Raman studies 

of manganese dihydrogen 

phosphate dihydrate, 

Mn(H2PO4)2·2H2O. I. 

Region of the vibrations of 

the phosphate ions and 

external modes of the water 

molecules 

J. Mol. Struct., 

917, 117-124 

(2009). 

4. Gordana Bogoeva-Gaceva, 

Niko Herakovic, Dimko 

Dimeski, Viktor  Stefov  

 

Ultrasound assisted process 

for enhanced interlaminar 

shear strength of carbon 

fiber/epoxy resin composites 

Maced. J. Chem. 

Chem. Eng., 29, 

149 (2010). 

5. Filip Svonson, Bojan 

Šoptrajanov, Ljupco Pejov, 

Viktor Stefov 

 

Vibrational spectra of 

Cs2CaCl4·2H2O 

Vib. Spectrosc., 

55, 188-194 

(2011). 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Стефов Виктор, 

раководител 

Сinteza, strukturna i 
spektroskopska karakte-
rizacija na metalni fo-
sfati so potencijalni 

proton sprovodniчki 

svojstva 
 

Me|unaroden 
proekt 
(makedonsko-
bugarski 
bilateralen 
proekt) 
 
(MON 2006-
2008) 

2. Стефов Виктор, учесник Еksperimentalni i 
teoriski ispituvawa na 

(MON 2006-
2009) 
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nekovalentno svrzani 
molekularni klasteri 
relevantni za 
biomedicinskite 
fenomeni, 
molekularnoto 
prepoznavawe, 
atmosferskata hemija, 

inжenerstvoto na 
kristali i 

katalitiчkite procesi  
 

3. Стефов Виктор, 

Координатор од 

македонска страна 

1. SCIENCE AND 

TECHNOLOGY 

RESEARCH IN A 

KNOWLEDGE-

BASED ECONOMY 

– STRIKE  

 

ESF-European 

Science 

Foundation, EU 

Commission 

2007-2011,  
COST Action 

ISO604, 

Me|unaroden 
proekt. 

4. Стефов Виктор, 

учесник 

evaluation of the research 

capacity and development of 

a strategy for further growth 

in chemistry in general and 

in food science in particular - 

swot-chemistry-food (eu 

commission,  

 

EU Commission, 

2009-2010, 

 FP7 
Me|unaroden 
proekt. 

5. Стефов Виктор,  

учесник 

развој на нови машински 

делови, материјали и 

технологии за добивање на 

напредни пнеуматици и 

хидраулични вентили 
(Development of new actuators, 

materials and technology for the 

production of advanced 

pneumatic and hydraulic 

valves),  
 

EUREKA (ESF-

European Science 

Foundation, 2009-

2011), 

Me|unaroden 
razvoen proekt. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. B. [optrajanov, G. Jova-
novski, L. Andreevska, V. 
Stefov 
 
 

FIZI^KA HEMIJA I 
I FIZI^KA HEMIJA 

II (PRAKTIKUM) 

Природно-

математички 

факултет, Скопје, 

reizdanie 2007 

2.  (превод од група автори) 

 

АТКИНСОВА ФИЗИЧКА 

ХЕМИЈА, Осмо издание, 

Просветно дело 

АД, Скопје, 2011 
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Питер Еткинс, Жулио де 

Паула 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. V. Stefov Science and research in the 

republic of Macedonia 

Proceedings of the 

International 

Conference and 

High Level Round 

Table, p.114-116, 

UNESCO-

ROSTE, Venezia, 

2007 

2. E. Roste, J. Sonnenburg, R. 

Hanatschek, K.H. Barre, R. 

Fuchs, A. Gjonaj, F. Gruber, 

S. Koprivica, S. Krusic, P. 

Mayr, I. Mihail, H. Panjeta, 

N. Sideropulos, V. Stefov, A. 

Stoklaska, S. Szigeti, J. 

Teffo, I. Videnovic, A. 

Vutsova, D. Simon, H. 

Matthies 

 

White paper on gaps, 

overlaps, and opportunities 

in view of the extension of 

bilateral rtd programmes and 

initiatives towards 

multilateral approaches 

Transition Studies 

Review, 14, 205-

261 (2007). - 

revju  (ISSN 

1614-4007) 

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 5 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. F. Spirovski, B. Engelen, V. 

Stefov 

 

New crystal structure of 

RbZn(HSeO3)2X (X= Cl, 

Br) 

Z. Kristallogr. 

NCS, 222, 91-92 

(2007). 

2. V. Stefov, B. Šoptrajanov, M. 

Najdoski, B. Engelen and H. 

D. Lutz 

 

Infrared and Raman spectra 

of magnesium ammonium 

phosphate hexahydrate 

(struvite) and its isomor-

phous analogues. V.  

J. Mol. Struct., 

872, 87-92 (2008). 
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Spectra of protiated and 

partially deuterated 

magnesium ammonium 

arsenate hexahydrate 

(arsenstruvite), 

3. V. Koleva, V. Stefov, A. 

Cahil, M. Najdoski, B. 

Šoptrajanov, B. Engelen, 

H.D. Lutz 

 

Infrared and Raman studies 

of manganese dihydrogen 

phosphate dihydrate, 

Mn(H2PO4)2·2H2O. I. 

Region of the vibrations of 

the phosphate ions and 

external modes of the water 

molecules 

J. Mol. Struct., 

917, 117-124 

(2009). 

4. Gordana Bogoeva-Gaceva, 

Niko Herakovic, Dimko 

Dimeski, Viktor  Stefov  

 

Ultrasound assisted process 

for enhanced interlaminar 

shear strength of carbon 

fiber/epoxy resin 

composites 

Maced. J. Chem. 

Chem. Eng., 29, 

149 (2010). 

5. Filip Svonson, Bojan 

Šoptrajanov, Ljupco Pejov, 

Viktor Stefov 

 

Vibrational spectra of 

Cs2CaCl4·2H2O 

Vib. Spectrosc., 

55, 188-194 

(2011). 

6. 

B. Šoptrajanov, A. 

Cahil, M. Najdoski, V. 

Koleva and V. Stefov  

 

Infrared and Raman spectra 

of magnesium ammonium 

phosphate hexahydrate 

(struvite) and its isomor-

phous analogues. 

VIII. Spectra of protiated 

and partially deuterated 

magnesium rubidium 

phosphate hexahydrate and 

magnesium thallium  phosp-

hate hexahydrate, 

Slov. Chim. Acta, 

58, 478-484 

(2011). 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. 1. A.Cahil, V. Stefov, 

B. Šoptrajanov, M. 

Najdoski, B. 

Engelen, H.D. Lutz 

and V. Koleva 

Fourier transform 

Infrared and Raman 

spectra of 

MgTlPO4·6H2O 

Green and 

Sustainable 

Chemistry in 

Developing 

Countries, 

Abstracts, PC 

p.56, Cairo, 

2008 
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Egypt 

2. B. Engelen, F. 

Spirovski, V. Stefov, M. 

Sun-Wagener, M, 

Wagener 

 

RbCu(HSeO3)2Br – A 

NEW QUASI-

QUATERNARY 

HYDROGENSELENA-

TE(IV) 

16th Annual 

Meeting of the 

German Society 

for 

Crystallography, 

Abstracts, 2B-

27, Erlangen, 

Germany, 

2008 

3. M. Stefova, V. Stefov,  

 

SWOT-CHEMISTRY-

FOOD 

WEEK OF 

INOVATIVE 

REGIONS IN 

EUROPE 

(WIRE), EU 

Commission, 

Granada, Spain, 

2010 

  4.     
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Прилог 

бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и 

трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Фроса Анастасова 

2. Дата на раѓање 28.02.1948 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен 

Образование Година Институција 
Докторат 1997 Природно-

математички 

факултет -  Скопје 

Магистратура 1988 Природно-

математички 

факултет -  Скопје 

Диплома 1972 Природно-

математички 

факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Хемија Природно-математички 

науки 

Органска хемија 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Хемија Природно-математички 

науки 
Oрганска  

хемија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, Природно-

математички факултет - Скопје 

Редовен професор, 

Органска Хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Секундарни метаболити: изолација и 

својства 

Аналитичка биохемија, Хемија, Природно-

математички факултет - Скопје,  

2.  Експериментална биохемија Аналитичка биохемија, Хемија, Природно-

математички факултет - Скопје,  

3. Органска Хемија  Биохемија и физиологија, Биологија,  

Природно-математички факултет - Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
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10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 20 (одбранети) 

11.2. Магистерски работи 2 (одбранети) 

11.3. Докторски дисертации 1 (одбранета) 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    
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6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 

импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Слоботка Алексовска 

2. Дата на раѓање 01. 08. 1960 

3. Степен на образование VIII (Доктор на науки) 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. инж. по хемија 1986 Хемиски факултет, 

Скопје 

Магистар на хемиски 

науки 

1993 Природно-

математички 

факултет, Скопје 

Доктор на хемиски 

науки 

1999 Природно-

математички 

факултет, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математичко 

Хемија Неорганска и 

структурна 

хемија 

7. 

 

Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математичко 

Хемија Неорганска и 

структурна 

хемија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“, Природно-

математички факултет, Институт 

за хемија 

Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Хемија Биологија (наставна и еколошка 

насока), ПМФ 

2. Методика во хемијата со хоспитации 

I 

Двопредметни студии по биологија-

хемија, ПМФ 
 3. Методика во хемијата со хоспитации 

II 

Двопредметни студии по биологија-

хемија, ПМФ  
 4.  Хемија на керамички материјали Применета хемија, ПМФ 
 5.  Современи технологии  

во хемиското образование 

Наставна хемија, ПМФ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Конструктивистичко учење во 

хемијата (заедно со М. Стефова) 

Магистер по образование во хемија, 

ПМФ 

2. Методи и техники за објективна Магистер по образование во хемија, 
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проверка на знаењето во хемиј а(заедно 

со М. Стефова) 

ПМФ 

 3.  Неорганска биохемија (заедно со М. 

Ристова) 
Магистер по хемиски науки – 

применета хемија 
 4.  Паметни материјали (заедно со С. 

Стојменов 
) Магистер по хемиски науки – 

применета хемија 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Конструктивистичко учење во 

хемијата (заедно со М. Стефова) 

Доктор на хемиски науки 

2. Методи и техники за објективна 

проверка на знаењето во хемиј а(заедно 

со М. Стефова) 

Доктор на хемиски науки 

  3. Неорганска биохемија (заедно со М. 

Ристова) 
Доктор на хемиски науки 

  4. Паметни материјали (заедно со С. 

Стојменов 
Доктор на хемиски науки 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Sandra Dimitrovska-Lazova, 

Valentin Mirčevski, Daniela 

Kovacheva &Slobotka 

Aleksovska 

Solution combustion 

synthesis of YCoO3 and 

investigation of its catalytic 

properties 

Journal of Solid 

State 

Electrochemistry 

16: 219-225, 

2012 

2. Igor Kuzmanovski, Sandra 

Dimitrovska-Lazova and 

Slobotka Aleksovska  

Examination of the influence 

of different variables on 

prediction of unit-cell 

parameters in perovskites 

using counter-propagation 

artificial neural networks 

Journal of 

Chemometrics, 26: 

1-6  

2012 

3. S. Kovachev, D. Kovacheva, 

S. Aleksovska, E. Svab, K. 

Krezhov 

Structure and magnetic 

properties of multiferroic YCr1-

xFexO3 (0≤x≤1) 

Journal of 

Optoelectronics and 

Advanced 

Materials, 11, (10) 

10,1549-1552 

(2009) 

4. S. Aleksovska, S. Dimitrovska, 

I. Kuzmanovski 
Crystal structure prediction 

in orthorhombic ABO3 

perovskites by multiple 

linear regression and 

artificial neural networks 

Acta Chimica 

Slovenica, 54, 574 

– 582 (2007) 

5. I. Kuzmanovski, S. 

Dimitrovska-Lazova, S. 

Aleksovska 

Classification of perovskites 

with self-organizing maps 

Analytica Chimica 

Acta, 595 (1-2), 

182-189 (2007) 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. Слоботка Алексовска 

(раководител) 

Нови методи за синтеза на 

перовскити со каталитички 

својства 

Билатерален 

македонско-

бугарски проект 

2010-2012 

2. Слоботка Алексовска 

(раководител) 
Влијание на парцијалната 

супституција на катјоните 

во перовскитната 

структура врз физичките и 

хемиските својства 

Национален 

проект 2010-2012 

3. Слоботка Алексовска 

(раководител) 

Испитување на структурата и 

својствата на соединенија со 

специфични електрични и 

магнетни карактеристики 

Билатерален 

македонско-

бугарски проект 

2006-2008 

4. Слоботка Алексовска 

(раководител од 11. 2008) 

Reforms and upgrade of 

chemistry curricula 
TEMPUS (2007-

2009) 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. С. Алексовска, К. 

Стојановски 

Хемија за II година за 

хемиско-технолошка 

струка 

Министерство за 

образование и 

наука, Скопје 

(2011) 

2. С. Алексовска, Љ. 

Антоновска 

Хемија за VII одделение Министерство за 

образование и 

наука, Скопје 

(2010) 

3. С. Алексовска Хемија за VIII одделение Министерство за 

образование и 

наука, Скопје 

(2010) 

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи Преку 30 

11.2. Магистерски работи 2 (завршени)  

11.3. Докторски дисертации 3 (во тек) 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1. Sandra Dimitrovska-Lazova, 

Valentin Mirčevski, Daniela 

Kovacheva &Slobotka 

Aleksovska 

Solution combustion 

synthesis of YCoO3 and 

investigation of its catalytic 

properties 

Journal of Solid 

State 

Electrochemistry 

16: 219-225, 

2012 

2. Igor Kuzmanovski, Sandra 

Dimitrovska-Lazova and 

Slobotka Aleksovska  

Examination of the 

influence of different 

variables on prediction of 

unit-cell parameters in 

perovskites using counter-

propagation artificial neural 

networks 

Journal of 

Chemometrics, 26: 

1-6  

2012 

3. S. Kovachev, D. Kovacheva, 

S. Aleksovska, E. Svab, K. 

Krezhov 

Structure and magnetic 

properties of multiferroic 

YCr1-xFexO3 (0≤x≤1) 

Journal of 

Optoelectronics and 

Advanced 

Materials, 11, (10) 

10,1549-1552 

(2009) 

4. S. Kovachev, D. Kovacheva, 

S. Aleksovska, E. Svab, K. 

Krezhov 

Structure and properties 

investigation of  mixed 

oxides YCr1-xFexO3 (0≤x≤1) 

7th International 

Conference of 

Balcan Physical 

Union, 

Proceedings, 

p199-204 (2009) 

5. S. Aleksovska, S. Dimitrovska, 

I. Kuzmanovski 
Crystal structure prediction 

in orthorhombic ABO3 

perovskites by multiple 

linear regression and 

artificial neural networks 

Acta Chimica 

Slovenica, 54, 574 

– 582 (2007) 

6. I. Kuzmanovski, S. 

Dimitrovska-Lazova, S. 

Aleksovska 

Classification of perovskites 

with self-organizing maps 

Analytica Chimica 

Acta, 595 (1-2), 

182-189 (2007) 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Sandra Dimitrovska-Lazova, 

Valentin Mirčevski, Daniela 

Kovacheva &Slobotka 

Aleksovska 

Solution combustion 

synthesis of YCoO3 and 

investigation of its catalytic 

properties 

Journal of Solid 

State 

Electrochemistry 

16: 219-225, 

2012 

2. Igor Kuzmanovski, Sandra 

Dimitrovska-Lazova and 

Slobotka Aleksovska  

Examination of the 

influence of different 

variables on prediction of 

unit-cell parameters in 

perovskites using counter-

propagation artificial neural 

networks 

Journal of 

Chemometrics, 26: 

1-6  

2012 

3. S. Kovachev, D. Kovacheva, Structure and magnetic J. Optoelectronics 
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S. Aleksovska, E. Svab, K. 

Krezhov 

properties of multiferroic 

YCr1-xFexO3 (0≤x≤1) 
and Advanced 

Materials, 11, ISS 

10,1549-1552 

(2009) 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. S. Dimitrovska-Lazova, D. 

Kovacheva, S. 

Aleksovska, P. Tzvetkov 

Structural Characteristics 

of GdCo1-xCrxO3 (x = 0, 

0.33, 0.5, 0,67, 1) 

Perovskites 

Third National 

Crystallographic 

Symposium with 

International 

Participation, 3-5 

October, Sofia 

(2011), Program 

and Abstarcts p. 

19 

2011 

2. S. Dimitrovska-Lazova, D. 

Kovacheva, , P. Tzvetkov, 

S. Aleksovska, M. 

Marinšek 

Synthesis and Structural 

Details of Perovskites 

within the Series PrCo1-

xCrxO3 (x = 0, 0.33, 0.5, 

0,67, 1) 

Third National 

Crystallographic 

Symposium with 

International 

Participation, 3-5 

October, Sofia 

(2011), Program 

and Abstarcts p. 

18 

2011 

3. Sandra Dimitrovska-

Lazova, Valentin 

Mirčevski, Daniela 

Kovacheva, Slobotka 

Aleksovska 

Effects of substitution in 

perovskite  

Pr1-xAxCo0.5Cr0.5O3 (A = 

Bi or Pb x = 0 or 0.2) 

XXI Congress 

of Chemists and 

Technologies of 

Macedonia, 23rd 

– 26th September 

Ohrid (2010), 

Book of 

Abstracts, ICT-

13, p. 199 

2010 

  4.  Sandra Dimitrovska-

Lazova, Valentin 

Mirčevski, Daniela 

Kovacheva, Slobotka 

Aleksovska 

YCo1-xCrxO3 ( x = 0, 

0.33, 0.5 or 0.67) 

perovskites synthesized 

using solution combustion 

method 

XXI Congress 

of Chemists and 

Technologies of 

Macedonia, 23rd 

– 26th September 

Ohrid (2010), 

Book of 

Abstracts, ICT-

15, p. 201 

2010 
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Прилог 

бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Валентин Мирчески 

2. Дата на раѓање 18.10.1966 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил образованието 

односно се стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор по хемиски 

науки 

1999 Природословно 

математички 

факултет во 

Загреб, Хрватска 

   

   

6. Подрачје, поле и област на научниот 

степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

хемија електрохемија 

7. Подрачје, поле и област на научниот 

степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

хемија електрохемија 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран 

и област 
Природно-математички факултет Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 

 1. Општа хемија (А ниво) 

Хемија/ПМФ 
2. Неорганска хемија (Б ниво) 

 3. Електрохемија со корозија 

4. Еколошка биохемија 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 

 1. Современи електроаналитички методи 

Хемија/ПМФ 
 2. Електрохемиски методи во биохемиската 

анализа 

3. Биоелектрохемија 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 

1. 2. Електрохемиски методи во биохемиската 

анализа Хемија/ПМФ 

2. 3. Биоелектрохемија 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач /  
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број година 

1. Ivan Bogeski, Rubin Gulaboski, Reinhard 

Kappl, Valentin Mirčeski,  Marina Stefova, 

Jasmina Petreska and Markus Hoth  

Calcium binding and 

transport by Coenzyme 

Q  

J. Am. Chem. 

Soc. 133 (2011) 

9293–9303. 

2. Valentin Mirčeski, Živorad Tomovski  Modeling of a 

voltammetric 

experiment in a 

limiting diffusion space 

Journal of Solid 

State 

Electrochemistry, 

15 (2011) 197–

204. 

3. Valentin Mirčeski, Dariusz 

Guziejewski,Witold Ciesielski  

Theoretical treatment 

of a cathodic stripping 

mechanism of an 

insoluble salt coupled 

with a chemical 

reaction in conditions 

of square-wave 

voltammetry. 

Application to 6-

mercaptopurine-9-d-

riboside in the presence 

of Ni(II).  

Electroanalysis 

23 (2011) 1365 – 

1375 

4. Marija Davčeva, Valentin Mirčeski, Šebojka 

Komorsky-Lovrić 

Evaluation of the 

antioxidative activity 

by measuring the rate 

of the homogeneous 

oxidation reaction with 

ferroceniumdimethanol 

cation. Comparative 

analysis of glutathione 

and ascorbic acid 

Int. J. 

Electrochem. 

Sci., 6 (2011) 

2718 – 2729. 

5. François Quentel, Katerina Stankoska, 

Orhideja Grupče, Gligor Jovanovski, and 

Valentin Mirčeski  

 

Electrochemistry of 

Saccharinate Anion at 

Liquid Interfaces 

Electrochemistry 

Communication, 

13 (2011) 1476–

1478. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. V. Mirceski, R. Gulaboski, S. Aleksovska 

  

 

 

Three-Phase Electrodes 

as Biomimetic Tools to 

Study the Redox 

Chemistry of  

Biologically Active 

Compounds  

2004-2006 

2. V. Mirceski, R. Gulaboski, M. Mladenov 

 

  

 

 

Three-Phase Electrodes 

as Biomimetic Tools to 

Study the Redox 

Chemistry  

Of Biologically Active 

Compounds  

2004-2007 

3. V. Mirceski, R. Gulaboski, S. Lazova New Electrochemical 2006-2007 
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Methods to Study 

Thermodynamics and 

Kinetics of  

Ion and Electron 

Transfer across the 

Liquid Interface  

4. V. Mirceski, R. Gulaboski, I. Drangov 

  

 

 

Bismuth and antimony-

film electrodes for trace 

metal analysis: 

mechanistic  

study, kinetic 

measurements and 

analytical applications  

2010-2011 

5. V. Mirceski, R. Gulaboski, B. Sefer 

  

 

 

Square-wave protein 

film voltammetry: 

redox proteins vs. 

reactive oxygen species  

 

2011-2014 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Valentin Mirčeski, Šebojka Komorsky 

Lovrić and Milivoj Lovrić,  

 

Square-wave 

voltammertry: theory 

and application 

Springer Verlag, 

Heidelberg, 2007. 

2. V. Mirceski (Eds. A.J. Bard, G. Inzlet, and 

F. Scholz) 

 

Dictionray of 

Electrochemistry  

Springer Verlag, 

Heidelberg, 2008. 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 15 

11.2. Магистерски работи 8 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    
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3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Емил Поповски 

2. Дата на раѓање 17 март 1965 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
   

   

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Хемија Органска хемија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Хемија Органска хемија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Институт за хемија, ПМФ-Скопје Органска хемија и 

биохемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Органска хемија 1 (А ниво) Хемија/ПМФ- Скопје 

2. Органска хемија 2 (А ниво) Хемија/ПМФ- Скопје 
 3. Хемија на хетероциклични 

соединенија 

Хемија/ПМФ- Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани поглавја од 

експериментална органска хемија 

Хемија/ПМФ- Скопје 

2. Хетероциклична хемија со хемија на 

природни производи 

Хемија/ПМФ- Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Ahmed Jashari, Evamarie 

Hey-Hawkins, Bozhana Mi-

khova, Gerald Draeger and 

Аn improved synthesis of 4-

chlorocoumarin-3-sulfonyl 

chloride and its reactions 

Molecules (2007), 

12, 2017-2028. 
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Emil Popovski with different bidentate 

nucleophiles to give 

pyrido[1',2':2,3]- and 

thiazino[3',2':2,3]-1,2,4-

thiadiazino[6,5-c]benzopy-

ran-6-one 7,7-dioxides 

2. K. Mladenovska, O. Cruaud, 

P. Richommed, E. Belamie, 

R.S. Raicki, M.-C. Venier-

Julienne, E. Popovski, J.P. 

Benoit, K. Goracinova 

5-ASA loaded chitosan–Ca–

alginate microparticles: 

preparation and 

physicochemical characteri-

zation 

International 

Journal of 

Pharmaceutics 

(2007), 345, 59–

69. 

3. Ana Mateska, Goran 

Stojković, Bozhana Mikhova, 

Kristina Mladenovska, and 

Emil Popovski 

Carbon-carbon bond 

formation in aqueous media. 

Benzamidomethylation of 

some carbon nucleophiles 

ARKIVOC (2009), 

(x), 131-140. 

 

4. Bistra Stamboliyska, 

Voislava Janevska, Boris 

Shivachev, Rosica P. 

Nikolova, Goran Stojkovic, 

Bozhna Mikhova, and Emil 

Popovski 

Experimental and theoretical 

investigation of the structure 

and nucleophilic properties 

of 4-aminocoumarin 

ARKIVOC (2010), 

(x), 62-76. 

5. Zh. Velkov, A. Stoimenov, N. 

Vassilev, and E. Popovski 
Synthesis of benzamidomethyl 

derivatives of some amino acids 
Oxidation 

Communications 

(2010), 33, No 1, 

99–103. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Раководител Synthesis of novel coumarin 

derivatives with potential 

biological activity and 

determination of their 

structures 

 

2. Раководител од 

Македонска страна 

International Master and 

Postgraduate Programme in 

Material Science and 

Catalysis 

 

3. Учесник Микроинкапсулирани 

симбиотици – од 

оптимална формулација до 

терапевтска примена 

 

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    
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5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 15 

11.2. Магистерски работи 3 

11.3. Докторски дисертации 2 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Emil Popovski, and Kristina 

Mladenovska 

(Benzoylamino)methyl 4-

hydroxybenzoate 

Molbank (2010), 

M658. 

2. Jasmina Tanatarec, Bozhana 

Mikova, Gerald Draeger and 

Emil Popovski 

Tribenzamidomethyl 

hydrazine 

Molbank (2010) 

M710. 

3. Emil Popovski, Kristina 

Mladenovska and Ana 

Poceva Panovska 

(Benzoylamino)methyl 4-

[(benzoylamino)meth-

oxy]benzoate 

Molbank (2011) 

M711. 

4. Emil Popovski, Kristina 

Mladenovska and Ana 

Poceva Panovska 

Methyl 4-[(benzoylamino)-

methoxy]benzoate 

Molbank (2011) 

M712. 

5. Emil Popovski, and Kristina 

Mladenovska 

(Benzoylamino)methyl 4-

acetyloxybenzoate 

Molbank (2011), 

M715 

6. Jasmina Tanatarec, Bozhana 

Mikova, and Emil Popovski 

1,1,2,2-tetrakis-

[(benzoylamino)-

methyl]hydrazine 

Molbank (2011) 

M722. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ana Mateska, Goran 

Stojković, Bozhana Mikhova, 

Kristina Mladenovska, and 

Emil Popovski 

Carbon-carbon bond 

formation in aqueous media. 

Benzamidomethylation of 

some carbon nucleophiles 

ARKIVOC (2009), 

(x), 131-140. 

(IF 1,096) 

 

2. Bistra Stamboliyska, 

Voislava Janevska, Boris 

Shivachev, Rosica P. 

Nikolova, Goran Stojkovic, 

Bozhna Mikhova, and Emil 

Popovski 

Experimental and 

theoretical investigation of 

the structure and 

nucleophilic properties of 4-

aminocoumarin 

ARKIVOC (2010), 

(x), 62-76. 

(IF 1,096) 
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. J. Tanatarec, B. Mikova, 

E. Popovski 

Bezamidomethylation 

of hydrazine 

Third 

International 

Sympozium on 

Organic 

Chemistry with 

NMR satellite 

meeting on Life 

Science, Sofia, 

Bulgaria. 

 

2010 

2. G. Stojković, A. 

Mateska, B. Mikhova, 

E. Hey-Hawkins,  E. 

Popovski 

UV-VIS spectral 

characterization of 

novel benzamidomethyl 

derivatives of some -

diketones, ketoesters 

and cyanoacetamides  

Sixth 

International 

Conference of 

the Chemical 

Societies of the 

South-Eastern 

European 

Countries,Sofia, 

Bulgaria. 

2008 

3. A. Jashari, B. Mikhova, 

A. Shabani, M. Ismaili, 

R. Veliu, E. Popovski 

New diazo coupling 

reactions of 4-

hydroxycoumarin 

XXI-th Congress 

of Chemists and 

Technologist in 

Macedonia, 

Ohrid, 

Macedonia. 

2010 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Методија Најдоски 

2. Дата на раѓање 17.04.1968 

3. Степен на образование VIII научен степен 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Прв циклус 1992 ПМФ УКИМ 

Втор циклус 1996 ПМФ УКИМ 

Трет циклус 2000 ПМФ УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математичко 

Хемија Наука за 

материјалите 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математичко 

Хемија Наука за 

материјалите 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Природно-математички 

факултет Скопје 

Вонреден професор, 

група предмети од 

општа и неорганска 

хемија 

9. 

 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Op{ta hemija Биологија, ПМФ 

2. Preparativna neorganska 

hemija 
Хемија, ПМФ 

3. Експериментална неорганска хемија Хемија, ПМФ 

4. Koristewe na hemiska 

literatura 

Хемија, ПМФ 

5. Eksperimentirawe na 

mikroskala 

Хемија, ПМФ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Проектни активности Хемија, ПМФ 

2. Forenzi~ka hemija Форензика, ПМФ 

3. Физичко-хемиски анализи на траги Форензика, ПМФ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Електрохромизам и електрохромни 

материјали 

Хемија, ПМФ 

2. Хемија на опасни материи Хемија, ПМФ 

3. Експерименти од наука за Хемија, ПМФ 
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материјалите 

4. Форензика на експлозиви и експлозии Хемија, ПМФ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. S. Demiri, M. Najdoski, J. 

Velevska, 

 A SIMPLE CHEMICAL 

METHOD FOR 

DEPOSITION OF 

ELECTROCHROMIC 

PRUSSIAN BLUE THIN 

FILMS 

Elsevier: 

Mater.  Res. Bull., 

2011 

2. M. Najdoski, V. Koleva, S. 

Demiri, 

CHEMICAL BATH 

DEPOSITION AND 

CHARACTERIZATION OF 

ELECTROCHROMIC THIN 

FILMS OF SODIUM 

VANADIUM BRONZES 

Elsevier: 

Materials 

Research Bulletin, 

2012 

3. J. Velevska, M. Pecovska-

Gjorgjevich, M. Najdoski, N. 

Stojanov 

STUDIES ON 

ELECTROCHROMISM OF 

CHEMICALLY 

DEPOSITED NICKEL 

OXIDE THIN FILMS, 

Research and 

Development 

Institute of 

Silpakorn 

University 

 

4. B. Šoptrajanov, A. Cahil, M. 

Najdoski,V. Koleva, V. 

Stefov 

 INFRARED AND RAMAN 

SPECTRA OF 

MAGNESIUM 

AMMONIUM 

PHOSPHATE 

HEXAHYDRATE 

(STRUVITE) AND ITS 

ISOMORPHOUS 

ANALOGUES. VIII. 

SPECTRA OF PROTIATED 

AND PARTIALLY 

DEUTERATED 

MAGNESIUM RUBIDIUM 

PHOSPHATE 

HEXAHYDRATE AND 

MAGNESIUM THALLIUM 

PHOSPHATE 

HEXAHYDRATE 

Slovenian 

Chemical Society 

Acta Chim. Slov., 

2011 

5. V. Koleva, V. Stefov, A. 

Cahil, M. Najdoski, B. 

Šoptrajanov, B. Engelen, 

H.D. Lutz 

INFRARED AND RAMAN 

STUDIES OF 

MANGANESE 

DIHYDROGEN 

PHOSPHATE 

DIHYDRATE, 

Mn(H2PO4)2·2H2O. II. THE 

REGION OF THE 

Elsevier: 

J. Mol. Struct. 

2009 
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INTERNAL OH GROUP 

VIBRATIONS  

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Раководител-M. Najdoski Dizajn na novi, evtini 
metodi za hemiska 
depozicija na neorganski 
tenki filmovi, nivna 
elektrohemiska 
karakterizacija i 
primena kako 
hronoamperometriski 
biosenzori i 
elektrohromni uredi  

2011-2013 

2. Раководител- проф. д-р 

Виктор Стефов 

Sinteza, strukturna i 
spektroskopska karakte-
rizacija na metalni 
fosfati so potencijalni 
proton sprovodni^ki 
svojstva 

2006-2008 

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. М. Најдоски Експериментална 

неорганска хемија 

Авторот/2011 

2. М. Најдоски Општа и неорганска хемија Авторот/2011 

3. M. El-Marsafy, P. Schwarz, 

M. Najdoski  

Microscale chemistry 

experiments using water and 

disposable materials (with 

DVD) 

Авторот/2011 

4. М. Најдоски, С. Демири Хемиски експерименти во 

оптичка проекција за 

наставата по хемија 

Авторот/2011 

5. М. Најдоски, М. Буклески Збирка решени задачи по 

општа хемија 

Авторот/2011 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. M. Najdoski MICROSCALE GAS 

CHEMISTRY: 

MICROSCALE KIPP 

APPARATUS,  

The Chemical 

Educator, 16, 1-4 

(2011). 

2. M. Najdoski, V. Mirčevski, 

S. Demiri, V. Petruševski,  

MERCURY BEATING 

HEART: MODIFICATION 

TO THE CLASSICAL 

Американско 

хемиско 

друштво- 
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DEMONSTRATION,  Journal of 

Chemical 

Education, 84, 

1292 (2007) 

3. M. Najdoski, S. Stojkovikj,  COST EFFECTIVE 

MICROSCALE GAS 

GENERATION 

APPARATUS,  

Chemistry, 19 (6), 

444 (2010) 

4. M. Najdoski, J. Ibanez MICROSCALE 

DETERMINATION OF 

OXYGEN IN AIR BY 

REACTION WITH NITRIC 

OXIDE 

 

The Chemical 

Educator, 15, 215-

217 (2010). 

5. M. Najdoski, S. Demiri, N. 

Kocoska  

THE REACTION 

BETWEEN ALUMINIUM 

AND IODINE: 

DEMONSTRATION 

EXPERIMENT IN A JAR 

OVERHEAD PROJECTOR 

DEMONSTRATION,   

Journal of  

Science 

Education,  

2012 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 9 

11.2. Магистерски работи 2 

11.3. Докторски дисертации 2 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. S. Demiri, M. Najdoski, J. 

Velevska, 

 A SIMPLE CHEMICAL 

METHOD FOR 

DEPOSITION OF 

ELECTROCHROMIC 

PRUSSIAN BLUE THIN 

FILMS 

Elsevier: 

Mater.  Res. Bull., 

2011 

2. M. Najdoski, V. Koleva, S. 

Demiri, 

CHEMICAL BATH 

DEPOSITION AND 

CHARACTERIZATION 

OF ELECTROCHROMIC 

THIN FILMS OF SODIUM 

VANADIUM BRONZES 

Elsevier: 

Materials 

Research Bulletin, 

2012 

3. V. Stefov, A.Cahil, B. 

Šoptrajanov, M. Najdoski, F. 

Spirovski, B. Engelen, 

H.D. Lutz3, V. Koleva   

INFRARED AND RAMAN 

SPECTRA OF MAGNESI-

UM AMMONIUM PHOS-

PHATE HEXAHYDRATE 

(STRUVITE) AND ITS 

ISOMORPHOUS ANA-

LOGUES. VII. SPECTRA 

Elsevier: 

J. Mol. Struct. 

2009 
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OF PROTIATED AND 

PARTIALLY 

DEUTERATED 

HEXAGONAL 

MAGNESIUM CAESIUM 

PHOSPHATE 

HEXAHYDRATE 

4. B. Šoptrajanov, A. Cahil, M. 

Najdoski,V. Koleva, V. 

Stefov 

 INFRARED AND 

RAMAN SPECTRA OF 

MAGNESIUM 

AMMONIUM 

PHOSPHATE 

HEXAHYDRATE 

(STRUVITE) AND ITS 

ISOMORPHOUS 

ANALOGUES. VIII. 

SPECTRA OF 

PROTIATED AND 

PARTIALLY 

DEUTERATED 

MAGNESIUM RUBIDIUM 

PHOSPHATE 

HEXAHYDRATE AND 

MAGNESIUM 

THALLIUM PHOSPHATE 

HEXAHYDRATE 

Slovenian 

Chemical Society 

Acta Chim. Slov., 

2011 

5. V. Koleva, V. Stefov, A. 

Cahil, M. Najdoski, B. 

Šoptrajanov, B. Engelen, 

H.D. Lutz 

INFRARED AND RAMAN 

STUDIES OF 

MANGANESE 

DIHYDROGEN 

PHOSPHATE 

DIHYDRATE, 

Mn(H2PO4)2·2H2O. I. 

REGION OF THE 

VIBRATIONS OF THE 

PHOSPHATE IONS AND 

EXTERNAL MODES OF 

THE WATER 

MOLECULES 

Elsevier: 

J. Mol. Struct. 

2009 

6. V. Koleva, V. Stefov, A. 

Cahil, M. Najdoski, B. 

Šoptrajanov, B. Engelen, 

H.D. Lutz 

INFRARED AND RAMAN 

STUDIES OF 

MANGANESE 

DIHYDROGEN 

PHOSPHATE 

DIHYDRATE, 

Mn(H2PO4)2·2H2O. II. THE 

REGION OF THE 

INTERNAL OH GROUP 

VIBRATIONS  

Elsevier: 

J. Mol. Struct. 

2009 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
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научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. S. Demiri, M. Najdoski, J. 

Velevska 

 A SIMPLE CHEMICAL 

METHOD FOR 

DEPOSITION OF 

ELECTROCHROMIC 

PRUSSIAN BLUE THIN 

FILMS 

Elsevier: 

Mater.  Res. Bull., 

2011 

2. M. Najdoski, V. Koleva, S. 

Demiri 

CHEMICAL BATH 

DEPOSITION AND 

CHARACTERIZATION 

OF ELECTROCHROMIC 

THIN FILMS OF SODIUM 

VANADIUM BRONZES 

Elsevier: 

Materials 

Research Bulletin, 

2012 

3. V. Stefov, A.Cahil, B. 

Šoptrajanov, M. Najdoski, F. 

Spirovski, B. Engelen, 

H.D. Lutz, V. Koleva   

INFRARED AND RAMAN 

SPECTRA OF MAGNESI-

UM AMMONIUM PHOS-

PHATE HEXAHYDRATE 

(STRUVITE) AND ITS 

ISOMORPHOUS ANA-

LOGUES. VII. SPECTRA 

OF PROTIATED AND 

PARTIALLY 

DEUTERATED 

HEXAGONAL 

MAGNESIUM CAESIUM 

PHOSPHATE 

HEXAHYDRATE 

Elsevier: 

J. Mol. Struct. 

2009 

4. B. Šoptrajanov, A. Cahil, M. 

Najdoski,V. Koleva, V. 

Stefov 

 INFRARED AND 

RAMAN SPECTRA OF 

MAGNESIUM 

AMMONIUM 

PHOSPHATE 

HEXAHYDRATE 

(STRUVITE) AND ITS 

ISOMORPHOUS 

ANALOGUES. VIII. 

SPECTRA OF 

PROTIATED AND 

PARTIALLY 

DEUTERATED 

MAGNESIUM RUBIDIUM 

PHOSPHATE 

HEXAHYDRATE AND 

MAGNESIUM 

THALLIUM PHOSPHATE 

HEXAHYDRATE 

Slovenian 

Chemical Society 

Acta Chim. Slov., 

2011 

5. V. Koleva, V. Stefov, A. 

Cahil, M. Najdoski, B. 

INFRARED AND RAMAN 

STUDIES OF 

Elsevier: 

J. Mol. Struct. 
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Šoptrajanov, B. Engelen, 

H.D. Lutz 

MANGANESE 

DIHYDROGEN 

PHOSPHATE 

DIHYDRATE, 

Mn(H2PO4)2·2H2O. I. 

REGION OF THE 

VIBRATIONS OF THE 

PHOSPHATE IONS AND 

EXTERNAL MODES OF 

THE WATER 

MOLECULES 

2009 

6. V. Koleva, V. Stefov, A. 

Cahil, M. Najdoski, B. 

Šoptrajanov, B. Engelen, 

H.D. Lutz 

INFRARED AND RAMAN 

STUDIES OF 

MANGANESE 

DIHYDROGEN 

PHOSPHATE 

DIHYDRATE, 

Mn(H2PO4)2·2H2O. II. THE 

REGION OF THE 

INTERNAL OH GROUP 

VIBRATIONS  

Elsevier: 

J. Mol. Struct. 

2009 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. M. Najdoski  MICROSCALE GAS 

CHEMISTRY 

EXPERIMENTS WITH 

PLASTIC PIPETTES 

6th International 

symposium on 

Microscale 

Chemistry, 

Kuwait 

2011 

2. M. Najdoski  FORENSIC 

CHEMISTRY 

EXPERIMENTS 

The 76th 

Meeting of the 

Israel Chemical 

Society, Tel-

Aviv, Израел 

2011 

3. M. Najdoski  SELECTED 

MICROSCALE 

CHEMISTRY 

EXPERIMENTS THAT 

PROVOKE STUDENT 

CURIOSITY 

First CWCE,  

Split 

2010 

4. M. Najdoski,  DISPOSABLE 

“EDULABPRO” 

CHEMISTRY KITS:  

A STEP FORWARD 

TO THE FUTURE 

HANDS ON 

EXPERIMENTATION  

The 

Undergraduate 

Laboratories – 

Traditional and 

Modern 

Approaches, 

Safed, Izrael,   

2008 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Љупчо Пејов 

2. Дата на раѓање 28.07.1972 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Диплома 1996 Институт за 

хемија, Природно-

математички 

факултет 

Магистратура 2000 Институт за 

хемија, Природно-

математички 

факултет 

Докторат 2002 Институт за 

хемија, Природно-

математички 

факултет 

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Хемија Природно-

математички 

науки  

Физичка хемија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Хемија Природно-

математички 

науки  

Физичка хемија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Универзитет “Св. Кирил и 

Методиј”, Природно-

математички факултет, Институт 

за хемија, Скопје 

Вонреден професор (група 

предмети од физичка 

хемија) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Физичка хемија 1 (А ниво) Хемија, Природно-математички 

факултет - Скопје 

2. Физичка хемија 2 (А ниво) Хемија, Природно-математички 

факултет – Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Обработка и интерпретација на 

експериментални податоци во 

хемијата 

Хемија, Природно-математички 

факултет - Скопје 
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2. Современи теориски методи во 

хемијата 

Хемија, Природно-математички 

факултет - Скопје 

3. Квантна хемија Хемија, Природно-математички 

факултет - Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Обработка и интерпретација на 

експериментални податоци во 

хемијата 

Хемија, Природно-математички 

факултет - Скопје 

2. Современи теориски методи во 

хемијата 

Хемија, Природно-математички 

факултет - Скопје 

 3. Квантна хемија Хемија, Природно-математички 

факултет - Скопје 
 4. Компјутерски симулации на течности Хемија, Природно-математички 

факултет - Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. J. Tomlinson-Phillips, J. 

Davis, D. Ben-Amotz, D. 

Spångberg, Lj. Pejov, K. 

Hermansson, 

STRUCTURE AND 

DYNAMICS OF WATER 

DANGLING OH BONDS 

IN HYDROPHOBIC 

HYDRATION SHELLS. 

COMPARISON OF 

SIMULATION AND 

EXPERIMENT 

J. Phys. Chem. A, 

115, 6177-6183 

(2011) 

2. V. Kocevski, Lj. Pejov ANHARMONIC 

VIBRATIONAL 

FREQUENCY SHIFTS 

UPON INTERACTION OF 

PHENOL(+) WITH THE 

OPEN SHELL LIGAND O2. 

THE PERFORMANCE OF 

DFT METHODS VERSUS 

MP2 

J. Phys. Chem. A, 

116, 1939-1949 

(2012) 

3. I. Petreska, Lj. Pejov, Lj. 

Kocarev 

EXPLORING THE 

POSSIBILITIES TO 

CONTROL THE 

MOLECULAR 

SWITCHING PROPERTIES 

AND DYNAMICS: A 

FIELD-SWITCHABLE 

ROTOR-STATOR 

MOLECULAR SYSTEM 

J. Chem. Phys., 

134, 014708 

(2011) 

4. Lj. Pejov, D. Spångberg, 

Kersti Hermansson 

Al3+, Ca2+, Mg2+, AND Li+ 

IN AQUEOUS SOLUTION: 

CALCULATED FIRST-

SHELL ANHARMONIC 

J. Chem. Phys., 

133, 174513 

(2010) 
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OH VIBRATIONS AT 300K 

5. V. Kocevski, Lj. Pejov ON THE ASSESSMENT OF 

SOME NEW META 

HYBRID AND 

GENERALIZED 

GRADIENT 

APPROXIMATION 

FUNCTIONALS FOR 

CALCULATIONS OF 

ANHARMONIC 

VIBRATIONAL 

FREQUENCY SHIFTS IN 

HYDROGEN BONDED 

DIMERS 

J. Phys. Chem. A, 

114, 4354-4363 

(2010) 

6. I. Petreska, Lj. Pejov, Lj. 

Kocarev 

CONTROLLING THE 

TORSIONAL 

STOCHASTIC 

SWITCHING IN 

PHENYLENE 

ETHYNYLENE 

OLIGOMER MOLECULES 

BY EXTERNAL 

ELECTROSTATIC FIELDS 

Phys. Rev. B, 78, 

045209 (2008) 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Главен истражувач Experimental and theoretical 

investigations of 

noncovalently bonded 

molecular clusters relevant to 

biomedical phenomena, 

molecular recognition, 

atmospheric chemistry, 

crystal engineering and 

catalytic processes 

Национален 

проект, МОН, 

2006-2009 

2. Главен истражувач Experimental and theoretical 

studies of molecular 

adsorption on high surface 

area materials and other 

interaction phenomena 

relevant to heterogeneous 

catalysis 

Билатерален 

Словенечко-

македонски 

проект, 2007-

2008 

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Љупчо Пејов (еден од 

преведувачите) 

Аткинсова физичка хемија 

(превод од англиски) 

Просветно 

дело/2011 
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2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. J. Tomlinson-Phillips, J. 

Davis, D. Ben-Amotz, D. 

Spångberg, Lj. Pejov, K. 

Hermansson, 

STRUCTURE AND 

DYNAMICS OF WATER 

DANGLING OH BONDS 

IN HYDROPHOBIC 

HYDRATION SHELLS. 

COMPARISON OF 

SIMULATION AND 

EXPERIMENT 

J. Phys. Chem. A, 

115, 6177-6183 

(2011) 

2. V. Kocevski, Lj. Pejov ANHARMONIC 

VIBRATIONAL 

FREQUENCY SHIFTS 

UPON INTERACTION OF 

PHENOL(+) WITH THE 

OPEN SHELL LIGAND O2. 

THE PERFORMANCE OF 

DFT METHODS VERSUS 

MP2 

J. Phys. Chem. A, 

116, 1939-1949 

(2012) 

3. I. Petreska, Lj. Pejov, Lj. 

Kocarev 

EXPLORING THE 

POSSIBILITIES TO 

CONTROL THE 

MOLECULAR 

SWITCHING PROPERTIES 

AND DYNAMICS: A 

FIELD-SWITCHABLE 

ROTOR-STATOR 

MOLECULAR SYSTEM 

J. Chem. Phys., 

134, 014708 

(2011) 

4. Lj. Pejov, D. Spångberg, 

Kersti Hermansson 

Al3+, Ca2+, Mg2+, AND Li+ 

IN AQUEOUS SOLUTION: 

CALCULATED FIRST-

SHELL ANHARMONIC 

OH VIBRATIONS AT 300K 

J. Chem. Phys., 

133, 174513 

(2010) 

5. V. Kocevski, Lj. Pejov ON THE ASSESSMENT OF 

SOME NEW META 

HYBRID AND 

GENERALIZED 

GRADIENT 

APPROXIMATION 

FUNCTIONALS FOR 

CALCULATIONS OF 

ANHARMONIC 

VIBRATIONAL 

FREQUENCY SHIFTS IN 

HYDROGEN BONDED 

J. Phys. Chem. A, 

114, 4354-4363 

(2010) 
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DIMERS 

6. I. Petreska, Lj. Pejov, Lj. 

Kocarev 

CONTROLLING THE 

TORSIONAL 

STOCHASTIC 

SWITCHING IN 

PHENYLENE 

ETHYNYLENE 

OLIGOMER MOLECULES 

BY EXTERNAL 

ELECTROSTATIC FIELDS 

Phys. Rev. B, 78, 

045209 (2008) 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 8 (одбранети) 

11.2. Магистерски работи 2 (одбранети), 3 (во фаза на изработка) 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Lj Pejov, M. La Rosa, Lj. 

Kocarev 

DYNAMICS OF THE 

CENTRAL PHENYLENE 

RING TORSIONAL 

MOTION IN 

HALOGENATED 

PHENYLENE 

ETHYNYLENE 

OLIGOMERS. A 

QUANTUM-THEORETI-

CAL CONTRIBUTION TO 

THE STUDY OF 

CONFORMATIONAL 

BASIS FOR SINGLE-

MOLECULE SWITCHING 

PHENOMENA 

Chem. Phys., 340, 

1-11 (2007) 

2. I. Nastova, T. Skapin, Lj. 

Pejov 

EFFECT OF PARTIAL 

FLUORINATION ON THE 

LEWIS SITES OF 

MICROCRYSTALLINE -

ALUMINA STUDIED BY 

ADSORPTION OF 

PYRIDINE AS A PROBE 

MOLECULE: A 

QUANTUM CHEMICAL 

CLUSTER MODEL 

STUDY 

Surf. Sci., 605, 

1522-1533 (2011) 

3. K. Hermansson, P. A. Bopp, 

D. Spångberg, Lj. Pejov, I. 

Bakó, P. D. Mitev 

THE VIBRATING 

HYDROXIDE ION IN 

WATER 

Chem. Phys. Lett. 

(FRONTIER 

ARTICLE), 514, 

1-15 (2011), 
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included on the 

top cover of the 

Journal 

4. P. Naumov, N. Ishizawa, J. 

Wang, Lj. Pejov, S. C. Lee 

ON THE ORIGIN OF THE 

SOLID-STATE 

THERMOCHROMISM 

AND THERMAL 

FATIGUE OF 

POLYCYCLIC 

OVERCROWDED ENES 

J. Phys. Chem. A, 

115, 8563-8570 

(2011) 

5. I. Petreska, T. Sandev, Gj. 

Ivanovski and Lj. Pejov 

SPLITTING OF SPECTRA 

IN ANHARMONIC 

OSCILLATORS 

DESCRIBED BY 

KRATZER POTENTIAL 

FUNCTION 

Commun. Theor. 

Phys., 54, 138-142 

(2010) 

6. Lj. Pejov, M. Ristova, B. 

Šoptrajanov 

QUANTUM CHEMICAL 

STUDY OF p-

TOLUENESULFONIC 

ACID, p-TO-

LUENESULFONATE 

ANION AND THE 

WATER – p-TOLUENE-

SULFONIC ACID 

COMPLEX. 

COMPARISON WITH 

EXPERIMENTAL 

SPECTROSCOPIC DATA 

Spectrochim. Acta 

A, 79, 27-34 

(2011) 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. J. Tomlinson-Phillips, J. 

Davis, D. Ben-Amotz, D. 

Spångberg, Lj. Pejov, K. 

Hermansson, 

STRUCTURE AND 

DYNAMICS OF WATER 

DANGLING OH BONDS 

IN HYDROPHOBIC 

HYDRATION SHELLS. 

COMPARISON OF 

SIMULATION AND 

EXPERIMENT 

J. Phys. Chem. A, 

115, 6177-6183 

(2011) 

2. I. Petreska, Lj. Pejov, Lj. 

Kocarev 

EXPLORING THE 

POSSIBILITIES TO 

CONTROL THE 

MOLECULAR 

SWITCHING 

PROPERTIES AND 

DYNAMICS: A FIELD-

SWITCHABLE ROTOR-

STATOR MOLECULAR 

SYSTEM 

J. Chem. Phys., 

134, 014708 

(2011) 
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Panče Naumov, Nobuo 

Ishizawa, Jun Wang, 

Ljupčo Pejov, Sang 

Cheol Lee 

The Origin of Solid-

State Thermochromism 

of Polycyclic 

Overcrowded Enes: A 

Hundred-Year Old 

Mystery Resolved 

6th International 

Symposium on 

Organic 

Photochromism, 

Nisseki 

Yokohama Hall, 

Yokohama, 

Japan, October 

17 - 21, 2010 

2010 

2. A. Misev, D. Sahpaski, 

Lj. Pejov 

IMPLEMENTATION 

OF HYBRID MONTE 

CARLO 

(MOLECULAR 

DYNAMICS) – 

QUANTUM 

MECHANICAL 

METHODOLOGY 

FOR MODELING OF 

CONDENSED 

PHASES ON HIGH 

PERFORMANCE 

COMPUTING 

ENVIRONMENT 

ICT 

Innovations, 

Skopje, 2011 

(Lecture Notes 

in Computer 

Science, in 

press) 

2011 

3. D. Sahpaski, Lj. Pejov, 

A. Misev 

OPTIMIZATION OF 

INTERMOLECULAR 

INTERACTION 

POTENTIAL ENERGY 

PARAMETERS FOR 

MONTE-CARLO AND 

MOLECULAR 

DYNAMICS 

SIMULATIONS 

Eighth 

International 

Conference on 

"Large Scale 

Scientific 

Computations", 

June 6-10, 

2011, Sozopol, 

Bulgaria 

2011 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Марина Стефова 

2. Дата на раѓање 08.05.1969 

3. Степен на образование докторат 

4. Наслов на научниот степен доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 
дипл.инж. хемија 1992 ПМФ-УКИМ 

м-р на хемиски науки 1997 ПМФ-УКИМ 

д-р на хемиски науки 2001 ПМФ-УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

   

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

   

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Природно-математички 

факултет, Универзитет Св. 

Кирил и Методиј 

вонреден професор – 

аналитичка и наставна 

хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 

2. 

Инструментални аналитички методи А 

Инструментални аналитички методи Б 

применета х, аналитичка биохем/ 

ПМФ 

наставна хемија/ ПМФ 

3. 

4. 

5. 

Општа методика на хемијата 

Специјална методика на хемијата 

Хоспитации 

наставна хемија/ ПМФ 

наставна хемија/ ПМФ 

наставна хемија/ ПМФ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методологија на научноистражувачка 

работа 

хемија/ПМФ 

2. Анализа на траги хемија/ПМФ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Масена спектрометрија-техники и 

примени 

хемија/ПМФ 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. V. Gavrilova, M. 

Kajdzanoska, V. 

Gjamoski, M. Stefova 

 Separation, characterization and quantification 

of phenolic compounds in blueberries and red 

and black currants by HPLC-DAD-ESI-MSn 

Journal of Agricultu-

ral and Food 

Chemistry 59(8), 
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4009-4018 (2011). 

2. V. Ivanova, M. Stefova, 

B. Vojnoski, Á. Dörnyei, 

L. Márk, V. Dimovska, 

T. Stafilov, F. Kilár 

Identification of polyphenolic compounds in red 

and white grape varieties grown in R. 

Macedonia and changes of their content during 

rippening 

Food Research 

International 44(9), 

2851-2860 (2011). 

3. I. Bogeski, R. Gulaboski, 

R. Kappl, V. Mirceski, 

M. Stefova, J. Petreska, 

M. Hoth 

Calcium binding and transport by coenzyme Q Journal of the Ameri-

can Chemical Society 

133(24), 9293–9303 

(2011). 

4. V. Ivanova, Á. Dörnyei, 

L. Márk, B. Vojnoski, T. 

Stafilov, M. Stefova, F. 

Kilár 

Polyphenolic content of Vranec wines produced 

by different vinification conditions 

Food Chemistry 

124(1), 316-325 

(2011). 

5. J. Petreska, M. Stefova, 

F. Ferreres, D.A. 

Moreno, F.A. Tomás-

Barberán, G. Stefkov, S. 

Kulevanova, A. Gil-

Izquierdo 

Potential bioactive phenolics of Macedonian 

Sideritis species used for medicinal “Mountain 

Tea“ 

Food Chemistry, 

125(1), 13-20 (2011) 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Наслов, финансиер/програма (период, веб страница), координатор/учесник 

1. Reinforcement of the WBC research capacities for food quality characterization, (FP7), 

CHROMLAB-ANTIOXIDANT (FP7, 204756) (01.02.2008-01.02.2011, 

http://chromlab.pmf.ukim.edu.mk), координатор 

2. Evaluation of the Research Capacity and Development of a Strategy for Further Growth in 

Chemistry in General and in Food Science in Particular” SWOT-CHEMISTRY-FOOD 

(FP7, 229627) (01.02.2009-01.02.2010, http://www.chemistryfood.pmf.ukim.edu.mk/), 

координатор 

3. Хемиска карактеризација на диворастечки медицински и ароматични растенија од фам. 

Lamiaceae и оценка на можноста за нивно култивирање, МОН (македонско-бугарски), 

2005-2007, раководител од македонска страна 

4. Teaching and learning bioanalysis, CEEPUS (Central European Exchange Program for 

University Studies) CII-HU-0010-01-0607, 2006-2009, учесник. 

5. EDUFORMAK: Education system in the forensic sciences for the Republic Of Macedonia 

(TEMPUS CD_JEP - 41105-2006), 2007-2009, учесник. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. M. Stefova, V. Ivanova,  Chapter 20: ANALYTICAL METHODOLOGY 

FOR CHARACTERIZATION OF GRAPE 

AND WINE PHENOLIC BIOACTIVES in 

Fruits & Cereal Bioactives, Sources, Chemistry, 

and Applications. Editors Ö. Tokusoglu 

and C.A. Hall, 

CRC Press, Taylor & 

Francis Group, 2011. 

2. V. Ivanova, M. Stefova,  Chapter 8: PHENOLIC BIOACTIVES IN 

GRAPES AND GRAPE-BASED PRODUCTS 

in Fruits & Cereal Bioactives, Sources, 

Chemistry, and Applications. Editors 

Ö. Tokusoglu and C.A. Hall 

CRC Press, Taylor & 

Francis Group, 2011. 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

http://chromlab.pmf.ukim.edu.mk/
http://www.chemistryfood.pmf.ukim.edu.mk/
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  46 

11.2. Магистерски работи  6 одбранети, 6 во изработка 

11.3. Докторски дисертации  2 одбранети, 5 во изработка 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. V. Ivanova, B. Vojnoski, 

M. Stefova 
Effect of winemaking practices and 

aging on phenolic content of 

Smederevka and Vranec wines 

Food and 

Bioprocess 

Technology 4(8), 

1512-1518 (2011) 

2. V. Gavrilova, M. 

Kajdzanoska, V. Gjamoski, 

M. Stefova 

 Separation, characterization and 

quantification of phenolic compounds 

in blueberries and red and black 

currants by HPLC-DAD-ESI-MSn 

Journal of 

Agricultural and 

Food Chemistry 

59(8), 4009-4018 

(2011). 

3. A. Petkovska, H. 

Babunovska, M. Stefova 

Fast and selective HPLC-DAD method 

for determination of pholcodine and 

related substances 

Macedonian J.  

Chemistry and 

Chem. Engineering 

30(2), 139-150 

(2011). 

4. V. Ivanova, M. Stefova, B. 

Vojnoski, Á. Dörnyei, L. 

Márk, V. Dimovska, T. 

Stafilov, F. Kilár 

Identification of polyphenolic compo-

unds in red and white grape varieties 

grown in R. Macedonia and changes of 

their content during rippening 

Food Research 

International 44(9), 

2851-2860 (2011). 

5. I. Bogeski, R. Gulaboski, R. 

Kappl, V. Mirceski, M. 

Stefova, J. Petreska, M. 

Hoth 

Calcium binding and transport by 

coenzyme Q 

Journal of the 

American Chemical 

Society 133(24), 

9293–9303 

(2011). 

6. V. Ivanova, Á. Dörnyei, L. 

Márk, B. Vojnoski, T. 

Stafilov, M. Stefova, F. 

Kilár 

Polyphenolic content of Vranec wines 

produced by different vinification 

conditions 

Food Chemistry 

124(1), 316-325 

(2011). 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. M. Kajdzanoska, J. 

Petreska, M. Stefova 

Comparison of different extraction 

solvent mixtures for characterization of 

Journal of 

Agricultural and 
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phenolic compounds in strawberries Food Chemistry 

59(10) 5272-5278 

(2011) 

2. J. Petreska, M. Stefova, F. 

Ferreres, D.A. Moreno, 

F.A. Tomás-Barberán, G. 

Stefkov, S.Kulevanova, 

A.Gil-Izquierdo 

Potential bioactive phenolics of 

Macedonian Sideritis species used for 

medicinal “Mountain Tea“ 

Food Chemistry, 

125(1), 13-20 

(2011) 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. M. Stefova Phytochemical profile 

of mountain tea from 

Macedonia studied by 

chromatographic and 

mass spectrometric 

methods. 

XXI Congress of 

Chemists and 
Technologists of 
Macedonia with 
international 
participation, 
Ohrid, pp. 14 
(invited lecture) 

2010 

2. M. Stefova, J. Petreska  Liquid 

chromatography and 

mass spectrometry in 

flavonoids 

characterization 

CEEPUS International 

Symposium and 

Summer School on 

Bioanalysis Zagreb, 

Croatia 

2010 

3. V. Ivanova, E. Meudec, 

J.M. Souquet, M. Stefova, 

V. Cheynier 

Influence of sample 

and mobile phase pH 

on HPLC-DAD-MS 

analysis of 

anthocyanins and 

other phenolic 

compounds in wine 

XXV International 

conference on 

Polyphenols, 

Montpellier, France, 

Polyphenols Communi-

cations, pp. 143-144 

2010 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Владимир Ивановски 

2. Дата на раѓање 22.11.1972 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Инженер по хемија 1997 ПМФ-Хемија 

Магистер на хем. 

наук. 

2003 ПМФ-Хемија 

Доктор на хем. науки 2005 ПМФ-Хемија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-математ. Хемија Спектроскопија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математ. Хемија Спектроскопија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Природно-математички 

факултет, Институт за хемија 

Вонреден професот, Физичка 

хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Радиохемија Применета хемија/ Институт за 

Хемија, ПМФ-Скопје 

2. Ензимологија Аналитичка биохемија/ Институт за 

Хемија, ПМФ-Скопје 
 3. Физичка хемија Биохемија-физиологија/ Институт за 

Биологија, ПМФ-Скопје 
 4. Одбрани поглавја од физичката 

хемија 

Биологија-хемија/ Двопредметни 

студии, ПМФ-Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Рефлекиона спектроскопија  

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Рефлекиона спектроскопија  

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. V. Ivanovski, T.G. 

Mayerhöfer, J. Popp,  
DISPERSION ANALYSIS OF 

POLARIZED IR 

Spectrochim. Acta, 

A47 (2008) 91. 
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REFLECTANCE SPECTRA 

OF TUTTON SALTS: THE 

3(SO4
2-) FREQUENCY 

REGION 

2. V. Ivanovski, T.G. 

Mayerhöfer, J. Popp, 

EMPLOYING  

  

POLYETHYLENE AS 

CONTACTING AGENT 

BETWEEN ATR-CRYSTALS 

AND SOLID SAMPLES WITH 

HARD SURFACES 

J. Mol. Struct. 924–

926 (2009) 571. 

3. V. Ivanovski, G. Ivanovski,  

 
NEAREST-NEIGHBOUR-

INTERACTION MODEL IN 

THE COUPLED-OPTICAL-

PHONON-MODE THEORY 

OF THE INFRARED 

DISPERSION IN 

MONOCLINIC CRYSTALS: 

APPLICATION TO TUTTON 

SALT SINGLE CRYSTAL, 

Spectrochim. Acta  A 

75 (2010) 1452. 

4. Marta Klanjšek Gunde, 

Vladimir Ivanovski, 

Boris Orel 

Dispersion Analysis of 

Polarized Bulk Reflectance  

Spectra of Potassium 

Hydrogen Succinate 

Monocrystal 

Acta Chim. Slov. 

2011, 58, 528–541 

5. Miha Bukleski, Vladimir 

Ivanovski, Vladimir M. 

Petruševski 

IR specular reflectance 

spectra of KHSO4 single 

crystal—Dispersion analysis 

Vibrational 

Spectroscopy 57 

(2011) 15–22 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Проф. д-р Владимир 

Ивановски (раководител) 

 

Македонско-Словенечки 

билатерален проект 

 

Протон динамика кај 

кратките водородни врски 

кај -POX и сродните 

системи испитувани со 

ифрацрвена дисперзиона 

анализа. 

   

2006-2007 

2. Проф. д-р Владимир 

Ивановски (раководител) 

 

Македонско-Словенечки 

билатерален проект 

 

Протон динамика кај 

оптички анизотропни 

кристали со кратки 

водородни врски – 

инфрацрвена дисперзиона 

анализа и теориски 

испитувања.  

 

2010-2011 

3. Раководител: Проф. д-р  2010-2012 
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Слоботка Алексовска 

4. Кординатор: Проф. д-р  

Билјана Минчева-

Шукарова 

SIXTH FRAMEWORK 

PROGRAMME  

FP6-2005-INCO-WBC/SSA-

3 

Reinforcement of the 

Research Capacities of the 

Spectroscopy Laboratory for  

Archaeometry 

2008-2010 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Владимир Ивановски 

(еден од преведувачите) 

Аткинсова физичка хемија 

(превод од англиски-три 

поглавја) 

Просветно 

дело/2011 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 5 

11.2. Магистерски работи 1 и една во тек 

11.3. Докторски дисертации една во тек 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. V. Ivanovski, T.G. 

Mayerhöfer, J. Popp,  
DISPERSION ANALYSIS OF 

POLARIZED IR 

REFLECTANCE SPECTRA 

OF TUTTON SALTS: THE 

3(SO4
2-) FREQUENCY 

REGION 

Spectrochim. Acta, 

A47 (2008) 91. 

2. V. Ivanovski, T.G. 

Mayerhöfer, J. Popp, 

EMPLOYING  

  

POLYETHYLENE AS 

CONTACTING AGENT 

BETWEEN ATR-CRYSTALS 

AND SOLID SAMPLES 

WITH HARD SURFACES 

J. Mol. Struct. 924–

926 (2009) 571. 

3. V. Ivanovski, G. Ivanovski,  NEAREST-NEIGHBOUR- Spectrochim. Acta  A 
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 INTERACTION MODEL IN 

THE COUPLED-OPTICAL-

PHONON-MODE THEORY 

OF THE INFRARED 

DISPERSION IN 

MONOCLINIC CRYSTALS: 

APPLICATION TO TUTTON 

SALT SINGLE CRYSTAL, 

75 (2010) 1452. 

4. Marta Klanjšek Gunde, 

Vladimir Ivanovski, 

Boris Orel 

Dispersion Analysis of 

Polarized Bulk Reflectance  

Spectra of Potassium 

Hydrogen Succinate 

Monocrystal 

Acta Chim. Slov. 

2011, 58, 528–541 

5. Miha Bukleski, Vladimir 

Ivanovski, Vladimir M. 

Petruševski 

IR specular reflectance 

spectra of KHSO4 single 

crystal—Dispersion analysis 

Vibrational 

Spectroscopy 57 

(2011) 15–22 

6. László Kótai, István E. 

Sajó, 

Emma Jakab, 

Gábor Keresztury, 

Csaba Németh, 

István Gács, 

Alfréd Menyhárd, 

János Kristóf, 

László Hajba, 

Vladimir M. Petrusevski, 

Vladimir Ivanovski, 

Daniel Timpu, 

and 

Pradeep K. Sharma 

Studies on the Chemistry of 

[Cd(NH3)4](MnO4)2. A 

Low Temperature 

Synthesis Route of the 

CdMn2O4+x Type NOx and 

CH3SH Sensor Precursors 

Z. Anorg. Allg. 

Chem. 2012, 638, 

(1), 177–186 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. V. Ivanovski, T.G. 

Mayerhöfer, J. Popp,  
DISPERSION ANALYSIS OF 

POLARIZED IR 

REFLECTANCE SPECTRA 

OF TUTTON SALTS: THE 

3(SO4
2-) FREQUENCY 

REGION 

Spectrochim. Acta, 

A47 (2008) 91. 

2. V. Ivanovski, T.G. 

Mayerhöfer, J. Popp, 

EMPLOYING  

  

POLYETHYLENE AS 

CONTACTING AGENT 

BETWEEN ATR-CRYSTALS 

AND SOLID SAMPLES 

WITH HARD SURFACES 

J. Mol. Struct. 924–

926 (2009) 571. 

 3. V. Ivanovski, G. Ivanovski,  

 
NEAREST-NEIGHBOUR-

INTERACTION MODEL IN 

THE COUPLED-OPTICAL-

PHONON-MODE THEORY 

OF THE INFRARED 

DISPERSION IN 

MONOCLINIC CRYSTALS: 

Spectrochim. Acta  A 

75 (2010) 1452. 
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APPLICATION TO TUTTON 

SALT SINGLE CRYSTAL, 

 4. Marta Klanjšek Gunde, 

Vladimir Ivanovski, 

Boris Orel 

Dispersion Analysis of 

Polarized Bulk Reflectance  

Spectra of Potassium 

Hydrogen Succinate 

Monocrystal 

Acta Chim. Slov. 

2011, 58, 528–541 

 5. Miha Bukleski, Vladimir 

Ivanovski, Vladimir M. 

Petruševski 

IR specular reflectance 

spectra of KHSO4 single 

crystal—Dispersion analysis 

Vibrational 

Spectroscopy 57 

(2011) 15–22 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Vladimir Ivanovski THEORY AND 

PRACTICE IN THE 

ANALYSIS OF 

POLARIZED IR 

REFLECTANCE 

SPECTRA OF LOW 

SYMMETRY SINGLE 

CRYSTALS 

Proceedings of 9th 

International 

Conference on 

Fundamental and 

Applied Aspects of 

Physical Chemistry, 

B-3-SL, pp. 77-84, 

Belgrade, Serbia. 

2008 

2. V. Ivanovski, T.G. 

Mayerhöfer, J. Popp,  

EMPLOYING 

POLYETHYLENE AS 

CONTACTING 

AGENT BETWEEN 

ATR-CRYSTALS 

AND SOLID 

SAMPLES WITH 

HARD SURFACES 

Book of abstracts 

P12-1, p.348, 

EUCMOS Opatija, 

Croatia 

2008 

3. Миха Буклески, 

Владимир Ивановски 

Long-range interaction 

and LO-TO splitting in 

powdered and single 

crystal samples of 

Alum crystals 

SECOND 

HUMBOLDT 

CONFERENCE 

ON   

NONCOVALENT 

INTERACTIONS, 

Vršac, Serbia  

October 22-25, 

2009, 

Book of abstracts, 

p.82, 

2009 

  4.  HAUPTMAN, Nina, 

VESEL, Alenka, 

IVANOVSKI, 

Vladimir, KLANJŠEK 

GUNDE,  

Marta.  

Carbon black powders : 

morphology, degree of 

disorder and surface 

chemical structure. V 

2nd International 

Conference on 

Advanced Plasma  

Technologies 

(iCAPT-II) & 1st 

International 

Plasma 

Nanoscience 

Symposium  

(iPlasmaNanoSym-

2009 



 268 

I), September29th - 

October 2nd 2009, 

Piran, Slovenia. 

Conference 

proceedings. 

Ljubljana: 

Slovenian Society 

for Vacuum 

Technique:  

= DVTS - Društvo 

za vakuumsko 

tehniko Slovenije, 

2009, str. 99-102. 
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Прилог 

бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Игор Кузмановски 

2. Дата на раѓање 21.07.1971 

3. Степен на 

образование 

VIII научен степен 

4. Наслов на 

научниот степен 

Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се 

стекнал со научен 

степен 

Образование Година Институција 

Прв циклус 1996 ПМФ, УКИМ 

Втор циклус 2002 ПМФ, УКИМ 

Трет циклус 2005 ПМФ, УКИМ 

6. Подрачје, поле и 

област на 

научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-математичко Хемија Хемометрија 

7. Подрачје, поле и 

област на 

научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математичко Хемија Хемометрија 

8. Доколку е во 

работен однос да 

се наведе 

институцијата 

каде работи и 

звањето во кое е 

избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Природно-математички факултет Скопје Вонреден професор, 

група предмети од 

аналитичка хемија 

9. 

 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Математички методи во 

хемијата 

Хемија, ПМФ 

2. Статистичка обработка на 

податоци во хемијата 

Хемија, ПМФ 

3. Хемија на животната средина Хемија, ПМФ 

4. Хемометрија Хемија, ПМФ 

5. Хемија на животната околина Биологија-хемија, ПМФ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Хемометрија – напредни 

методи 

Хемија, ПМФ 

2. Хеминформатика Хемија, ПМФ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Igor Kuzmanovski, 

Marjana Novič, Mira 

Trpkovska 

Automatic Adjustment Of The Relative 

Importance Of Different Input Variables 

For Optimization Of Counter-Propagation 

Artificial Neural Networks 

Analitica Chimica 

Acta, 642 (1–2) 142–

147 (2009). 

2. Goran Stojković, 

Marjana Novič, Igor 

Kuzmanovski  

Counter-propagation artificial neural 

networks as a tool for prediction of pKBH+ 

for series of amides 

Chemometrics and 

Intelligent 

Laboratory Systems, 

102, 123–129 (2010) 

3. Nataša Stojić, 

Slavica Erić, Igor 

Kuzmanovski 

Prediction Of Toxicity And Data 

Exploratory Analysis Of Estrogen-Active 

Endocrine Disruptors Using Counter-

Propagation Artificial Neural Networks 

Journal of Molecular 

Graphics and 

Modelling, 29, 450–

460 (2010). 

4. Antoine Le Roux, 

Igor Kuzmanovski, 

Damien Habrant, 

Stephane Meunier, 

Pierre Bischoff, 

Brice Nadal, Sophie 

A.-L. Thetiot-

Laurent, Thierry Le 

Gall, Alain Wagner, 

and Marjana Novic 

Design and synthesis of new antioxidants 

predicted by the model developed on a set 

of pulvinic acid derivatives 

Journal of Chemical 

Information and 

Modeling, 51 (12), 

3050–3059 (2011). 

5. Igor Kuzmanovski, 

Sandra Dimitrovska-

Lazova and Slobotka 

Aleksovska 

Examination of the influence of different 

variables on prediction of unit cell 

parameters in perovskites using counter-

propagation artificial neural networks 

Journal of 

Chemometrics, 26, 

1–6 (2012). 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. I. Kuzmanovski et. 

al. 

Computer design, synthesis and biological 

evaluation of new heterocyclic compounds 

– potential tumorogenesis inhibitors 

Ministry of Science 

and Technological 

Development of 

Serbia (2011-2013) 

2. I. Kuzmanovski et. 

al. 

Chemical characterization of wild growing 

medicinal and aromatic plants of the 

Lamiaceae family and evaluation of the 

possibilities for their cultivation 

Bulgarian-

Macedonian 

Intergovernmental 

S&T Cooperation 

(2005–2007) 

3. I. Kuzmanovski et. 

al. 

Integrated Biomimetic Approach to 

Asymmetric Catalysis  

6th Framework 

Programme (учество 

во перидоот: 2006–

2007) 
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4. I. Kuzmanovski et. 

al. 

Reinforcement of the Research Capacities 

of the Spectroscopy Laboratory for 

Archaeometry 

6th Framework 

Programme 

(04.2007–04.2009) 

5. I. Kuzmanovski et. 

al. 

Development of new chemometric methods 

for quantitative structure-activity studies 

Slovenian-

Macedonian 

Intergovernmental 

S&T Cooperation 

(2007–2009) – 

главен истражувач 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ксенија Мицкова 

Димитрова, Лидија 

Петрушевска-Този 

и Игор 

Кузмановски 

Компјутерско предвидување на 

токсичноста на потенцијалнo естрогено 

активни супстанци, 

‘http://hemija.net/statii/statija.php?ids=124’ 

Хемија.нет/2008 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 0 

11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации 0 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Igor Kuzmanovski, 

Sandra 

Dimitrovska-

Lazova, Slobotka 

Aleksovska 

Classification Of Perovskites With 

Supervised Self-Organizing Maps 

Analitica Chimica 

Acta, 595, 182–189 

(2007) 

2. Igor Kuzmanovski, 

Marjana Novič, 

Mira Trpkovska 

Automatic Adjustment Of The Relative 

Importance Of Different Input Variables 

For Optimization Of Counter-Propagation 

Artificial Neural Networks 

Analitica Chimica 

Acta, 642 (1–2) 142–

147 (2009) 

3. Goran Stojković, 

Marjana Novič, Igor 

Kuzmanovski  

Counter-propagation artificial neural 

networks as a tool for prediction of pKBH+ 

for series of amides 

Chemometrics and 

Intelligent 

Laboratory Systems, 

102, 123–129 (2010) 

4. Nataša Stojić, Prediction Of Toxicity And Data Journal of Molecular 
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Slavica Erić, Igor 

Kuzmanovski 

Exploratory Analysis Of Estrogen-Active 

Endocrine Disruptors Using Counter-

Propagation Artificial Neural Networks 

Graphics and 

Modelling, 29, 450–

460 (2010). 

5. Antoine Le Roux, 

Igor Kuzmanovski, 

Damien Habrant, 

Stephane Meunier, 

Pierre Bischoff, 

Brice Nadal, Sophie 

A.-L. Thetiot-

Laurent, Thierry Le 

Gall, Alain Wagner, 

and Marjana Novic 

Design and synthesis of new antioxidants 

predicted by the model developed on a set 

of pulvinic acid derivatives 

Journal of Chemical 

Information and 

Modeling, 51 (12), 

3050–3059 (2011). 

6. Igor Kuzmanovski, 

Sandra 

Dimitrovska-

Lazova and 

Slobotka 

Aleksovska 

Examination of the influence of different 

variables on prediction of unit cell 

parameters in perovskites using counter-

propagation artificial neural networks 

Journal of 

Chemometrics, 26, 

1–6 (2012). 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Vinka Tanevska, 

Igor Kuzmanovski, 

Orhideja Grupče 

Provenance determination of vinica terra 

cotta icons using self-organising maps  

Annali di Chimica, 

97 (7), 541–552 

(2007). 

2. Igor Kuzmanovski, 

Sandra 

Dimitrovska-

Lazova, Slobotka 

Aleksovska 

Classification Of Perovskites With 

Supervised Self-Organizing Maps 

Analitica Chimica 

Acta, 595, 182–189 

(2007) 

3. Slobotka 

Aleksovska, Sandra 

Dimitrovska, Igor 

Kuzmanovski 

Crystal structure prediction in 

orthorhombic ABO3 perovskites by 

multiple linear regression and artificial 

neural networks,  

Acta Chim. Slov., 

54, 574–582 (2007). 

4. Igor Kuzmanovski, 

Marjana Novič 

Counter-propagation neural networks in 

matlab 

Chemometrics and 

Intelligent 

Laboratory Systems 

90, 84–91 (2008). 

5. Lidija Čukovska, 

Orhideja Grupče, 

Biljana Minčeva-

Šukarova, Igor 

Kuzmanovski 

Characterization of salt efflorescence using 

target factor analysis I. development of the 

method 

Journal of the 

Brazilian Chemical 

Society, 20, 57–63 

(2009). 

6. Igor Kuzmanovski, 

Marjana Novič, 

Mira Trpkovska 

Automatic Adjustment Of The Relative 

Importance Of Different Input Variables 

For Optimization Of Counter-Propagation 

Artificial Neural Networks 

Analitica Chimica 

Acta, 642 (1–2) 142–

147 (2009). 

7. Goran Stojković, 

Marjana Novič, Igor 

Kuzmanovski  

Counter-propagation artificial neural 

networks as a tool for prediction of pKBH+ 

for series of amides 

Chemometrics and 

Intelligent 

Laboratory Systems, 

102, 123–129 (2010) 

8. Nataša Stojić, 

Slavica Erić, Igor 

Prediction Of Toxicity And Data 

Exploratory Analysis Of Estrogen-Active 

Journal of Molecular 

Graphics and 
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Kuzmanovski Endocrine Disruptors Using Counter-

Propagation Artificial Neural Networks 

Modelling, 29, 450–

460 (2010). 

9. Antoine Le Roux, 

Igor Kuzmanovski, 

Damien Habrant, 

Stephane Meunier, 

Pierre Bischoff, 

Brice Nadal, Sophie 

A.-L. Thetiot-

Laurent, Thierry Le 

Gall, Alain Wagner, 

and Marjana Novic 

Design and synthesis of new antioxidants 

predicted by the model developed on a set 

of pulvinic acid derivatives 

Journal of Chemical 

Information and 

Modeling, 51 (12), 

3050–3059 (2011). 

10. Igor Kuzmanovski, 

Sandra 

Dimitrovska-

Lazova and 

Slobotka 

Aleksovska 

Examination of the influence of different 

variables on prediction of unit cell 

parameters in perovskites using counter-

propagation artificial neural networks 

Journal of 

Chemometrics, 26, 

1–6 (2012). 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Igor Kuzmanovski, 

Sacha Javor, Jean-

Louis Reymond, 

Marjana Novič 

Estimating The Compactness 

Of Peptide Dendrimers Using 

Counter-Propagation Neural 

Networks 

Proceedings of the 

11th International 

Conference on 

Chemometrics in 

Analytical 

Chemistry, 263 

(Vol. 3) 

Montpellier, 

France, 

2008. 

2. Slobotka 

Aleksovska, Sandra 

Dimitrovska-

Lazova, Igor 

Kuzmanovski, 

Marjana Novič 

Prediction Of Unit Cell 

Parameters Of ABX3 

Perovskites Using Counter-

Propagation Neural Networks 

Proceedings of the 

11th International 

Conference on 

Chemometrics in 

Analytical 

Chemistry, 267 

(Vol. 3) 

Montpellier, 

France, 

2008. 

3. Igor Kuzmanovski Chemometrics In 

Archaeometry 

(invited lecture) 

Balkan Symposium 

on Archaeometry, 

Book of 

Procedings, 22 

Ohrid, 

Macedonia, 

2008. 

4. O. Grupce, B. 

Minceva-Sukarova, 

V. Tanevska, A. 

Raskovska and I. 

Kuzmanovski,  

Spectroscopic studies of 

pottery finds from republic of 

Macedonia  

SERES'09 – 1st 

International 

Ceramic, Glass, 

Enamel, Porcelain, 

Glaze and Pigment 

Congress, Book of 

Proceedings, 1062,  

Eskisehir, 

Turkey, 

October 

2009. 

5. Ksenija Mickova 

Dimitrova, Igor 

Kuzmanovski  

Fingerprint based prediction 

of genotoxicity of thiophenes 

V Congress of 

Pharmacy of 

Macedonia, 

Macedonian. 

Pharmaceutical 

Bulletin 57 2011 

Ohrid, 

Macedonia, 

2011 

6. Antoine Le Roux, Modeling, prediction of the 6th International Maribor, 
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Igor Kuzmanovski, 

Damien Habrant, 

Stéphane Meunier, 

Pierre Bischoff, 

Brice Nadal, Sophie 

A.-L. Thetiot-

Laurent, Thierry Le 

Gall, Alain Wagner, 

Marjana Novič,  

antioxidant activity of series 

of substances and synthesis of 

new potential antioxidants 

Symposium on 

Computational 

Methods and 

Pharmacology 

Integrated Internet 

Resources, page 

86,  

Slovenia, 

3–7 

September, 

2011. 
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Прилог бр. 

4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската рограма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови  

1. Име и презиме Горан Стојковиќ 

2. Дата на раѓање 26.06.1964 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 

степен 

доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

доктор на 

хемиски науки 

2006 Природно-математички 

факултет 

   

   

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер  

Подрачје Поле Област 

Природно-

математичко 

хемија аналитичка хемија 

7. Подраје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математичко 

хемија аналитичка хемија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Природно-

математички 

факултет 

Вонреден професор по група предмети од областа 

на општа и неорганска хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1 Увод во информатика (2+2) студии по хемија – применета насока - стара 

програма 

2 Примена на компјутерите (2+2) студии по хемија – насока аналитичка биохемија - 

стара програма  

3 Основи на хемиска технологија I 

(3+0) 
студии по хемија – наставна насока - стара 

програма  

4 Основи на хемиска технологија II 

(3+0) 
студии по хемија - стара програма  

5 Легислатива за хемија на 

животната средина и храна (2+1) 
изборен предмет – студии по хемија / Природно-

математички факултет 

6 Хемија во практиката (3+2) двопредметни студии по биологија-хемија,  

изборен предмет – студии по хемија / Природно-

математички факултет 

7 Управување со квалитет во 

хемиска лабораторија (2+2) 

изборен предмет – студии по хемија / Природно-

математички факултет 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Примена на ултравиолетова и 

видлива спектроскопија 

Изборен предмет  

Хемија/ Природно-математички факултет 
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2.   

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   

2.   

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. B. Andonovski, G. 

Stojković 

 

UV STUDY OF INDOLE AND 3-

ACETYLINDOLE IN PHOSPHORIC AND 

HYDROCHLORIC ACID SOLUTIONS 

Acta Chim. Slov., 47, 

349−362 (2000). 

2. G. Stojković, F. 

Anastasova,  

 

PROTONATION ACIDITY CONSTANTS 

FOR BENZOTOLUIDIDES IN SULFURIC 

ACID SOLUTIONS 

Cent. Eur. J. Chem., 

4 (1), 56−67 (2006). 

3. G. Stojković, E. 

Popovski 

 

DETERMINATION AND STRUCTURAL 

CORRELATION OF pKBH
+ FOR meta- AND 

para- SUBSTITUTED BENZAMIDES IN 

SULFURIC ACID SOLUTIONS 

J. Serb. Chem. Soc., 

71(10), 1061–1071 

(2006). 

4. Goran Stojković, 

Marjana Novič, 

Igor Kuzmanovski 

 

COUNTER-PROPAGATION ARTIFICIAL 

NEURAL NETWORKS AS A TOOL FOR 

PREDICTION OF pKBH+ FOR SERIES OF 

AMIDES 

Chemometrics and 

Intelligent 

Laboratory Systems, 

102, 123-129 (2010). 

5. Bistra 

Stamboliyska, 

Voislava Janevska, 

Boris Shivachev, 

Rosica P. 

Nikolova, Goran 

Stojkovic, Bozhana 

Mikhova and Emil 

Popovski 

 

EXPERIMENTAL AND THEORETICAL 

INVESTIGATION OF THE STRUCTURE 

AND NUCLEOPHILIC PROPERTIES OF 4-

AMINOCOUMARIN 

ARKIVOC, X, 62-76 

(2010). 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. В.Алексиќ, Л. 

Јовевска, Ф. 

Анастасова, Г. 

Стојковиќ  

Испитувања во областа на 

препаративна и структурна хемија 

1990-1993 

Природно-математички 

факултет, 1993 

2. Ј. Димески, Б. 

Илиев, и др., Б. 

Јорданоски, Г. 

Стојковиќ 

Користење на дрвото од питом 

костен во 

производството на плочи од иверки 

со класични и еколошки подобни 

карбамидформалдехидни лепила 

1999-2001 

Шумарски факултет, 2001 

3. Ф. Анастасова, П. 

Наумов, И. 

Јураниќ, З. Јураниќ, 

Г. Стојковиќ 

СИНТЕЗА НА  НЕКОИ 

ХЕТЕРОЦИКЛИЧНИ 

СОЕДИНЕНИЈА СО 

АНТИКАРЦИНОГЕНА 

АКТИВНОСТ, ИСПИТУВАЊЕ НА 

Природно-математички 

факултет, 2005 
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НИВНАТА СТРУКТУРА И 

КОРЕЛАЦИЈАТА ПОМЕЃУ 

СТРУКТУРАТА И АКТИВНОСТА 

2002-2005 

4.    

5.    

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 15 (2006-2011) 

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1.    

2.    

3.    
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Билјана Пејова 

2. Дата на раѓање 21.06.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
VII/1 1998 ИХ, ПМФ, УКИМ 

VII/2 2002 ИХ, ПМФ, УКИМ 

VIII 2006 ИХ, ПМФ, УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно-математички 

науки 

хемија неорганска хемија, 

хемија на материјали 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-математички 

науки 

хемија неорганска хемија, 

хемија на материјали 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Институт за хемија, Природно-

математички факултет, Универ-

зитет „Св. Кирил и Методиј“ 

Вонреден професор, општа 

и неорганска хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Теоретска неорганска хемија хемија (насока: применета насока) / 

ИХ, ПМФ, УКИМ 

2. Нанохемија и нанотехнологија хемија (насоки: применета хемија и 

аналитичка биохемија) / ИХ, ПМФ, 

УКИМ 

3. Општа хемија  биологија (насока: молекуларна 

биологија) / ИБ, ПМФ, УКИМ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Суперрешетки и суперструктури хемија / ИХ, ПМФ, УКИМ 

2. Наука за површините хемија / ИХ, ПМФ, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Наноматеријали хемија / ИХ, ПМФ, УКИМ 

2. Суперрешетки и суперструктури хемија / ИХ, ПМФ, УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. J. Bloch, O. Levy, B. Pejova, J. 

Jacob, S. Curtarolo, B. 

Prediction and hydrogen 

acceleration of ordering in iron-

Physical Review Letters 

108 (2012) 215503 
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Hjörvarsson vanadium alloys 

2. J. Bloch, B. Pejova, J. Jacob, 

B. Hjörvarsson 

Hydrogen-vanadium system 

in thin films: Effect of film 

thickness 

Physical Review B 82 

(2010) 245428  

3. B. Pejova, D. Nesheva,  

Z. Aneva, A. Petrova 

Photoconductivity and relaxation 

dynamics in sonochemically 

synthesized assemblies of AgBiS2 

quantum dots 

Journal of Physical 

Chemistry C 

115 (2011) 37-46 

 

4. B. Pejova, B. Abay, I. Bineva Temperature dependence of band 

gap energy and sub-band gap 

absorption tails in strongly 

quantized ZnSe nanocrystals 

deposited as thin films 

Journal of Physical 

Chemistry C 

114 (2010) 15280-12291  

5. B. Pejova The higher excited electronic states 

and spin-orbit splitting of the 

valence band in three-dimensional 

assemblies of close-packed ZnSe 

and CdSe quantum dots in thin film 

form, 

Journal of Solid State 

Chemistry 

181 (2008) 1961-1969 

6. B. Pejova, I. Grozdanov, D. 

Nesheva, A. Petrova 

Size-dependent properties of 

sonochemically synthesized three-

dimensional arrays of close-packed 

semiconducting AgBiS2 quantum 

dots 

Chemistry of 

Materials 

20 (2008) 2551-2565. 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Б. Пејова (раководител) Three - dimensional assemblies of 

semiconducting quantum dots: 

structure, optical, electrical and 

photoelectrical properties 

билатерален 

бугарско–

македонски проект, 

2009–2010 

2. Б. Пејова (раководител) Synthesis and properties of 

semiconductor nanomaterials for 

high-tech applications 

национален проект,  

финансиран од 

МОН,  2010-2012 

3. И. Бинева (раководител),  

Б. Пејова (учесник) 

Characterization of new 

chalcogenide materials with 

scanning probe microscopy 

бугарски национален 

проект, 2012  

4. И. Грозданов (раководител) 

Б. Пејова (учесник) 

Хемиска и сонохемиска 

депозиција на полуспроводливи 

нанокристали  

национален проект,  

финансиран од 

МОН, 2006-2009 

5. А. Танушевски (раководител) 

Б. Пејова (учесник) 

Електрични, оптички и 

фотоелектрични својства на 

нанокристални 

полуспроводнички филмови  

национален проект,  

финансиран од 

МОН, 2006-2009 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. B. Pejova, автор на една глава 

Ronald W. Buckley, уредник 

Progress in Solid State Chemistry 

Research 

Chapter: Structural, optical 

and photoelectrical properties of 

low-dimensional semiconductors 

deposited in thin film form by 

chemical and sonochemical 

methods  

Nova Science 

Publishers, New York 

2007,  

p. 55-115. 

 

2. B. Pejova, автор на една глава 

Randolf W. Knoss, уредник 

Quantum Dots: Research, 

Technology and Applications 

Chapter: Chemically deposited 

Nova Science 

Publishers, New York 

2008, 
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thin films of close packed 

cadmium selenide quantum dots: 

photophysics, optical and electrical 

properties  

p. 109-168. 

 

 

3. B. Pejova, автор на една глава 

Teodor Frias, Ventura Maestas, 

уредници 

Bulk Materials: Research, 

Technology and Applications 

Chapter: Development of 

controllable chemical synthetic 

routes to elemental selenium and 

some metal chalcogenides as bulk 

materials and thin films 

Nova Science 

Publishers, New York 

2010,  

p. 195-244. 

 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Билјана Пејова Фасцинантниот дводимен-

зионален материјал – графен  

Macedonian Journal of 

Chemistry and 

Chemical Engineering 

29 (2011) 230-236 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 2 

11.2. Магистерски работи 2 во фаза на изработка 

11.3. Докторски дисертации / 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. B. Pejova, I. Grozdanov Chemical synthesis, 

structural and optical properties of 

quantum sized semiconducting tin(II) 

selenide in thin film form 

Thin Solid Films 

515 (2007) 5203-5211. 

2. B. Pejova The higher excited electronic states 

and spin-orbit splitting of the valence 

band in three-dimensional assemblies 

of close-packed ZnSe and CdSe 

quantum dots in thin film form, 

Journal of Solid State 

Chemistry 

181 (2008) 1961-1969.  

 

3. B. Pejova The Urbach-Martienssen absorption 

tails in the optical spectra of 

semiconducting variable-sized zinc 

selenide and cadmium selenide 

quantum dots in thin film form, 

Materials Chemistry 

and Physics 

119 (2010) 367-376. 

 

4. B. Pejova Analysis of the shape of spectral 

dependence of absorption coefficient 

and stationary photoconductivity 

spectral response in nanocrystalline 

bismuth(III) sulfide thin films 

Materials Research 

Bulletin 

43 (2008) 2887-2903. 

 

5. D. Nesheva, Z. Aneva, B. Pejova,  

I. Grozdanov, A. Petrova 

Photoelectrical characterization of 

nanocrystalline AgBiS2 thin films 

Journal of 

Optoelectronics and 

Advanced Materials  

11 (2009) 1347-1350 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. J. Bloch, O. Levy, B. Pejova, J. 

Jacob, S. Curtarolo, B. 

Hjörvarsson 

Prediction and hydrogen 

acceleration of ordering in iron-

vanadium alloys 

Physical Review Letters 

108 (2012) 215503 

(IF 7.62) 
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2. J. Bloch, B. Pejova, J. Jacob, 

B. Hjörvarsson 

Hydrogen-vanadium system 

in thin films: Effect of film 

thickness 

Physical Review B 82 

(2010) 245428 

(IF 3.77) 

3. B. Pejova, D. Nesheva,  

Z. Aneva, A. Petrova 

Photoconductivity and relaxation 

dynamics in sonochemically 

synthesized assemblies of AgBiS2 

quantum dots 

Journal of Physical 

Chemistry C 

115 (2011) 37-46 

(IF 4.52) 

 4. B. Pejova, B. Abay, I. Bineva Temperature dependence of band 

gap energy and sub-band gap 

absorption tails in strongly 

quantized ZnSe nanocrystals 

deposited as thin films 

Journal of Physical 

Chemistry C 

114 (2010) 15280-

12291 

(IF 4.52) 

 5. B. Pejova, A. Tanuševski A study of photophysics, photoe-

lectrical properties and photocon-

ductivity relaxation dynamics in 

the case of nanocrystalline tin(II) 

selenide thin films 

Journal of Physical 

Chemistry C 

112 (2008) 3525-3537 

(IF 4.52) 

 6. B. Pejova, I. Grozdanov, D. 

Nesheva, A. Petrova 

Size-dependent properties of 

sonochemically synthesized three-

dimensional arrays of close-

packed semiconducting AgBiS2 

quantum dots 

Chemistry of 

Materials 20 (2008) 

2551-2565 

(IF 6.40) 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. J. Bloch, B. Pejova, J. Jacob, 

O. Levi, S. Curtarolo, B. 

Hjörvarsson 

The effect of thin film 

thickness 

on the thermodynamics of 

the hydrogen-vanadium thin 

films system 

International 

symposium „Metal-

hydrogen systems. 

Fundamentals and 

applications”, 

Lomonosov 

Moscow State 

University, 

Moscow, Russia 

2010 

2. J. Bloch, B. Pejova, 

J. Jacob, B. Hjörvarsson, 

The effect of thin film 

thickness on the 

thermodynamics of the 

hydrogen-vanadium thin 

films system, International 

symposium “Metal-hydrogen 

systems. Fundamentals and 

applications, Lomonosov 

Moscow State University, 

Moscow, Russia, 2010, 

Book of abstracts, page 46. 

International 

symposium “Metal-

hydrogen systems. 

Fundamentals and 

applications, 

Lomonosov 

Moscow State 

University, 

Moscow, Russia 

2010 

3. D. Nesheva, Z. Levi, Z. 

Aneva, I. Miloushev, B. 

Pejova 

Optical properties of ZnxCd1-

xSe single layers prepared by 

thermal vacuum evaporation 

7th International 

conference of the 

Balkan physical 

union  

2009 

4. B. Pejova, I. Grozdanov, B. 

Abay, S. K. Yoğurtçu 

Cadmium selenide quantum 

dot solids deposited as thin 

films: Temperature-

dependent Urbach-

Martienssen tails 

5th Nanoscience & 

Nanotechnology 

Conference, 

Istanbul, Turkey 

2009 

5. I. Bineva, D. Nesheva, B. 

Pejova, Z. Aneva, Z. Levi 

ZnxCd1-xSe single layers 

prepared by thermal vacuum 

evaporation: AFM and XRD 

characterization,  

Nanotechnological 

basis for advanced 

sensors, Sozopol, 

Bulgaria 

2010 
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6. B. Pejova, I. Grozdanov, B. 

Abay, Y. K. Yoğurtçu 

Thin films of 

semiconducting close packed 

ZnSe quantum dots: 

temperature dependence of 

the band gap energy and sub-

band gap absorption tails 

4th Nanoscience & 

Nanotechnology 

Conference, 

Istanbul, Turkey 

2008 

7. D. Nesheva, Z. Aneva, B. 

Pejova, 

I. Grozdanov, A. Petrova 

Photoelectrical 

characterization of 

nanocrystalline AgBiS2 thin 

films 

15th International 

School on 

Condensed Matter 

Physics, Varna, 

Bulgaria 

2008 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Петре Макрески 

2. Дата на раѓање 24.11.1977 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на хемиски 

науки 

2006 ПМФ – УКИМ  

   

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Хемија Структурна хемија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-

математички науки 

Хемија Структурна хемија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција 
Инситут за хемија, ПМФ, 

УКИМ 

Звање во кое е избран и 

област 

Структурна хемија Насловен доцент, хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Геохемија и минералогија Хемија, Институт за хемија, ПМФ 

2. Кристалохемија и методи за 

определување на структури 

Хемија, Институт за хемија, ПМФ 

3.  Физичка хемија  Молекуларна биологија, Институт за 

биологија, ПМФ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дифракциони методи за 

испитување на кристали 

Хемија, Институт за хемија, ПМФ 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Спектроскопски методи во 

минералогија и геохемија 

Хемија, Институт за хемија, ПМФ 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 
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1. P. Makreski, R. Jaćimović, 

V. Stibilj, T. Stafilov  

Determination of major and 

trace elements in iron-

nickel-copper-cobalt ore 

reference materials using k0-

NAA 

Radiochim. 

Acta, 97 (2009) 

643–649. 

2. P. Makreski, G. Jovanovski Minerals from Macedonia. 

XXIII. Spectroscopic and 

structural characterization of 

cyclosilicates 

Spectrochim. Acta, 

Part A, 73 (2009) 

460–467. 

3. P. Makreski, G. Jovanovski Minerals from Macedonia. 

XXII. Laser-induced 

fluorescence bands in the 

FT-Raman spectrum of 

almandine mineral 

J. Raman 

Spectrosc., 39 

(2008) 1210–1213. 

4. G. Jovanovski, P. 

Makreski, B. Šoptrajanov  

Vibrational study and 

spectra–structure 

correlations in magnesium 

disaccharinate heptahydrate, 

Mg(sac)27H2O 

Maced. J. Chem. 

Chem. Eng., 27 

(2008) 1–8. 

5. P. Naumov, P. Makreski, 

G. Jovanovski  

Direct atomic scale 

observation of linkage 

isomerization of As4S4 

clusters during the 

photoinduced transition of 

realgar to pararealgar 

Inorg. Chem., 46 

(2007) 10624– 

10631. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Раководител Неоргански природни 

цврсти супстанци и нивни 

синтетички аналози – 

спектар-структурни 

корелации и споредба со 

хемискиот состав 

МОН, 2010–2012 

2. Член Примена на 
долгоживеeчките 
космогени нуклиди (26Аl, 
10Be) во одредувањето 
на степенот на 
ерозијата на подрачјето 
на наоѓалиштето Алшар 

МОН, 2010–2012 

3. Член Molecular switches – 

Synthesis and study of their 

structure and properties,  

IntegraFm program 

of the Huber-Curien 

partnership, 2010–

2011. 

4. Член Elemental composition of 

minerals from the Republic 

of Macedonia 

Slovenian–

Macedonian 

Intergovernmental 

S&T Cooperation, 
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2007–2008. 

5. Член Reforms and upgrade 

chemistry undergraduate 

studies in Macedonia  

Tempus Joint 

European Project, 

2007–2009. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. - - - 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Г. Јовановски, Б. Боев, П. 

Макрески  

МИНЕРАЛИТЕ ОД 

МАКЕДОНИЈА 

Македонско 

Рударство и 

Геологија, 8 (2008) 

14–17. 

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 1 (одбранети) 

11.2. Магистерски работи 1 (одбранети) 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните 

пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Z. P. Tomić, D. Ašanin, S. 

Antić-Mladenović, V. 

Poharc-Logar, P. Makreski 

NIR and MIR 

spectroscopic 

characteristics of 

hydrophilic and 

hydrophobic bentonite 

treated with sulphuric acid 

Vib. Spectrosc., 58 

(2012) 95–103. 

2. M. Taseska, P. Makreski, 

V. Stibilj, R. Jaćimović, T. 

Stafilov 

Is extraction of Fe from 

iron based materials an 

appropriate method for 

determination of trace 

elements? 

Radiochim. Acta, 

100 (2012) 57–63. 

3. G. Petruševski, S. 

Ugarkovic, P. Makreski 

Solid-state transformation 

of the pseudopolymorphic 

forms of codeine phosphate 

hemihydrate and codeine 

phosphate sesquihydrate 

J. Mol. Struct., 993 

(2011) 328–335. 
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monitored by vibrational 

spectroscopy and thermal 

analysis 

4. N. Stamatovska, P. 

Makreski, L. Pejov, G. 

Jovanovski 

Minerals from Macedonia. 

XXVII. Theoretical and 

experimental study of the 

vibrational spectra of 

endemic nežilovite 

J. Mol. Struct., 993 

(2011) 104–108. 

5. P. Naumov, P. Makreski, 

G. Petruševski, T. 

Runčevski, G. Jovanovski 

Visualization of a discrete 

solid-state process with 

steady-state x-ray 

diffraction: observation of 

hopping of sulfur atoms in 

single crystals of realgar 

J. Am. Chem. Soc., 

132 (2010) 11398–

11401 

6. P. Naumov, P. Makreski, 

G. Jovanovski  

Direct atomic scale 

observation of linkage 

isomerization of As4S4 

clusters during the 

photoinduced transition of 

realgar to pararealgar 

Inorg. Chem., 46 

(2007) 10624– 

10631. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Z. P. Tomić, D. Ašanin, S. 

Antić-Mladenović, V. 

Poharc-Logar, P. Makreski 

NIR and MIR 

spectroscopic 

characteristics of 

hydrophilic and 

hydrophobic bentonite 

treated with sulphuric acid 

Vib. Spectrosc., 58 

(2012) 95–103. 

2. P. Naumov, P. Makreski, 

G. Petruševski, T. 

Runčevski, G. Jovanovski 

Visualization of a discrete 

solid-state process with 

steady-state x-ray 

diffraction: observation of 

hopping of sulfur atoms in 

single crystals of realgar 

J. Am. Chem. Soc., 

132 (2010) 11398–

11401 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. P. Makreski, S. 

Jovanovski, L. Pejov, 

G. Kloess, H.-J. 

Hoebler, G. 

Jovanovski  

Theoretical and 

experimental study of 

the vibrational spectra 

of sarkinite 

[Mn2+
2(AsО4)(OH)] 

and adamite 

[Zn2(AsО4)(OH)] 

7th Eurpoean 

Conference on 

Mineralogy and 

Spectroscopy 

Book of 

Abstracts, 

p. 49, 

Potsdam, 

Germany, 

2011. 

2. T. Runčevski, P. 

Makreski, G. 

Complementary use of 

X-ray powder 

20th Croatian-

Slovenian 

Book of 

Abstracts, 
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Jovanovski diffraction and 

vibrational 

spectroscopy for 

identification and 

characterization of 

garnets from 

Macedonia 

Crystallographic 

Meeting 

p. 59, 

Baška, 

Croatia, 

2011. 

3. G. Petrusevski, S. 

Ugarkovic, P. 

Makreski 

Solid-state 

transformation of the 

pseudopolymorphic 

forms of codeine 

phosphate hemihydrate 

and codeine phosphate 

sesquihydrate 

monitored by FTIR 

spectroscopy and 

TGA/DSC 

XXX European 

Congress on 

Molecular 

Spectroscopy 

Book of 

Abstracts, 

p. 115, 

Florence, 

Italy, 

2010. 
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Прилог 

бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и 

трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Јане Богданов 

2. Дата на раѓање 24. 04. 1974 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен 

Образование Година Институција 
Докторат 2005 Pennsylvania State 

University, САД 

   

Диплома 1996 University of 

Kentucky, САД 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

   

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Хемија Природно-математички 

науки 
Oрганска  

хемија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, Природно-

математички факултет - Скопје 

Доцент, 

Органска Хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Органска Хемија I и II   Хемија, Природно-математички факултет - Скопје,  

2. Органска Хемија  Молекуларна биологија,  

Природно-математички факултет - Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Примена на компјутерски пакет SPARTAN 
во органската хемија 

Хемија, Природно-математички факултет - Скопје 

2. Органска фотохемија Хемија, Природно-математички факултет - Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  

година 

1. Mateska,A.; 

Bogdanov, 

REACTIONS OF   

(BENZAMIDOMETHYL)TRIETHYLAMMONIUM 

Proceedings of 

the International 
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J.;Anastasova,F.;Hey-

Hawkins,E.; 

Popovski, E.,  

CHLORIDE WITH SOME 1,3-DIKETONES IN 

AQUEOUS MEDIUM 

Scientific 

Conference, 

South-West 

University, , 

Bookof Abstracts, 

Vol. 2, p. 61-65, 

Blagoevgrad, 

Bulgaria, June 6-

10, 2007.  

 

2. Bogdanov, J.; 

Maslak, P., 

Molbank, 2008, 

M568. 

 

SYNTHESIS OF 2-FLUOROMETHYL-7-

METHYLNAPHTHALENE 

Molbank, 2008, 

M568. 

3. Bogdanov, J.; 

Maslak, P. 

 

Bogdanov, J.; Maslak, P., SYNTHESIS OF 2,7-BIS 

(FLUOROMETHYL)- NAPHTHALENE,  

Molbank, 2008, 

M567. 

4. Zdravkovski Z.; 

Bogdanov, J.,  

НОБЕЛОВАТА НАГРАДА ЗА ХЕМИЈА ЗА 2010 

ГОДИНА:  ОБРАЗУВАЊЕ НА C-C ВРСКА СО 

ПАЛАДИУМ КАТАЛИЗАТОРИ 

Macedonian 

Journal of 

Chemistry and 

Chemical 

Engineering, 

2010, 29(2), 227-

229. 

5. Popovska, O.; 

Bogdanov, J.; 

Srbinovska, S.  

 

ASSAYING DIACETYL IN SOUR CREAM: A 

COMPLEMENTARY SPECTROPHOTOMETRIC 

AND GC-MS ANALYSIS 

Yearbook of The 

Faculty of 

Agricultural 

Sciences and 

Food, 2010, 55, 

105-115 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. д-р Јане Богданов DETECTION OF EXPLOSIVES USING 

SPIROCONJUGATED AROMATIC AMINES. NATO 

Reintegration Grant, 

2005-2007 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Богданов Ј., 

Богданов Б.:  

 

 

ПРАКТИКУМ ПО ОРГАНСКА ХЕМИЈА СО 

КВАЛИТАТИВНА АНАЛИЗА, ЕКСПЕРИМЕНТИ 

СО СТАНДАРДНА И МИКРОСКАЛА. Превод од 

англиски. Bell C. E.; Taber D. F.; Clark A. K. 

ORGANIC CHEMISTRY LABORATORY WITH 

3rd edition, 

Harcourt College 

Publishers: 

Orlando, 2006 
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QUALITATIVE ANALYSIS: STANDARD AND 

MICROSCALE, 

2. Богданов Ј., 

Богданов Б.: 

Brooks/Cole:  

ОРГАНСКА ХЕМИЈА. Превод од англиски: 

McMurry, J. ORGANIC CHEMISTRY 6th edition, 

Brooks/Cole: 

Pacific 

Grove,2004 

(превод 2008.) 

 

3. Богданов Ј., 

Богданов Б. 

(електронска книга) 

КРАТОК ВОВЕД ВО ОРГАНСКАТА ХЕМИЈА, 

Oullette R.  J., 

Prentice Hall: 

Englewood 

Cliffs, NJ  1984 

(obrabotka 2008) 

4. Богданов Ј., 

Богданов Б.:  

(електронска книга) 

ОРГАНСКА ХЕМИЈА. Превод од англиски: 

McMurry, J. ORGANIC CHEMISTRY 6th edition, 

Brooks/Cole: 

Pacific Grove, 

2008. 

 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Bogdanov, J.; 

Maslak, P.  

2-METHYL-7-

(PHENYLSULFANYLMETHYL)NAPHTHALENE 

Molbank, 2010, 

M670 

2. Bogdanov, J.   LEWIS ACID CATALYZED REARRANGEMNT 

OF 1,1’-DIPHENYL-2,2’-SPIROBIINDAN-1,1’-

DIOL, 

Proceedings of 

the Fourth 

International 

Scientific 

Conference, 

South-West 

University, Book 

of Abstracts, Vol. 

1, p. 259-264, 

Blagoevgrad, 

Bulgaria, June 8-

11, 2011. 

3. Bogdanov, J.  SYNTHESIS AND STRUCTURAL 

CHARACTERIZATION OF 3,3’-DIHALO-2,2’-

SPIROBIINDAN-1,1’-DIONES 

Proceedings of 

the Fourth 

International 

Scientific 

Conference, 

South-West 

University 

Book of 

Abstracts, Vol. 

1, p. 265-271, 

Blagoevgrad, 

Bulgaria, June 

8-11, 2011. 

 

4. Popovski, E.; 

Bogdanov, J.; 

REACTIONS OF 

(BENZAMIDOMETHYL)TRIETHYLAMMONIUM 

Molecules 2006, 

11(4), 279-285. 
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Najdoski, M.; 

Hey-Hawkins, E,. 

 

CHLORIDE WITH SOME INORGANIC 

NUCLEOPHILES IN AQUEOUS MEDIA 

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 10 (одбранети) 

11.2. Магистерски работи 2 (одбранети) 

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 

импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Bogdanov, J. 

 

MAGNETIC PROPERTIES OF 

ORGANIC COMPOUNDS 

DAAD Workshop 

“From Molecules to 

Functionalized 

Materials”-Cluj-

Napoca, Romania 

October 

2010 

2. Bogdanov, J. SYNTHESIS AND STRUCTURAL 

CHARACTERIZATION OF 3,3’-

DIHALO-2,2’-SPIROBIINDAN-1,1’-

DIONES 

Proceedings of the 

Fourth International 

Scientific Conference, 

South-West University 

“Neofit Rilski”, 

Faculty of 

Mathematics and 

Natural Sciences, 

Book of Abstracts, 

Vol. 1, p. 265-271, 

Blagoevgrad, 

Bulgaria, 

June 8-

11, 

2011. 

3. Bogdanov, J.; 

Bogdanov, B.  

MOMENT OF INERTIA OF CHIRAL 

MOLECULES AS A PARAMETER FOR 

CALCULATING OPTICAL ROTATION: 

CONFORMATIONAL EFFECTS IN 2-

26th International 

Course& Conference 

among Mathematics, 

Chemistry and 

June 

13-18, 

2011, 

p.6. 
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SUBSTITUTED BUTANES Computer Sciences, 

MATH/CHEM/COMP 

2011, Dubrovnik, 

Croatia 
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Во продолжение дадени се предметните содржини за задолжителните предмети од оваа 

студиска програма. Изборните предмети од Институтот за биологија и Институтот за 

хемија се заеднички за сите студиски програми и затоа нивните предметни содржини 

се издвоени на крајот од документот. 
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ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ ПРЕДМЕТИ ЗА СТУДИСКАТА 

ПРОГРАМА ПО ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Општа ботаника 

2. Код  

3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија - хемија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

УКИМ, Природно-математички факултет,  

Институт за биологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник Проф.д-р Ж. Сековски 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на знаења од областа на ботаниката а 

исто така студентите ќе се оспособат за самостојно понатамошно проширување на знаењата во оваа 

област 

11. Содржина на предметната програма: Увод -Предмет, задача и поделба на ботаниката: Цитологија-

Хемиски својства на клетката Физички својства на клетката; Организација на неклеточни форми; 

Типови на клеточна организација; Составни делови на растителната клетка; Морфологија; Структурна 

и ултраструктурна организација на растителната клетка; Цитоплазма - Цитоплазматични органели; 

Јадро; Вакуола со вакуоларен сок; Клеточен ѕид; Клеточен циклус; Интерфаза; Делба на клетката: 

Делба на јадрото (митоза, мејоза); Делба на цитоплазмата (цитокинеза) Растителни ткива 

Меристемски (творни) ткива; Диференцирани (трајни) ткива Растителни органи Вегетативни органи: 

Корен; Стебло; Лист: Генеративни органи: Цвет: Елементи на цвет, Семе, Плод. 

12. Методи на учење: : предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС x 30 = 240 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време                 45+45+40+110 =210 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  40 часови  

16.3 Домашно учење  110 часови 

17. Начин на оценување                                             75+20+5=100 бода 

17.1.  Тестови       3 теста по 25 бода = 75 бода                                                                                                                                                       

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                Практичен испит 2 x 10 бода =20 бода                                                                                    

17.3.  Активност и учество                                               5     бодa  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 

       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 

Присуство на наставата  

Завршниот испит не е обавезен и служи за дополна  

или корекција на резултатите од тестовите и  
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практичниот испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Сековски, Ж: Општа ботаника (скрипта 

за интерна употреба), 

ПМФ –Институт за 

биологија,  Скопје 

2010 

2. Групче, Р: Ботаника (2 издание), НИО "Студентски 

збор", Скопје, 

1994 

3.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. D. von Denffer., H. 

Ziegler (превод Z, 

Devide): 

Botanika (Morfologija i 

fiziologija), (31-

дополнето издание ). 

Školska knjiga, Zagreb 1982 

2. P. H. Raven., R. F. 

Evert., S. E. 

Eichhorn 

Biology of plants (Fifth 

edition). 

Worth Publishers, New 

York 

1992.  
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1. Наслов на нaставниот предмет Општа зоологија 

2. Код  

3. Студиска програма Двопредметни студии Билиогија-Хемија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Завод за цитологија, 

хистологија и ембриологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  2012/13 7. Број на ЕКТС кредити 7 

8. Наставник Проф. д-р Ирена Тавчиовска-Василева 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата по овој предмет студентите треба да се 

стекнат со основните познавања за градбата и функцијата на животинските клетки, ткива и органи, како и 

ембрионалниот развиток кај животните.  

11. Содржина на предметната програма: Клетката како основна единица на живите организми, Организација на 

клетките, Морфологија на клетките, Структура и ултраструктура на еукариотните клетки, Подвижност на 

клетките, Клеточен транспорт, Клеточна синтеза, Животни процеси (Клеточен метаболизам), Делба на 

клетките (Клеточна репродукција), Размножување кај животните, Полово размножување, Епително ткиво, 

Потпорно ткиво, Периферна крв, Кожа, Дигестивен систем, Респираторен систем, Уринарен систем, 

Циркулаторен систем, Нервен систем, Видови на зрели јајнни клетки, Јајни обвивки, Овулација, Оплодување 

(фертилизација), Ембрионален развиток, Видови на набраздување, Гаструлација, Ембрионален развиток на 

морски еж од зигот до ларва, Ембрионален развиток кај Amphibia (Гаструлација и органогенеза кај жаба).  

12. Методи на учење: преку предавања и  вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС x 30 = 210 часа во семестар 

14. Распределба на расположивото време 45+45+40+80 =210 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  40 часови  
16.3 Домашно учење  80 часови 

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови                                 70                   бодови                                                       

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                                10                  бодови   

17.3.  Активност и учество                                   20                 бодови  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 61 до 69 бода        6 (шест)     (E) 

       од 70 до 77 бода       7 (седум)   (D) 

       од 78 до 85 бода       8 (осум)     (C) 

       од 86 до 93 бода       9 (девет)    (B) 

       од 94 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно следење на теоретска и практична настава 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Преку теоретски и практични колоквиуми и 

семинарски работи 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. И.Тавчиовска-

Василева 

Општа зоологија Интерна скрипта 2006 

2. Duanči}, V. Osnovi histologije Medicinska knjiga, 1983 
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čovjeka Beograd-Zagreb 

3. Panti}, V. Histologija Naučna knjiga, Beograd 1987 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Gyton, C. A. Medicinska fiziologija Medicinska knjiga, 

Beograd-Zagreb 

1989 

2. Bergman, R. A.., 

Afifi, A. K., Heidger 

JR, P. M. 

Histology W. B. Saunders Company 1996 
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1. Наслов на наставниот предмет Систематика на животни 

2. Код Пополнуваат координаторите 

3. Студиска програма Двопредметни студии биологија - хемија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија,  

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар III 7. Број на ЕКТС кредити 9 

8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков и Проф. д-р Бранко 

Мицевски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Пополнуваат координаторите 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за основните анатомски и 

таксономски карактеристики на без‘рбетните и ‘рбетните животни со краток осврт на нивната 

филогенија. 

11. Содржина на предметната програма: Историски развој на зоологијата. 

Општи карактеристики, морфологија, размножување и развиток, класификација и 

карактеристични претставници од следните типови: Protozoa, Porifera, Platyhelminthes, 

Cnidaria, Ctenophora, Nemertea, Nemathelminthes, Mollusca, Annelida, Arthropoda, Tentaculata, 

Chaetognatha и Echinodermata. 

 Тип. Полухордни животни (Hemichordata)  градба, развиток, систематика; Тип. Хордни 

животни (Chordata)-градба -општо, потекло-општо. Поттип. Туникати (Tunicata). Класа 

Асцидии (Ascidiae)- градба, развиток, систематика, екологија; Класа Салпи (Salpae)- градба, 

развиток, систематика, екологија; Класа  Апендикуларии (Appendiculariae)- градба, 

систематика, екологија; Поттип. Безчерепни (Acrania ); Класа Главохордови 

(Cephalochordata)- градба, развиток, систематика, екологија.; Поттип. Рбетни животни 

(Vertebrata)- општи карактеристики Оддел Безвилични животни (Agnatha), група: 

поикилотермни (ладнокрви).  кл.Круглоусти (Cyclostomata) - градба, развиток, систематика; 

Оддел Виличноусти (Gnathostomata). Наткласа Риби (Pisces). Група Anamnia -нижи 

рбетници. Класа Рскавични риби (Chondrichthyes)- градба, систематика; Класа Коскени риби 

(Osteichthyes)- градба; Класа коскени риби ( Osteichthyes) систематика; Класа коскени риби ( 

Osteichthyes); Наткласа Сувоземни рбетници (Tetrapoda ); Класа. Водоземци (Amphibia)- 

градба; Amphibia - систематика (ред. Apoda; ред. Anura; ред Urodela); Amphibia- екологија; 

Amphibia- ; Група Amniota -виши рбетници ; Класа Влечуги (Reptilia)- градба; Класа Влечуги 

(Reptilia)- систематика- ред Анапсида; ред Клуноглави (Rhynchocephalia; ред Влечуги со 

лушпи (Squamata); ред Крокодили (Crocodylia); Класа Цицачи (Mammalia, Theria). Поткласа 

Едноотворни (Monotremata)Поткласа Предцицачи (Metatheria) ред Торбари 

(Marsupialia),Поткласа Вистински цицачи (Eutheria) ред Инсектојадни (Insektivora), ред 

Кожнокрилни (Dermoptera), ред Лилјаци (Chiroptera), ред Неполнозаби (Edentata), ред 

Панголини (Pholidota), ред Зајакообразни (Lagomorpha), ред Глодачи (Rodentia), ред Китови 

(Cetacea), ред Ѕверови (Carnivora), ред Перконожни (Pinnipedia), ред Цевкозаби 

(Tubulidentata), ред Пештерници (Hyracoidea), ред Слонови (Proboscidea), ред Сирени 

(Sirenia), ред Непарнокопитни (Perissodactyla), ред Парнокопитни (Artiodactyla), ред Примати 

(Primates)- Цицачи - екологија Цицачи; Класа Птици (Aves)- градба Класа птици (Aves), 

систематика: надред Птици пливачи (Impennes), ред Пингвини (Sphenisciformes); надред 

Птици тркачи (Ratitae):ред Ноеви (Struthioniformes), ред Нандуи (Rheaiformes), ред Казуари 

(Casuariformes), ред Киви (Apterygiformes); надред Птици летачи (Volantes) или птици со кил 

(Carinatae): ред Скриеноопашни (Tinamiformes), ред Морски нуркачи (Gaviiformes), ред 

Нуркачи (Podicipediformes), ред Цевконосни (Procellariiformes), ред Веслоножни 

(Pelekaniformes), ред Штрковидни птици (Ciconiformes), ред Гусковидни птици 

(Anseriformes), ред Грабливи птици (Falconiformes), ред Кокошковидни птици (Galliformes), 

ред Жеравовидни птици (Gruiformes), ред Charadriiformes, ред Гулабовидни птици 
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(Columbiformes), ред Папагаловидни птици (Psittaciformes), ред Кукавицовидни птици 

(Cuculiformes), ред Утковидни птици (Strigiformes), ред Козодои (Caprimulgiformes), ред 

Долгокрилни птици (Macrochires), ред Птици-глувци (Coliiformes), ред Трогоновидни птици 

(Trogoniformes), ред Сивоврановидни птици (Coraciiformes), ред Клукајдрвци (Piciformes), ред 

Врапчевидни птици (Passeriformes); 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 9 ЕКТС х 30 саати = 270 саати  

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 30+120 = 270 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 

саати) 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

4 саати) 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
30 часови 

 

120 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 

 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стое Смилков 

  

Систематика на 

животни 

Интерна скрипта 2009 

2. Јонче Шапкарев   

 

Практикум по 

зоологија на 

без’рбетни животни  

Студентски  

збор, Скопје   

1972 

3. Мицевски, Б.,  Систематика на 

животните 

Интерна скрипта 

за студенти по 

Биологија 

2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јонче Шапкарев   

 

Зоологија на 

без’рбетни животни 

Студентски  

збор, Скопје   

1991 
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2 Крунић, М   Зоологија 

инвертебрата 1 

Научна книга-

Београд. 

1977 

  3 Крунић, М   Зоологија 

инвертебрата 2 

Научна книга-

Београд. 

1979 
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1. Наслов на наставниот предмет Општа биохемија  

2. Код  

3. Студиска програма Биологија, биологија- хемија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија,ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  III 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник Доц. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентот треба да се здобие со систематизирани знаења за архитектурата на биомакромолекулите, 

формирање на повисоки нивоа на организирање на макромолекулите. Комуникација и 

координација на биохемиските функции на сите нивоа на организација. Стекнување на 

систематизирани знаења за однесувањето и заштитата на макромолекулите.  
 

11. Содржина на предметната програма: Биохемија на клетка. Биосинтеза и трансформација на 

јаглехидрати, липиди, протеини, хетеромакромолекули. Витамини како кофактори; хипер и 

хипокоцентрација на витамини. Метаболизам на нуклеотиди. Метаболичка поврзаност на органите 

кај цицачите. Молекулски основи на влијанието на токсичните агенси. Вовед во биоенергетиката и 

основните биохемиски процеси. Хемиски состав на растенијата. Протеини кај растенијата. 

Хиерархиска организација на хормонскиот систем: механизам на делување на хормоните. 

рецептори на клеточните мембрани, секундарни и терциерни гласници.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби  

(индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати  

 

14. Распределба на расположивото време 45+60+75 = 240 саати 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава 

(15 недели по 3 саати) 
45  часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 4 

саати) 

60  часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
 

135 часови 
16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови                                                  60  бодови                                                       

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                                                25  бодови   

17.3.  Активност и учество                                                  15 бодови  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (Ф)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (Е) 

       од 61 до 71 бода       7 (седум)   (Д) 

       од 72 до 81 бода       8 (осум)     (Ц) 

       од 82 до 90 бода       9 (девет)    (Б) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (А) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен Реализирани активности од 17.2-17.3 
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испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

Анкети, евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael M. Cox, Albert 

L. Lehninger and David 

L. Nelson 

 

Принципи во 

биохемијата 

Freeman& Co/ Превод на 

Владата на Р. Македонија 

2008/2011 

2. Џекова-Стојкова, С.со 

сор. 

Биохемија Просветно Дело 2007 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Rodney F.Boyer Concepts in 

Biochemistry 

Wiley&Sons 2005 

2. Reginald Garrett and 

Charles M. Grisham 

 

 

Biochemistry 

 

Brooks Cole 

2008 
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1. Наслов на нaставниот предмет Анатомија и физиологија на човек 

2. Код  

3. Студиска програма Биологија и Хемија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, 

катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за биологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  2012/13  7. Број на ЕКТС кредити 9 

8. Наставник Доц. д-р Митко Младенов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 

компетенции: - Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со функционирањето на живите организми. 
- Подготовка за истражување во областа на физиологијата; 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 

јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 

културни), со соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 
Значење на физиологијата како биолошка наука. Морфолошки и биохемиски одлики на клетката. 

Физиологија на нервниот систем: Централен нервен систем; Поделба на рецепторите; 'Рбетен 

мозок; Продолжен мозок; Среден мозок; Мал мозок; Меѓумозок; Вегетативен (автономен) нервен 

систем; Голем мозок; Условни рефлекси; Сон; Заштитен апарат на ЦНС. Поделба на осетите: Осет 

на кожната сензибилност; Осет на длабока сензибилност; Осет на внатрешна сензибилност; 

Осетни рецептори во усната празнина; Осет за мирис; Осет за слушање; Осет за рамнотежа и 

положба; Осет за гледање. Напречнопругасти мускули. Тек на мускулната контракција; 

Физиолошки процеси во текот  на контракцијата. Мазни мускули. Хипофиза. Тироидна жлезда. 

Паратироиднажлезда. Панкреас. Надбубрежни жлезди. Полови жлезди; Други органи со 

ендокрина функција. Физиологија на срцето. Бохемиски и биофизички особини на срцевиот 

мускул. Физиологија на крвните садови. Притисок во крвните садови. Физиологија на капиларите. 

Распределба на крвта во организмот. Крвоток во оделни делови на телото. Општи особини на 

крвта. Формативни елементи на крвта. Хемостаза и коагулација на крвта. Процеси на имунитетот. 

Физиолошки функции на крвта. Органи за дишење. Вентилација на белите дробови. Витален 

капацитет и неговите компоненти. Регулација на белодробната вентилација. Физиологија на 

дигестијата. Делови на системот за дигестија. Ресорпција на хранливите материи во дигестивниот 

тракт. Метаболизам на неорганските составни делови. Метаболизам на органските составни 

делови. Терморегулација. Физиологија на црниот дроб. Органи за екскреција.     

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка na есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

270 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

60+60+20+10+120 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска настава часови  

60 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа  

часови 

60 
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16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи   20 часови 

16.2 Самостојни задачи    10 часови  

16.3 Домашно учење  120 часови 

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови                                              60      бодови                                                       

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и 

усна) 

 

                                            25      бодови   

17.3.  Активност и учество                                          15          бодови  

18. Критериуми за оценување 

(бодови/оценка) 

               до 60 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 61 до 67 бода        6 (шест)     (E) 

       од 68 до 75 бода       7 (седум)   (D) 

       од 76 до 85 бода       8 (осум)     (C) 

       од 86 до 93 бода       9 (девет)    (B) 

       од 94 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 

завршен испит 

завршени и позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

Евалуација, самоевалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Ицко Ѓоргоски  

& Јорданка 

Димовска 

Општа физиологија-

интерна скрипта 

ПМФ - Скопје 2004 

2. Волтер Ф. 

Борон  & Емил 

Л. Булпап 

Медицинска 

Физиологија 

МОН на Р. 

Македонија 

2011 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
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1. Наслов на наставниот предмет Физиологија на животни 

2. Код  

3. Студиска програма Биологија – хемија  

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар V 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

Доц. д-р Биљана Миова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Анатомија и физиологија на човек 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на анималната 

физиологија. Се оспособува да може да ги анализира основните физиолошко-биохемиски 

процеси во животинските организми, како и за понатамошно проширување на знаењата од 

областа на компаративната физиологија. Со овој курс студентите треба да се стекнат со 

систематизирани знаења и информации за општите концепти за осознавање како животните фу-

нкционираат и како се прилагодуваат на различните услови во животната средина. 

11. Содржина на предметната програма: Единство и разновидност на физиолошките процеси во 

животинскиот свет. Осморегулација и екскреција. Исхрана и дигестија. Телесни течности и 

циркулација. Респирација. Терморегулација. Рецептори. Регулаторни системи (нервен систем, 

ендокрин систем).   

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  

 

14. Распределба на расположивото време 30 + 45 + 30 + 75 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска настава (15 

недели по 2 саати) 
30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), тимска 

работа (15 недели по 2 саати) 
30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
 

30 часови 

60 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 
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22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бузалков.Р. и Митев С.  

  

Споредбена 

физиологија на 

животните 

Просветно 

дело 

2001 

2. Schmidt-Nielsen, K. Animal physiology – 

Adaptation and 

environment. 

Cambridge 

University 

press 

1998 

3.  Kay, I. Introduction to Animal 

Physiology 

Bios Scientific 

Publishers 

1998 

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hochachka, W.P., Somero, 

N.G. 

Biochemical Adaptation. 

Mechanism and process 

in physiological evolution 

Oxford 

University 

press 

2002 

2. Willmer, P., Stone, G., 

Johnston, I. 

Environmental 

Physiology of Animals 

Blackwell 

Science. 

2000 

3. Withers Ph. Comparative Animal 

Physiology 

Saunders 

College 

Publishing 

1992 
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1. Наслов на нaставниот предмет Систематика на растенијата 

2. Код БМ413 

3. Студиска програма Биологија – двопредметна насока биологија-

хемија 

4. Организатор на студиската програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  V 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник проф. д-р Светислав Крстиќ 

проф. д-р Митко Костадиновски 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на знаења од областа на систематиката, таксономијата и филогенијата на талофитните (алги, 

габи и лишаи) и кормофитните (виши) растенија. 

11. Содржина на предметната програма: 

Талофитни растенија: Вовед во систематика. Општи карактеристики на нижите растенија. Причини и 

последици на еутрофикацијата. Штетни-токсични алги. Употреба на габите. Еволуција и филогенија на 

талусните растенија и габите. Тип Cyanophyta. Тип Pyrrophyta. Тип Chrysophyta Тип Bacillariophyta. Тип 

Phaeophyta. Тип Rhodophyta. Tip Xantophyta. Тип Euglenophyta. Тип Chlorophyta. Тип Charophyta. Тип 

Mycota. Тип Lichnes 

Кормофитни растенија - општи карактеристики, потекло. Типови на виши растенија (Psilopsida, Bryopsida, 

Lycopsida, Tmesopsida, Sphenopsida, Pteropsida - оддел Filicinae, Coniferophyta (Gymnospermae), оддел 

Magnoliophyta (Angiospermae); класи, редови, фамилии и видови виши растенија; градба, животен циклус, 

распространување, економско значење.. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, самостојно учење  

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава  

(15 седм. х 4 часа) 

60 часа 

15.2 Вежби  

(15 седм. х 4 часа) 

60 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  30 часови  

16.3 Домашно учење  90 часови 

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 15 бодови; вкупно: 30 

бодови 

17.2.  Практична настава                                                   30 бодови 

17.3. Завршен испит                                                    30 бодови 

17.4.  Активност и учество                                                   10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет)        (F) 

од 51 до 60 бода  6 (шест)     (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум)   (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум)     (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет)    (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет)  (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се положени ако 

се освојат најмалку 51% од бодовите на секој 

колоквиум. Завршна оцена се добива со полагање 

на колоквиумите/завршниот испит и со освојување 

на најмалку 51% од бодовите од редовност и 
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активност во наставата и од истражувачката 

работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 

          Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Крстиќ, С.  Вовед во 

фикологија 

ПМФ, УКИМ  2012 

2. Mägdefrau, K., 

Ehrendorfer, F. 

Sistematika, evolucija 

i geobotanika 

Školska knjiga, 

Zagreb 

1997 

3. Костадиновски, 

М., Крстиќ, С. 

Систематика на 

растенијата 

Скрипта со актуелните предавања 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Блаженчиќ, Ј.  Систематика алги Школска књига 

Београд 

2001 

2.  Мариновиќ, Р.  Основи микологије 

и фикологије 

Бигз Београд 1973 

2.  Simpson, G. M. Plant Systematics Elsevier 

Academic Press 

2006 
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1. Наслов на нaставниот предмет Физиологија  на растенија 

2. Код  

3. Студиска програма Двопредметни студии биологија-хемија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Катедра за Растителна физиологија и биохемија, 

Институт за Биологија, Природно-математички 

факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  III година/VI 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Ленка Цветановска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се запознаат со оснвните принципи од областа на растителната 

физиологија. Да ги осознаат основните физиолошки функции и појави кај растенијата, да го согледаат 

значењето на водниот режим кај растенијата, значењето на фотосинтезата и фотосинтетските 

пигменти во продукцијата на органската материја кај растенијата. Истовремено да ги осознаат и 

основните катаболички процеси проследени преку процесот на разградување на примарните 

биомолекули. Паралелно се запознаваат и со значењето на фитохормоните-природните регулатори на 

растот, како стимулатори и инхибитори на растот и развитокот на растителните организми. Воедно е 

значаен и процесот на минералната исхрана, како и физиологијата на семето и оплодувањето, кои се 

проследени со основните физиолошки механизми кои се присутни во сите живи растителни 

организми.  

11. Содржина на предметната програма: 

Вовед во физиологијата на растителната клетка, основни функции на растителната клетка, воден 

биланс кај растенијата, фотосинтеза и фотосинтетски пигменти, дишење, механизам и хемизам на 

дишењето, оксидација на јаглехидрати, масти и белковини, физиологија на минералната исхрана, 

физиологија на растењето и развитокот на растенијата, јаровизација, фотопериодизам, етапи на 

органогенеза и онтогенеза кај вишите растенија, физиологија на семе и плод. 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски 

вежби (индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време  8 кредити х 30 часови = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+60+30+105 = 240 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава Часови 45 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа  

Часови 60 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи Часови 30 

16.2 Самостојни задачи  
Часови 105    

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови                                                    Бодови 60                                                       

17.2.  Практична настава                                                   Бодови 30   

17.3.  Активност и учество                                                    Бодови 10  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 60 до 70 бода        6 (шест)     (E) 

       од 71 до 78 бода       7 (седум)   (D) 

       од 79 до 86 бода       8 (осум)     (C) 

       од 87 до 94 бода       9 (девет)    (B) 

       од 95 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на вежби (најмногу до две отсуства), 

присуство на предавања, семинарска работа. 
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Студентот може да се ослободи од завршен испит 

доколку има доволен број поени од поединечните 

колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 

поени, но не е задоволен од бројот на бодовите има 

можност за полагање на завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Метода на усно изложување и дијалошка метода 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Цветановска, Л. Физиологија на растенија (Интерна скрипта) 2002 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Neskovic, M. Fiziologija biljaka Naucna knjiga, 

Beograd 

2003 

2. Teiz, L., Zeiger, E. Plant Physiology Wiley 2002 
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1. Наслов на нaставниот предмет Генетика и органска еволуција 

2. Код  

3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија-хемија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 

6. Академска година/семестар  VI 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска, Проф. д-р 

Ирена Тавчиовска-Василева 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основните содржини од оваа научна 

дисциплина која ги третира механизмите на наследноста, генетската основа за наследувањето на 

нормалните карактеристики на организмите како и појавата на многу абнормалности и заболувања, 

нивна трансмисија, можност за следење, превенција и контрола. Запознавање со основните содржини 

од органската еволуција, постанокот  и историјата на животот. 

11. Содржина на предметната програма:  

Природа на генетскиот материјал; Нуклеински киселини; Организација на DNA во хромозоми; 

Цитолошки основи на наследувањето; Клеточен циклус; Митотска и мејотска кариокинеза; 

Генофори кај вируси, прокариоти и еукариоти; Хромозоми; Кариотип, кариограм и идиограм; 

Хромозоми на човек; Посебни типови на хромозоми; Трансмисиска генетика; Основни закони на 

наследувањето; Интеракција на гени; Мултипли алели; Полигено наследување; Генотип и 

фенотип; Генетика на полот; Наследување сврзано со полот; Вонхромозомско наследување; 

Рекомбинации, сврзано наследување; Закономерности на променливоста; Генски мутации; 

Хромозомска менливост; Промени во бројот на хромозомите; Промени во структурата на 

хромозомите. Рекомбинантна DNA технологија 

Историски преглед на развојот на еволуционата теорија; Докази за процесот на органската 

еволуција; Постанок и историја на животот; Органската еволуција како континуиран процес; 

Фактори на репродуктивната изолоција; Фактори на органската еволуција; Специјација и 

нејзините форми; Трансспециска еволуција; Правци во еволуцијата; Антропогенеза. 

12. Методи на учење: Предавања, практични вежби-микроскопски, групна и индивидуална работа по за-

долженија, дискусии, семинарски задолженија, самостојно учење и консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати 

14. Распределба на расположивото време 60+30+30+30+90=240 саати 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 

 60 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

 30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови  

16.3 Домашно учење  90 часови 

17. Начин на оценување                                                                                                         70 + 20 +10 = 

100 бодови    

17.1.  Тестови                               70 бодови                                                        

17.2.  Практичен испит, семинарска 

работа/проект  

 

                                        20  бодови   

17.3.  Активност и учество                                          10  бодови  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

 

 

               до 60 бода      5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 

       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 

       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
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       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, самоевалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Димеска Г.,  Генетика Интерна скрипта 2011 

 

2. Димеска Г., Практикум по Генетика 

 

Интерен 

практикум 

2011 

3. Тавчиовска-Василева 

И. 

Основи на органската 

еволуција 

Интерна скрипта 2003 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Griffiths, A. J. F., 

Wessler, S. R., Lewontin, 

C. R., Gelbart, M. W., 

Suzuki, D. T., Miller, J. 

H., 

Introduction to genetic 

analysis (8th ed), 

SW. H. Freeman 

and Co., New York, 

2004  

 

2. Strachan, T., Read, Human molecular genetics 

3 

London and New 

York, 

2004. 

3. Ayala, J. F., Kiger, A. J., Modern genetics, University of 

California, Davis, 

1984 

 

4. Петар Икономов, 

 

Основи на Органската 

еволуција, 

НИО “Студентски 

збор”, 

1989 

5. Чарлс Дарвин,  

 

Потекло на видовите, Мисла, Култура, 

Наша книга, 

Комунист, 

Македонска 

книга, 

1978 

6. Чарлс Дарвин:  

 

Човеково порекло и 

сполно одабирање I, 

Матица Српска, 1949 
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1. Наслов на нaставниот предмет Методика во биологијата со експериментирање 

2. Код  

3. Студиска програма Двопредметни студии биологија-хемија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  VII 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за одржување на наставни часови, примена и 

демонстрација на експерименти по предметот биологија во основно училиште, како и да се запознаат со 

наставните методи и форми на работа, изворите на знаење и објектите за изведување на наставата по 

биологија 

11. Содржина на предметната програма: 

Дефиниција на методиката во наставата по биологија; Развојот на биологијата како наука и настава; Задачи 

на методиката во наставата по биологија; Распоред на наставната содржина по предметот биологија; Начини 

на распоредување на материјалот во наставниот предмет; Структура на методиката во наставата по 

биологија; Наставен план и наставна програма; Именување на поединечните делови од наставната програма; 

Објекти за изведување на наставата по биологија; Наставни објекти во училиштето; Наставни објекти во 

природата; Наставни објекти во општествената средина; Методско прилагодување на наставните објекти; 

Наставни средства; Природни наставни средства; Вештачки наставни средства; Форми на работа во 

наставата по биологија; Фронтална работа; Групна форма на работа; Индивидуална форма на работа; 

Активната настава во современиот наставен процес; Методи во наставата по биологија; Експериментот како 

извор на знаење. Избор и примена на наставните средства во експериментирањето; Примена на 

експериментот во наставата по биологија (примери). Подготовка на наставникот и учениците за наставна 

единица со изведување на експеримент. Демонстрација на експерименти. 

12. Методи на учење: 

Предавања, консултации, самостојно учење, теориски вежби со примена на фронтална, групна и 

индивидуална форма на работа и експеримент. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати 

14. Распределба на расположивото време   45+60+30+30+75 = 240 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (аудиториски и 

компјутерски) 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи 30 часови  

16.3 Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување                         минимум бодови 30+12+12+7=61                      50+20+20+10=100 

17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 

17.2.  одржан наставен час на вежби со 

демонстрација на експеримент 

усна презентација 

 

20 бодови (мин. 12) 

20 бодови (мин. 12) 

17.3.  Активност и учество 10 бодови (мин. 7) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 

       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 

       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 

       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
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21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. и 

Спасеноски М. 

Методика во наставата по биологија Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Природно-

математички 

факултет, Институт за 

биологија 

2007 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.

број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Адамчевска, С.  Активна настава – методички основи Легис, Скопје 1996 

2. Барман, Ч., (ед. 

Брашнарска, С., 

В. Коциќ).  

Циклусот на учење во наставата по 

биологија 

УСАИД 2007 

3. 
Зајков, О, 

Топузоски, С., 

Митревски, Б, 

Стојанновска, М. 

& К. Русевска. 

Примена на истражувачка постапка во 

наставата по предметите Природа, 

Природни науки, Природни науки и 

техника. 

Природно-

математички 

факултет. 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Скопје 

2010 

 



 316 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Екологија и заштита на животната 

средина 

2. Код БМ413 

3. Студиска програма Биологија – двопредметна насока биологија-

хемија 

4. Организатор на студиската програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 

6. Академска година/семестар  V 4+4 Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник проф. д-р Љупчо Меловски 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за дејството на еколошките фактори врз живите 

организми, организација на популациите, биоценозите и екосистемите, како и за изворите на загадување на 

животната средина, влијанието на загадувачките материи врз живите организми и начините на спречување 

на загадувањето. 

11. Содржина на предметната програма: 

Поими во екологијата. Еколошки фактори (климатски, едафски, орографски и биотички). Популација. 

Биоценоза (структура и функции). Екосистем (кружење на материја и проток на енергија. Извори, пренос и 

влијание на загадувањето на атмосферата. Загадување на хидросферата. Загадување на почви и агрохе-

мизација. Постапување со отпадот. Радиоекологија. Бучава. Мониторинг. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, самостојно учење  

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часови 

14. Распределба на расположивото време 60+60+30+90 = 240 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава  

(15 седм. х 4 часа) 

60 часа 

15.2 Вежби  

(15 седм. х 4 часа) 

60 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  30 часови  

16.3 Домашно учење  90 часови 

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 30 бодови; вкупно: 60 

бодови 

17.2.  Практична настава                                                   30 бодови 

17.3. Завршен испит                                                    60 бодови 

17.4.  Активност и учество                                                   10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бода 5 (пет) (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се положени ако 

се освојат најмалку 61% од бодовите на секој 

колоквиум. Завршна оцена се добива со полагање 

на колоквиумите/завршниот испит и со освојување 

на најмалку 61% од бодовите од редовност и 

активност во наставата. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. Литература 



 317 

          Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Прелиќ, Д., 

Цветковска-

Георгиевска, А. и 

Георгиевска, М. 

Општа екологија 

(Интерна скрипта) 

Институт за 

биологија, ПМФ 

2007 

2. Мулев, М. Екологија на 

растенијата. 

Алфа 94 М.А., 

Скопје. 

2001 

3. Мулев, М. Заштита на 

животната средина 

Ворлдбук, 

Скопје 

2003 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Boersema, J., 

Reijnders, L. 

Principles of 

environmental 

sciences 

Springer 2009 
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1. Наслов на нaставниот предмет Методика во биологијата со хоспитации 

2. Код  

3. Студиска програма Двопредметни студии БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  VIII 7. Број на ЕКТС кредити 8 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се стекнат со практично искуство за одржување на наставни часови по 

предметот биологија во основно училиште, како и да се запознаат со наставните техники кои се применуваат 

во изведување на наставата по биологија. 

11. Содржина на предметната програма: 

Наставни активности; Видови  на настава по биологија; Основна (редовна) настава; Интервентна настава; 

Додатна настава; Изборна настава; Продукти од учениковите активности; Збирки; Училишни катчиња; 

Екскурзии во наставата по биологија; Техники на наставната рамка (техники за читање и пишување; техники 

за кооперативно учење; графички организатори); Планирање во наставата; Годишен план на наставната 

работа; Тематски план на наставната работа; План на наставната единица; Подготовка на професорот и 

учениците за наставен час; Тек на наставниот процес; Наставен час во наставата по биологија; Повторување, 

проверување и оценување во наставата по биологија. 

12. Методи на учење: 

Предавања, консултации, самостојно учење, теориски вежби со примена на различни наставни техники и 

хоспитации (присуство и одржување на наставни часови по биологија во основни училишта). 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати 

14. Распределба на расположивото време 45+75+45+15+20+40 = 240 саати 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (аудиториски) 75 часови 

15.3 Хоспитации (задолжителни) 45 часови 

15.4 Екскурзии (терен, посета на 

музеј и други научно- 

образовни институции) 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Самостојни задачи  20 часови  

16.2 Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување                         минимум бодови 30+6+16+6+3=61                 50+10+25+10+5=100 

17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 

17.2.  одржан наставен час на вежби 

одржани часови во основни училишта 

усна презентација 

10 бодови (мин. 6) 

25 бодови (мин. 16) 

 

10 бодови (мин. 6) 

17.3.  Активност и учество  5 бодови (мин. 3) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 

       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 

       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 

       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 

22. Литература 

            Задолжителна литература  
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22.1 Ред.

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. и 

Спасеноски М. 

М

етодика во 

наставата по 

биологија 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“, Природно-

математички факултет, 

Институт за биологија 

2007 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.

број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Алексова, А., 

Барман, Ч., 

Барман, Н.,  С. 

Брашнарска. 

 

Наставата по биологија на 21-

от век 

УСАИД 2009 

2. Попоски, К. Современи сфаќања за 

проверување и оценување на 

постигањата на учениците. 

МИС, Скопје 1996 
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Прилог 

бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет ОПШТА ХЕМИЈА – Б ниво 

2. Код  

3. Студиска програма Биологија-Хемија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ПМФ, Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар I/I 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Катарина Чундева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку интерактивна настава, лабораториски и нумерички вежби, студентите треба да се здобијат 

со знаења од основите на хемија, вклучувајќи ја структурата на супстанците, структурата на 

градивните единки, основните законитости по кои се одвиваат хемиските промени на супстанците 

и номенклатурата на основните групи неоргански соединенија. Покрај тоа, студентите треба да ги 

совладаат и основите на хемиското сметање и да се стекнат со практични знаења од општата 

хемија. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Ќе бидат дефинирани и проучени основните поими на хемиската наука, супстанците и нивната 

поделба, како и основните особини на гасовитите, течните и цврстите супстанци. Ќе биде 

проучена основната структура на атомот на што ќе се надоврзат хемиските симболи и хемиските 

формули. Во продолжение ќе бидат проучени главните групи неоргански соединенија и нивната 

номенклатура. Особено ќе биде посветено внимание на електронската структура на атомот, 

врската со Периодниот систем на елементите и атомските својства кои периодично се менуваат. 

Ќе бидат проучени основните законитости по кои се одвиваат хемиските реакции, нивните 

енергетски ефекти, нивната брзина и состојбата на хемиска рамнотежа. Покрај ова, ќе бидат 

проучувани и растворите, рамнотежните процеси во раствори на електролити, како и основните 

особини на оксидационо-редукционите процеси.  

 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, домашна 

работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 135 

14. Распределба на расположивото време Предавања 60 часа 

Нумерички (теоретски) вежби 30 часа 

Лабораториски вежби 45 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 75 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  часови 

16.2. Самостојни задачи  часови 

16.3. Домашно учење  150 часови 

17. Начин на оценување 
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17.1. Тестови  70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) – лабораториски вежби 

 20 бодови 

17.3. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 55 бода 5 (пет) (F) 

од 56 до 65 бода 6 (шест) (E) 

од 66 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 94 бода 9 (девет) (B) 

од 95 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

40 бода 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

анкети 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 

 

 

 

 

 

  

 ОПШТА ХЕМИЈА 

и Лабораториски 

практикум по Општа 

хемија 

Интерни 

скрипти 

2010 

2. Рејмонд Х. Чанг (превод 
на македонски јазик) 

 

ХЕМИЈА 

 

 2010 

3. Ралф Петручи, (превод 
на македонски јазик) 

ОПШТА ХЕМИЈА  2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Филиповиќ - 

Липановиќ 

Opća i anorganska 

kemija 

Школска 

књига, 

Загреб 

1973 

2.     

3.     
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Прилог 

бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет НЕОРГАНСКА ХЕМИЈА 

2. Код З 

3. Студиска програма Биологија-хемија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за хемија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар II семестар 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Катарина Чундева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Општа хемија  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку интерактивна настава, лабораториски и нумерички вежби, студентите треба да ги совладаат 

основите на систематиката на s- и p- блоковите елементи на Периодниот систем на елементите. Се 

очекува студентите да се стекнат со теоретски и практични знаења од областа на неорганската 

хемија. 

11. Содржина на предметната програма:  
Врз основа на систематизацијата на хемиските елементи во Периодниот систем на елементите, 

систематски ќе се изучуваат алкалните и земноалкалните елементи (1 и 2 група од Периодниот 

систем) како и елементите опфатени во групите 13-18. Ќе бидат изучувани физичките и хемиските 

особини што се карактеристични за групата елементи, како и нивните најкарактеристични 

соединенија. Ќе биде посветено особено внимание на елементите и соединенијата што имаат 

биохемиска важност. Од секоја група елемeнти, студентите ќе изведуваат практични вежби во 

лабораторија, а во рамките на нумеричките вежби ќе ги совладуваат хемиските пресметки од 

областа на стехиометријата.  
 

12. Методи на учење: аудитивен, визуелен, експериментален, истражувачки 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 45 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

5 бодови 

17.3. Активност и учество 25 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
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од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

40 бодови 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Анонимна анкета 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Интерна скрипта и 

Лабораториски практикум 

ПМФ 

 

2002 

2. Н. Гринвуд и А. Ерншо  Хемија на елементите 

(превод на македонски 

јазик) 

Табернакул 2011 

3. Џон В. Хил, Ралф Х. 

Петручи, Тери В. 

Меккрири, Скот С. 

Пери 

Општа хемија (превод на 

македонски јазик) 

Табернакул 2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог 

бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет ОРГАНСКА ХЕМИЈА    B – ниво 

2. Код  

3. Студиска програма Биологија-Хемија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за Хемија-ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар 

 

II година/ трет 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

9 

8. Наставник Доц. д-р Јане Богданов 

Проф. д-р Богдан Богданов  

Проф. д-р Емил Поповски  

Проф. д-р Фроса Анастасова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Општа хемија-А ниво, Неорганска хемија-А 

ниво 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Целта на овој курс е да се запознае студентот со вообичаените структурни карактеристики на 

органските соединенија. Студентот ќе научи да ги препознава основните органски молекули, да ги 

именува истите и да ги поврзе со нивните физички и хемиски карактеристики. Исто така, 

студентот ќе се здобие со лабораториски вештини за изведување на основните лабораториски 

операции. Студентот ќе ги запознае карактеристиките на органските соединенија кои содржат 

специфични функционални групи, како алкохоли, феноли, тиоли, етери, алдехиди, кетони, 

киселини, естри, амиди, анхидриди, ацил халиди, амини итн. Студентот ќе научи како да ги 

именува и да ги идентификува истите. Исто така, ќе се продолжи развивањето на вештините во 

лабораториската работа на студентот. 

11. Содржина на предметната програма:  
Структура и хемиски врски. Поларни ковалентни врски (Краток преглед со основни концепти, со 

особено внимание насочено кон јаглерод и негови соединенија). Алкани (карактеристики, 

изомери, номенклатура). Циклоалкани (номенклатура, изомерија). Преглед на органски реакции 

(типови на реакции, механизми, опис). Алкени (структура, номенклатура, изомерија, добивање на 

алкени, реакции). Полимери. Алкини  (карактеристики, номенклатура, електронска структура, 

добивање, реакции). Стереохемија (енентиомерија, оптичка активност, дијастереоизомерија, 

хиралност). Алкил халиди (номенклатура, структура, стабилност, добивање, реакции). 

Конјугирани диени (добивање, стабилност, реакции). Бензен и ароматичност (номенклатура на 

ароматични соединенија, структура и стабилност, молекулски орбитали). Хемија на бензен ( 

карактеристични реакции). Алкохоли и феноли (номенклатура, карактеристични својства, 

добивање, реакции). Етери и епоксиди (номенклатура, карактеристични својства, добивање, 

реакции). Тиоли и сулфиди. Алдехиди и кетони (номенклатура, карактеристични својства, 

добивање, реакции). Карбоксилни киселини и нитрили (номенклатура, карактеристични својства, 

добивање, реакции).  Деривати на карбоксилни киселини (номенклатура, реакции). Реакции на 

супституција на алфа – С атом. Реакции на кондензација. Амини (номенклатура, карактеристични 

својства, добивање, реакции). 

12. Методи на учење: предавања, аудиториски, вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време  8 часа 

14. Распределба на расположивото време 4+1+3 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   0 часови 
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16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење  100 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  (3 писмени колоквиуми и завршен испит)  850 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

0 бодови 

17.3. Активност и учество (вежби и предавања) 150 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 500 бода 5 (пет) (F) 

од 501 до 600 бода 6 (шест) (E) 

од 601 до 700 бода 7 (седум) (D) 

од 701 до 800 бода 8 (осум) (C) 

од 801 до 900 бода 9 (девет) (B) 

од 901 до 1000 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Завршени обврски за вежби и предавања и 

освоени минимум половина од можните 

поени 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Анкети и прашалници 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. John McMurry (превод од 

англиски Ј. Богданов, Б. 

Богданов. 

ОРГАНСКА ХЕМИЈA   

2. Bell C. E.; Taber D. F.; Clark 

A. K  (превод од англиски) 

Богданов Ј., Богданов Б.:  

ПРАКТИКУМ ПО 

ОРГАНСКА ХЕМИЈА СО 

КВАЛИТАТИВНА 

АНАЛИЗА, 

ЕКСПЕРИМЕНТИ СО 

СТАНДАРДНА И 

МИКРОСКАЛА 

 3rd edition, 

Harcourt 

College 

Publishers 

2001 

3.  З.Здравковски, 

К.Стојаноски 

ОСНОВИ НА 

ОРГАНСКАТА 

НОМЕНКЛАТУРА: 

СПОРЕД ПРАВИЛАТА 

НА IUPAC 

Природно 

Математички 

Факултет, 

Скопје 

2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Виртуален учебник по 

Органска хемија 
   

http://www.ce
m.msu.edu/~r
eusch/VirtualT
ext/intro1.htm 

 

 

2.  Интернет страни со 

линкови за органска 
http://www.ch
em.wisc.edu/ar

 

http://www.cem.msu.edu/~reusch/VirtualText/intro1.htm
http://www.cem.msu.edu/~reusch/VirtualText/intro1.htm
http://www.cem.msu.edu/~reusch/VirtualText/intro1.htm
http://www.cem.msu.edu/~reusch/VirtualText/intro1.htm
http://www.chem.wisc.edu/areas/organic/index-chem.htm
http://www.chem.wisc.edu/areas/organic/index-chem.htm
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хемија 

    
eas/organic/in
dex-chem.htm 

3. Oullette, R. J.  КРАТОК ВОВЕД ВО 

ОРГАНСКАТА 

ХЕМИЈА 

Prentice Hall, 

Englewood 

Cliffs, NJ 

1984 

http://www.chem.wisc.edu/areas/organic/index-chem.htm
http://www.chem.wisc.edu/areas/organic/index-chem.htm
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Прилог 

бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет БИОХЕМИЈА - В ниво 

2. Код  

3. Студиска програма Биологија-хемија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Катедра за органска хемија и биохемија, 

Институт за хемија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар 2/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф.д-р Киро Стојаноски 

Проф.д-р Фроса Анастасова  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Органска хемија II 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите ќе се запознаат со класите на биомолекули, нивните карактеристики, ќе 

можат истите да ги препознаваат и да ги класифицираат. Во овој курс студентите ќе се 

запознаат и со патиштата на метаболизмот на биомолекулите, нивното разградување и 

синтеза во организмот.  

 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед во биохемијата. Дефиниција и значење на биохемијата. Хемија на основните 

градбени супстанци на организмите. Јаглехидрати. (Дефиниција. Физички особини. 

Поделба на јаглехидратите. Моносахариди, гликозиди, амино шеќери, уронски киселини 

и естри на јаглехидратите. Дисахариди. Полисахариди). Липиди (Дефиниција и особини 

на липидите. Виши масни киселини. Масла. Масти. Восоци. Фосфатиди и гликолипиди. 

Стероиди и каротеноиди. Номенклатура и структура на стероидите. Жолчни киселин). 

Аминокиселини, пептиди и протеини (Општи особини на аминокиселини, пептиди и 

протеини. Пептиди – дефиниција и својства. Протеини – дефиниција и својства. Поделба 

на протеините. Структура на протиените. Сложени протеини). Витамини и коензими 

(Поим, својства и поделба. Поважни претставници). Хормони (Основни поими за 

хормоните. Принципи на хормонска регулација). Ензими (Хемиска природа на ензимите. 

Кинетика на ензимските реакции. Класификација на ензимите). Нуклеински киселини. 

Основни поими. Карактеристики. Деоксирибонуклеинска киселина - DNA. 

Рибонуклеински киселини - RNA. Метаболизам на супстанците. Основни карактеристики 

на метаболичките процеси. Метаболизам на водата и солите. Метаболизам на 

јаглехидрати. Гликолиза и алкохолна ферментација. Кребсов циклус. Биолошка 

оксидација. Оксидативно фосфорилирање. Пентозо-фосфатен циклус. Биосинтеза на 

јаглехидратите. Фотосинтеза. Метаболизам на липиди. Метаболизам на масти. 

Разложување на масти со парен број на јаглеродни атоми. Разложување на масти со 

непарен број на јаглеродни атоми. Разложување на масните киселини со разгранети низи 

на јаглеродни атоми и незаситени масни киселини. Биосинтеза на масни киселини и 

масти. Метаболизам на аминокиселини и протеини. Синтеза на аминокиселини. 

Декарбоксилирање на аминокиселини. Аминирање и трансаминирање на 

аминокиселините. Дезаминирање на аминокиселините. Карбамиден циклус. Оксидативно 

декарбоксилирање. Метаболизам на пооделни аминокиселини. Биосинтеза на протеини. 

Метаболизам на нуклеински киселини. 

12. Методи на учење: 

13. Вкупен расположив фонд на време  

14. Распределба на расположивото време  
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15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

3    часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

3    часови 

(3 ЛВ) 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  часови 

16.2. Самостојни задачи часови 

16.3. Домашно учење часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60       бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10       бодови 

17.3. Активност и учество    30   бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Положен испит Органска хемија II, 

изработени вежби и потпис од асистент, 

положен колоквиум од вежби, не повеќе од 2 

оправдани отсуства од предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Завршна анкета 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Нелсон, Д.Л., Кокс, М.М. Ленинџер, Принципи на 

биохемијата (превод од 

англиски) 

НИП Микена 2011 

2. П.Карлсон Биохемија   

3. Џекова, С. и соработници Биохемија  2001 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Mathews,C.K., 

VanHolde,K.E., Ahern, K.G. 

Biochemistry 3rd Ed. Prentice Hall 2000 

2. Garrett, R.H., Grisham, C.M. Biochemistry, 4th Ed. Brooks Cole 2008 

3. Berg, J.M., Tymoczko, J.L., 

Stryer, L. 

Biochemistry, 5th Ed. W.H.Freeman 

and Co. 

2002 
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Прилог 

бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Analiti~ka hemija 

2. Код  

3. Студиска програма Биологија-хемија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

9 

8. Наставник д-р Орхидеја Групче, редовен професор 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Општа хемија 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Preku nastavata i ve`bite studentite treba da se steknat so soznanija od osnovite na 
analiti~kata hemija, so laboratorisko iskustvo za kvalitativnite i kvanitativni 
opredeluvawa na komponenti po klasi~ni metodi no i so primena na ednostavni 
instrumenti.Nastavata ovozmo`uva steknuvawe so sposobnost za analiti~ko hemisko 
smetawe. Generi~kite kompetencii {to pri toa se razvivaat mo`e da se sumiraat kako: 
sposobnost za naliza i sinteza, sposobnost za komunikacija na maj~in jazik, sposobnost za 
identifikacija i re{avawe na problemi, sposobnost za timska i samostalna rabota. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Analiti~ki proces i informati~ka niza, Na~ini za odvojuvawe na komponenti vo sme{a, 
Gravimetrija, Hromatografija, Kiselinsko bazni, Red-oks, Kompleksometriski i talo`ni 
рамнотежи и titracii, Instrumentalni metodi: Potenciometrija, Fotometrija, 
Statisti~ka obrabotka na analiti~kite podatoci 
 

12. Методи на учење: 

13. Вкупен расположив фонд на време  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  часови 

16.2. Самостојни задачи часови 

16.3. Домашно учење часови 

17. Начин на оценување  
Redovno sledewe i aktivno i uspe{no u~estvo na ve`bi: 3-10; Redovno sledewe i aktivno 
u~estvo na predavawa: 3-5; Seminarski trud (samo za onie koi }e postignat vrvni rezultati 
od kolokviumite): 5-10; Dva kolokviumi so sodr`ini od predavawata i hemisko smetawe: 
2h40;. Bodovna skala: 56-63 - 6; 64-73 - 7; 74-83 - 8; 84-92 - 9; 93-100 - 10. Uslovi: Studentot koj 
osvoil pove}e od 56 boda a ne e zadovolen od brojot na osvoenite bodovi, ima mo`nost za 
polagawe na zavr{en ispit. Zavr{niot ispit se sostoi od dva dela: 1. analiti~ko hemisko 
smetawe i 2.teoretski del na predmetot. Za polo`en se smeta ispitot koga dvata dela se 
polo`eni. Studentot se steknuva so pravo na potpis i polagawe zavr{en ispit ako po 
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drugite gorenavedeni aktivnosti osvoi minimum 25 boda. 

17.1. Тестови бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

бодови 

17.3. Активност и учество бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до х бода 5 (пет) (F) 

од х до х бода 6 (шест) (E) 

од х до х бода 7 (седум) (D) 

од х до х бода 8 (осум) (C) 

од х до х бода 9 (девет) (B) 

од х до х бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата  

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Скуг, Вест, Холер Вовед во аналитичка 

хемија  2009 

2. B. Andonovski, S. 
Petrovska-Jovanovi} 

Zbirka re{eni zada~i od 
Analiti~ka hemija 

 2001 

3. J. Savi}, M. Savi}  Osnovi analiti~ke hemije Svijetlost, 
Sarajevo 

1991 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог 

бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Одбрани поглавија од физичка хемија 

2. Код  

3. Студиска програма Биологија-хемија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 

 

8. Наставник Проф. д-р Владимир Ивановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Положени испити од општа и неорганска 

хемија 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата и вежбите, студентите треба ги утврдат и продлабочат основните 

закони на природата, да стекнат лабораториско искуство што ќе им овозможи 

примена на знаењата за непречено следење на повисоките курсеви од хемијата. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

Физички величини и единици, термодинамика (И ринцип на термодинамиката, 

енергија, топлина, работа, топлински капацитет, термохемија, енталпија, ИИ 
принцип на термодинамиката, ентропија, ИИИ принцип на термодинамиката, 

константа на хемиска рамнотежа), раствори и фазни рамнотежи (правило на 
фазите, еднокомпонентни системи, двокомпонентни системи, рамнотежи течност-

тврдо, распределителен коефициент, екстракција, колигативни својства на 
растворите). Хемиска кинетика (брзина на хемиска реакција, ред на реакција, 

молекуларност на реакциите, временски закони, формална кинетика, влијание на 
температура врз брзина на реакција, динамика на хениските реакции, катализа); 

електрохемија (основно закони, електролитика, костанта на електролитна 
дисоцијација, теорија на меѓујонско заемно дејство, хемиски потенцијали, 

електродика, видови полуелементи, , водороден показател, механизам на 

настанување на ЕМС, електродни потенцијали, видови електрохемиски елементи, 
кинетика на електродните реакции, наднапон, поларографија). 

 

12. Методи на учење: 

13. Вкупен расположив фонд на време  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  часови 

16.2. Самостојни задачи часови 

16.3. Домашно учење часови 
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17. Начин на оценување  

Во текот на семестарот се предвидуваат одржување на 2 клоквиуми. Се смета дека 

колоквиумот е положен доколку студентот добие над 55 поени од предвидените 

100. Положени два колоквиуми истовреено значи положен испит по овој предмет, 

а оценката се формира врз основа на освоените бодови од двата колоквиуми, и 

тоа: 55-64 (6); 65-74 (7); 75-84 (8); 85-94 (9); над 95 (10). 

17.1. Тестови бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

бодови 

17.3. Активност и учество бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до х бода 5 (пет) (F) 

од х до х бода 6 (шест) (E) 

од х до х бода 7 (седум) (D) 

од х до х бода 8 (осум) (C) 

од х до х бода 9 (девет) (B) 

од х до х бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата  

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Б. Шоптрајанов, Г. 
Јовановски, Л. 

Андреева, В. Стефов 

Физичка фемија 1 и 

физичка хемија 2 - 
практикум 

  

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Хемиско училишно експериментирање 

2. Код  

3. Студиска програма Биологија-Хемија 

4. Организатор на студиската програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за хемија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 

6. Академска година/семестар  Зимски 7. Број на ЕКТС 

кредити 

5 

8. Наставник Владимир М. Петрушевски 

9. Предуслови за запишување на предметот Општа хемија; Неорганска хемија; Физичка хемија 1 и 2; 

Аналитичка хемија 1 и 2 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите (во улога на идни наставници) да научат да изведуваат 

експерименти од општа, неорганска и органска хемија како дел од наставниот час. 

11. Содржина на предметната програма: Увод. Хемиска лабораторија (хемикалии, складирање, опасности...). Прва 

помош во хемиската лабораторија. Елиминација на токсичен отпад. Лабораториски прибор (стаклен, метален, 

пластичен, дрвен). Прибор за заштита. Основни операции. Принципи за поставување на приборот и апарату-

рата. Работа со гасови.  

Експерименти од општа хемија. 1) ОСНОВНИ ХЕМИСКИ ПОИМИ И ЗАКОНИ. 2) ОСНОВНИ ТИПОВИ ХЕ-

МИСКИ СОЕДИНЕНИЈА. 3) ОСНОВНИ ТИПОВИ ХЕМИСКИ ПРОЦЕСИ. 4) РЕАКЦИИ ШТО ТЕЧАТ ДО 

КРАЈ. 5) ДИСПЕРЗНИ СИСТЕМИ. 6) ПРОЦЕСИ ВО РАСТВОРИ ОД ЕЛЕКТРОЛИТИ. 7) ХЕМИСКА КИНЕ-

ТИКА И КАТАЛИЗА. Експерименти од неорганска хемија (систематика на елементите; по правило, за секој 

елемент се понудени по неколку експерименти во врска со неговите својства, карактеристични реакции и сл.): 

1) ВОДОРОД. 2) АЛКАЛНИ МЕТАЛИ (литиум, натриум, калиум). 3) ЗЕМНОАЛКАЛНИ МЕТАЛИ (магнезиум, 

калциум, стронциум, бариум). 4) ЕЛЕМЕНТИ ОД 13-ТА ГРУПА ОД ПЕРИОДНИОТ СИСТЕМ (бор, 

алуминиум). 5) ЕЛЕМЕНТИ ОД 14-ТА ГРУПА ОД ПЕРИОДНИОТ СИСТЕМ (јаглерод, силициум, олово). 6) 

ЕЛЕМЕНТИ ОД 15-ТА ГРУПА ОД ПЕРИОДНИОТ СИСТЕМ (азот, фосфор, арсен, антимон, бизмут). 7) 

ЕЛЕМЕНТИ ОД 16-ТА ГРУПА ОД ПЕРИОДНИОТ СИСТЕМ (кислород, сулфур). 7)  ХАЛОГЕНИ ЕЛЕМЕНТИ 

(флуор, хлор, бром, јод). 

Експерименти од органска хемија: ациклични соединенија (јаглеводороди, алкохоли, халогени деривати на ал-

каните, алдехиди и кетони, карбоксилни киселини, естери); ароматични соединенија (бензен и негови деривати); 

соединенија што имаат биолошко значење (јаглехидрати, липиди, протеини). 

12. Методи на учење: теориски; практични (лабораториски) со примена на компјутер 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 (120 + 30) часа 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава Часови 45 + 15 

15.2 Вежби (лабораториски) Часови 60 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи – 

16.2 Самостојни задачи  15 

16.3 Домашно учење  Часови 15 

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови / колквиуми Бодови    40 (2 × 20) 

17.2.  Редовност и активност Бодови    20 (10 + 10) 

17.3.  Реферирања (зададени задачи)  Бодови    40 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 

       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање завршен испит За потпис – 25 бода, остварени по сите основи 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски или англиски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анонимна анкета, анонимен тест 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. В. М. Петрушевски, Експериментот во наставата по Магор, Скопје 2000 
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М. Најдоски хемија 1 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. J. Herak Opća i anorganska kemija. Pokusi Školska knjiga, Zagreb 1968 

  2. R. Halaši, M. Kesler Metodika nastave hemije i 

demonstracioni ogledi 

Naučna knjiga, Beograd 1976 
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Прилог 

бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Методика во хемијата со хоспитации 1 

2. Код  

3. Студиска програма Биологија-хемија  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за хемија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар 4/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 

5 

8. Наставник Проф. д-р Марина Стефова 

Проф. д-р Слоботка Алексовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Општа хемија, Педагогија, Современи 

технологии во хемиското образование 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Да се стекнат основни познавања од методиката во наставата во хемија, во општи 

црти без навлегување во методика на поодделни области. 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед во методиката во хемијата. Преглед на историскиот развиток на методиката 

во хемијата. Концепциска поставеност на воспитно-образовниот процес по хемија 

во нашата држава. Наставни планови по хемија. Наставни програми по хемија: 

типови наставни програми (линеарни, концентрични, спирални). Планирање и 

подготовка за наставата по хемија. Наставен час: типови на наставни часови во 

хемијата. Облици на наставна работа на часот по хемија. Извори на знаење во 

хемијата. Набљудување. Експериментирање. Учебна литература. Видови 

учебници во образованието во хемијата. Друга литература за хемиско 

образование. Примена на електронски мултимедијални средства за образование во 

хемијата. Улогата и ликот на наставникот по хемија. 

12. Методи на учење: предавање, аудиториски вежби, проектни задачи, семинарски 

работи, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 часа неделно 

14. Распределба на расположивото време 3+2+2 (предавања, аудиториски вежби, 

семинари) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (аудиториски), 

семинари 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  45 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./ 

усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество  20 бодови 
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18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 54 бода 5 (пет) (F) 

од 55 до 64 бода 6 (шест) (E) 

од 65 до 74 бода 7 (седум) (D) 

од 75 до 83 бода 8 (осум) (C) 

од 84 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

положени тестови, посета и активност на 

предавања, семинари и аудиториски вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски, англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

анонимна анкета 

разговор со студентите 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. M. Sikirica  Metodika nastave kemije Školska knjiga, 

Zagreb 

2003 

2. R. Dragić Metodika nastave hemije Svijetlost, 

Sarajevo 

1973 

3. актуелни учебници по 

хемија за средно и 

основно образование 

   

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. В. Петрушевски, М. 

Најдоски  

Експериментот во 

наставата по хемија 

Магор, Скопје 2005 

2. R. Halasi, M. Hesler Metodika nastave hemije 

i demonstracioni ogledi 

Naucna kniga, 

Beograd 

1976 

3.     
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Прилог 

бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Методика во хемијата со хоспитации 2 

2. Код  

3. Студиска програма Биологија-хемија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за хемија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар 4/8 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Марина Стефова 

Проф. д-р Слоботка Алексовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Општа методика во хемијата 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на основни познавања на употреба на модерни техники и технологии 

во образованието по хемија. 

11. Содржина на предметната програма:  

Методика на воведување основни поими во хемијата. Методика на израмнување 

равенки. Методика на израмнување оксидационо-редукциони равенки. Методика 

на решавање задачи по хемија. Методика на воведување основни поими во 

органската хемија. Методски приод кон изучување на номенклатурата на 

органските соединенија. Примена на специјални дидактички средства по хемија. 

Демонстрирање на различни типови часови од хемија. 

12. Методи на учење: предавање, аудиториски вежби, проектни задачи, семинарски 

работи, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 часа неделно 

14. Распределба на расположивото време 3+2+2 (предавања, аудиториски вежби, 

семинари) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (аудиториски), 

семинари 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  45 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./ 

усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество  20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 54 бода 5 (пет) (F) 

од 55 до 64 бода 6 (шест) (E) 

од 65 до 74 бода 7 (седум) (D) 

од 75 до 83 бода 8 (осум) (C) 
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од 84 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

положени тестови, посета и активност на 

предавања, семинари и аудиториски вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски, англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

анонимна анкета 

разговор со студентите 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. M. Sikirica  Metodika nastave kemije Školska knjiga, 

Zagreb 

2003 

2. R. Dragić Metodika nastave hemije Svijetlost, 

Sarajevo 

1973 

3. актуелни учебници по 

хемија за средно и 

основно образование 

   

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. В. Петрушевски, М. 

Најдоски  

Експериментот во 

наставата по хемија 

Магор, Скопје 2005 

2. R. Halasi, M. Hesler Metodika nastave hemije 

i demonstracioni ogledi 

Naucna kniga, 

Beograd 

1976 

3.     
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ЛИСТА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ ОД ИНСТИТУТОТ ЗA БИОЛОГИЈА 

 
Код Предмет П ТВ ЕВ К 

ББ1101 Клеточна биологија 4 0 4 8 

ББ5101 Споредбена физиологија 4 0 4 7 

ББ5103 Основи на молекуларна биологија 4 0 4 7 

ББ5104 Биохемија на растенија 3 0 2 5 

ББ6103 Ензимологија 3 0 3 7 

ББ6104 Применета физиологија 3 0 2 5 

ББ7101 Растителна и анимална екофизиологија 4 0 4 7 

ББ7102 Физиологија на развиток на растенијата со 

култура на ткива 

3 0 3 6 

ББ7103 Имунологија 3 0 3 5 

ББ7104 Биотехнологија 3 0 3 5 

ББ8101 Клиничка биохемија 4 0 4 7 

БЕ2103 Микологија 2 0 3 6 

БЕ3101 Анимална физиологија со екофизиологија 4 0 6 10 

БЕ3103 Абиотички фактори 3 0 2 6 

БЕ3104 Алгологија 2 0 3 5 

БЕ4102 Растителна физиологија со екофизиологија 4 0 6 10 

БЕ4103 Екологија на терестрични екосистеми 3 0 3 7 

БЕ5101 Генетика 4 0 3 7 

БЕ6102 Еколошки мониторинг и биоиндикатори 3 0 3 8 

БЕ6103 Хидробиологија 3 0 3 8 

БЕ7102 Биодиверзитет 3 0 2 6 

БЕ8101 Фитоценологија со вегетација на Македонија 2 0 3 6 

БМ4101 Молекуларна физиологија 4 0 4 8 

БМ5101 Молекуларна анимална физиологија 4 0 4 7 

БМ6104 Меѓуклеточни комуникации 2 0 2 5 

БМ7101 Молекуларна генетика 3 0 3 7 

БМ7102 Хумана генетика 2 0 2 5 

БМ7103 Молекуларна имунологија 3 0 3 6 

БМ8101 Микробна биотехнологија 3 0 3 6 

БМ8102 Генетски инженеринг 2 0 3 6 

БН1101 Цитологија 4 0 4 10 

БН2101 Инвертебрата 4 0 6 10 

БН2102 Анатомија и морфологија на растенија 3 0 3 7 

БН2103 Хистологија со ембриологија 3 0 3 7 

БН3101 Систематика и филогенија на алги и габи 4 0 6 10 

БН3102 Општа биохемија 4 0 4 10 

БН4101 Вертебрата 4 0 6 10 

БН6101 Кормофита 4 0 4 9 

БН6102 Екологија на растенија 4 0 3 7 

БН6103 Споредбена анатомија 3 0 3 6 

БН7101 Анимална екологија со зоогеографија 4 0 4 8 

БН7102 Еволуција 3 0 1 5 

БЗ1205 Основи на анатомија на човек 1 0 2 4 

БЗ5204 Основи на молекуларната биологија 2 0 2 5 

БН8203 Фитогеографија со фитоценологија 3 0 2 5 

БЕ8202 Валоризација на екосистемите 3 0 3 6 

БЕ8203 Биогеографија 4 0 2 6 

БЕ4203 Екологија на антропогени екосистеми 3 0 3 7 
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БЗ2204 Лабораториски практикум 1 0 4 4 

БЗ3204 Биофизика на клетка 2 0 2 4 

БМ8203 Применета молекуларна генетика 2 0 1 4 

БИ0311 Креативно учење во наставата по биологија 2 0 2 4 

БИ0312 Експериментот во наставата по биологија 2 0 2 4 

БИ0313 Оценување во наставата по биологија 2 0 2 4 

БИ0314 Габите на Македонија 2 0 2 4 

БИ0315 Лековити растенија 2 0 2 4 

БИ0316 Екологија на опасни алги 2 0 2 4 

БИ0317 Примена на дијатомеите во екологијата и 

медицината 

2 0 2 4 

БИ0318 Микробна екологија 2 0 2 4 

БИ0319 Биогеохемиски циклуси 2 0 2 4 

БИ0320 Биомаса и продукција на терестрични 

екосистеми 

2 0 2 4 

БИ0321 Екологија на предели 2 0 2 4 

БИ0322 Еколошко законодавство 2 0 2 4 

БИ0323 Популациона екологија и математичко 

моделирање 

2 0 2 4 

БИ0324 Проценка на екосистемски вредности 2 0 2 4 

БИ0325 Биоми 2 0 2 4 

БИ0326 Исхрана и метаболизам на растенијата 2 0 2 4 

БИ0327 Физиолошка функција на секундарните 

биомолекули кај растенијата 

2 0 2 4 

БИ0328 Цитогенетика 2 0 2 4 

БИ0329 Популациона генетика 2 0 2 4 

БИ0330 Однесување на животните 2 0 2 4 

БИ0331 Одбрани поглавја од онтогенијата на 

‘рбетниците 

2 0 2 4 

БИ0332 Вовед во ихтиологија 2 0 2 4 

БИ0333 Ентомологија 2 0 2 4 

БИ0334 Паразитологија 2 0 2 4 

БИ0335 Зоологија на водните без’рбетници 2 0 2 4 

БИ0336 Биохемија на растителна клетка 2 0 2 4 

БИ0337 Анимална стрес физиологија 2 0 2 4 

БИ0338 Екотоксикологија 2 0 2 4 

БИ0339 Култура на анимални ткива 2 0 2 4 

БИ0340 Споредбена ендокринологија 2 0 2 4 

БИ0341 Применета ензимологија 2 0 2 4 

БИ0342 Метаболички инженеринг на растенијата 2 0 2 4 

БИ0343 Растителни антиоксидантни метаболити 2 0 2 4 

БИ0344 Микропропагација на генетски трансформирани 

растенија 

2 0 2 4 

БИ0345 Имуногенетика 2 0 2 4 

БИ0346 Броматологија 2 0 2 4 

БИ0347 Физиолошки механизми на циркулацијата 2 0 2 4 

БИ0348 Физиологија на невроендокриниот систем 2 0 2 4 

БИ0349 Биологија на канцерот 2 0 2 4 

БИ0350 Експериментална биохемија 2 0 2 4 

БИ0351 Витамини, есенцијални масло и макронутриенти 2 0 2 4 

БИ0352 Медицински габи 2 0 2 4 

БИ0353 Радијациона биологија 2 0 2 4 

БИ0354 Геномика и протеомика 2 0 2 4 
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БИ0355 Генетски модифицирани организми 2 0 2 4 

БИ0356 Историја на биологија 2 0 2 4 

БИ0357 Биологија на дијатомеи 2 0 2 4 

БИ0358 Охридско Езеро 2 0 2 4 

БИ0359 Математичко моделирање во биологијата 2 0 2 4 
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ЛИСТА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ ОД ИНСТИТУТОТ ЗА ХЕМИЈА 

 

ЗИМСКИ СЕМЕСТАР 
Код Име на предмет П ТВ ЕВ К 

ХЕМ-109 Примена на компјутери во хемијата 2 2 0 4 

ХЕМ-301 Теоретска неорганска хемија 4 0 0 6 

ХЕМ-332 Математички методи во хемијата  3 2 0 6 

ХЕМ-503 Теоретска  органска хемија 4 0 0 4 

ХЕМ-513 Експериментална органска хемија 2 0 5 6 

ХЕМ-614 Методи за определување на молекулски 

структури  2 1 1 6 

ХЕМ-409 Хемија на животната средина 2 0 4 6 

ХЕМ-724 Кристалохемија 3 1 1 4 

ХЕМ-721 Хемија на комплексни соединенија 3 0 4 4 

ХЕМ-10Б Општа биологија 4 0 3 8 

ХЕМ-20Б Општа физиологија II 3 0 3 8 

ХЕМ-30Б2 Хемиска микробиологија 2 0 2 4 

ХЕМ-543 Секундарни метаболити: изолација и својства 2 0 4 4 

ХЕМ-715 Клиничка биохемија 4 0 5 8 

ХЕМ-70Б Имунохемија со имунологија 2 0 2 4 

ХЕМ-705 Биохемија III 3 0 3 6 

ХЕМ-106 Комуникациски вештини 2 2 0 4 

ХЕМ-309 Хемија во практиката 3 2 0 6 

ХЕМ-306 Историја на хемијата 2 1 0 4 

ХЕМ-506 Ошта методика во хемијата 3 2 2 8 

ХЕМ-706 Методика на хемиското експериментирање I 3 1 5 10 

ХЕМ-716 Хоспитации 2 4 0 6 

ХЕМ-30Ф Метеорологија 2 1 0 4 

ХЕМ-617 Хемија на атмосферата 3 1 3 6 

ХЕМ-647 Хемиска анализа на адитиви и контаминанти 3 0 4 8 

ХЕМ-627 Хемија на почвата 3 1 3 8 

ХЕМ-721 Основи на биоелектрохемија 2 0 2 4 

ХЕМ-735 Ензимологија 2 0 1 4 

ХЕМ-739 Форензичка хемија 2 0 2 4 

ХЕМ-501 Метал-органска хемија 2 1 1 4 

ХЕМ-731 Хемија на керамички материјали 2 0 2 4 

ХЕМ-563 Анализа на нафтени деривати и горива 2 0 2 4 

ХЕМ-637 Хемија на води 3 1 3 6 

ХЕМ-732 Мониторинг на животна средина 2 1 0 4 
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ЛЕТЕН СЕМЕСТАР 
ХЕМ-204 Геохемија и минералогија  3 1 0 4 

ХЕМ-411 Експериментална неорганска хемија 2 0 4 6 

ХЕМ-604 Структура на атоми и на молекули 4 2 3 8 

ХЕМ-533 Хемија на хетероциклични соединенија 2 0 3 4 

ХЕМ-609 Индустриска хемија 5 1 0 4 

ХЕМ-601 Електрохемија 2 0 3 4 

ХЕМ-622 Одбрани поглавја од инструментална анализа 2 0 5 6 

ХЕМ-701 Нанохемија и нанотехнологија 3 1 1 4 

ХЕМ-734 Радиохемија  2 2 0 4 

ХЕМ-202 Статистичка обработка на податоци во хемијата 2 2 0 6 

ХЕМ-20Б Општа физиологија I 3 0 3 8 

ХЕМ-40Б Биотехнологија 2 0 2 4 

ХЕМ-624 Одбрани поглавја од физичка хемија 3 1 3 8 

ХЕМ-60Б Молекуларна биологија со генетика 4 0 2 4 

ХЕМ-612 
Хроматографски методи 2 0 3 4 

ХЕМ-615 Експериментална биохемија 2 0 5 8 

ХЕМ-216 Современи технологии  во хемиското образование 2 2 0 4 

ХЕМ-206 Етика за хемичари 2 2 0 4 

ХЕМ-421 Одбрани поглавја од неорганска хемија 3 1 3 8 

ХЕМ-606 Специјална методика во хемијата 3 2 2 8 

ХЕМ-523 Одбрани поглавја од органска хемија 3 1 3 6 

ХЕМ-706 Методика на хемиското експериментирање II 3 1 5 10 

ХЕМ-20Б2 Општа екологија 3 0 3 6 

ХЕМ-607 Токсиколошка хемија 2 1 0 4 

ХЕМ-745 Еколошка биохемија 2 0 2 4 

ХЕМ-431 Хемија на цврста состојба 3 1 2 4 

ХЕМ-532 Хемодинамика на полутанти 3 1 0 6 

ХЕМ-316 Експериментирање на микроскала  2 0 2 4 

ХЕМ-534 Најдобри достапни технологии 4 2 0 8 

ХЕМ-509 Легислатива за хемија на животната средина и 

храна  2 1 0 4 

ХЕМ-209 Нутриционизам 2 0 0 4 

ХЕМ-553 Хемија на природни производи  2 0 2 4 

ХЕМ-735 Биохемија на макромолекули 2 0 1 4 

ХЕМ-602 Структура-активност релации кај биоактивни 

молекули 2 2 0 4 

ХЕМ-519 Управување со квалитет во хемиска лабораторија 2 0 2 4 

ХЕМ-722 Хемометрија 2 1 0 4 

ХЕМ-603 Механизми на органски реакции 2 1 0 4 

ХЕМ-АНГ Англиски јазик 0 4 0 2 

ХЕМ-ФРА Француски јазик 0 4 0 2 

ХЕМ-РУС Руски јазик 0 4 0 2 

ХЕМ-ГЕР Германски јазик 0 4 0 2 
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ПРИЛОГ  

 

КАРТА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 
 

Назив на 
високообразовната 
установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ – Скопје 
Природно-математички факултет - Скопје 

Седиште „Гази Баба“ б.б.  

Вид на 
високообразовната 
установа 

Јавна високообразовна установа 

Податоци за основачот 
(на приватна 
високообразовна 
установа 

/ 

Податоци за последната 
акредитација 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ:  
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 
- Биологија (за наставен кадар во средното 
образование  (сл. 12  од 03.09.2009 год) 
-  Биохемија и физиологија (сл. 12  од 03.09.2009 
год.) 
- Екологија (сл. 12  од 03.09.2009 год. )  
- Молекуларна биологија (сл. 12  од 03.09.2009 
год.) 
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 
- Наставна географија (сл. 12  од 03.09.2009 год. )   
- Географски информациски системи (Решение 12-
50/15  од  19.11.2009 год.) 
- Демографија (сл. 12  од 03.09.2009 год. )   
СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
- Етнологија и антропологија (сл. 12  од 03.09.2009 
год.) 
СТУДИИ ПО ИНФОРМАТИКА (4-годишни студии) 
- Информатичко образование (Решение12 -109/2 
од 15.01.2010 год.) 
- Компјутерски науки (Решение 12 -109/3 од 
15.01.2010 год.  ) 
- Информациски системи (Решение 12 -109/6 од 
15.01.2010 год.)    
- Програмско инженерство (Решение 12 -109/7 од 
15.01.2010 год.    
 
- Компјутерски архитектури и мрежи (Решение 12 -
109/5 од 15.01.2010 год. )   
ИНФОРМАТИЧКИ ТЕХНОЛОГИИ (3-годишни 
студии) (Решение 12-50/13 од 27.04. 2010) 
 Модули: 
- Интернет и мобилни технологии  
- Администрирање на компјутерски мрежи 
СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 
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- Наставна математика (Решение 12-50/3  од  
27.11.2009 год. ) 
- Теориска математика (Решение 12-49/2  од  
27.11.2009 год.) 
- Математичка економија (Решение 12-50/9 од 
27.11.2009 год. ) 
- Математичко програмирање (Решение 12-50/12 
од 27.11.2009 год.) 
СТУДИИ ПО ФИЗИКА 
- Наставна физика (Решение 12-50/10  од  
27.11.2009 год. ) 
- Физика на компјутерски хардвер (Решение 12-
50/16  од  19.11.2009 год. ) 
Применета физика со модули (Решение 12-50/13  
од  19.11.2009 год.) 
– апарати и уреди 
– теориска физика  
– медицинска физика 
– геофизика 
– метеорологија 
– астрономија и астрофизика 
СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 
- Наставна хемија (сл. 12  од 03.09.2009 год.) 
- Применета хемија сл. 12  од 03.09.2009 год. )   
- Применета хемија – Аналитичка биохемија (сл. 12 
од 03.09.2009 год.)   
- Применета хемија – Хемија на животната средина 
(Решение  12-30/3 од  01.10.2009 год. ) 
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 
- Биологија-хемија (Решение 12-50/8 од  27.11.2009 
год. ) 
- Математика-физика (Решение 12-50/6 од  
27.11.2009 год.) 
- Математика-хемија (Решение 12-50/7 од  
27.11.2009 год.) 
- Математика-информатика (Решение 12-50/14  од  
19.11.2009 год. ) 
- Физика-хемија (Решение сл. 12 од 03.09.2009 год.  
) 
- Физика-информатика (сл. 12 од 03.09.2009 год. )   
- Хемија-информатика (Решение 12 -138/2 од 
15.01.2010 год) 
 
ЗА ВТОР ЦИКЛУС 
-Физика на меки материјали (сл. 12 од 07.03.2007) 
-Медицинска физика (сл. 26.02. 2008)  
-Форензика (Сл. весник на РМ бр. 35/08, 103/08), 
акредитирани на 09.12.2008 
Другите студиски програми од вториот циклус, 
дадени подолу, се во фаза на 
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акредитација/реакредитација. 

Студиски и 
научноистражувачки 
подрачја за кои е добиена 
акредитација 

Природно-математичко, техничко-технолошко, 
општествено, хуманистичко 

Единици во состав на 
високообразовната 
установа 

1. Институт за биологија,  
2. Институт за географија,  
3. Институт за етнологија и антропологија,  
4. Институт за информатика,  
5. Институт за математика, 
6. Институт за физика, 
7. Институт за хемија и  
8. Сеизмолошка опсерваторија 

 

Студиски програми што се 
реализираат во 
единицата која бара 
проширување на дејноста 
со воведување на нови  
студиски програми 

ПРВ ЦИКЛУС 
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 
Биологија (за наставен кадар во средно 
образование) 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
Молекуларна биологија  
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 
Наставна географија 
Географски информациски системи 
Демографија 
СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
Етнологија и антропологија 
СТУДИИ ПО ИНФОРМАТИКА (4-годишни студии) 
Информатичко образование 
Компјутерски науки 
Информациски системи 
Програмско инженерство 
Компјутерски архитектури и мрежи 
ИНФОРМАТИЧКИ ТЕХНОЛОГИИ (3-годишни 
студии) 
Интернет и мобилни технологии 
Администрирање на компјутерски мрежи 
СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 
Наставна математика 
Теориска математика 
Математичка економија 
Математичко програмирање 
СТУДИИ ПО ФИЗИКА 
Наставна физика 
Физика на компјутерски хардвер 
Применета физика – апарати и уреди 
Применета физика – теориска физика  
Применета физика – медицинска физика 
Применета физика – геофизика 
Применеат физика – метеорологија 
Применета физика – астрономија и астрофизика 
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СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 
Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија – Аналитичка биохемија 
Применета хемија – Хемија на животната средина 
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 
Биологија-хемија 
Математика-физика 
Математика-хемија 
Математика-информатика 
Физика-хемија 
Физика-информатика 
Хемија-информатика 
ВТОР ЦИКЛУС 
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 
Еколошко-таксономска насока 
- Наставен модул 
- Еколошки модул 
- Таксономски модул 

Биохемиско-физиолошка насока 
Молекуларна биологија 
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 
Наставна географија 

Географски информациски системи 
Демографија 
СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И 
АНТРОПОЛОГИЈА 
Етнологија и антропологија 
СТУДИИ ПО ИНФРОМАТИКА 
Инженерство на Интелигентни системи 
Кодирање и криптографија 
Компјутерски науки 
СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 
Математички науки и примена 
СТУДИИ ПО ФИЗИКА 
Физички науки 
МодулиI   

-применета физика,  
- теориска физика,   
- медицинска физика,  
- геофизика,  
- метеорологија,  
- астрономија или  
- астрофизика 
Методика во наставата по физика 
Физика за компјутерски хардвер 
СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 
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Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија - Аналитичка биохемија 
СТУДИИ ПО ФОРЕНЗИКА 
-Модул: форензичка физика 
-Модул: форензичка хемија 
-Модул: форензичка биологија 

Податоци за просторот 
наменет за изведување 
на наставната и 
истражувачката дејност 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2(нето површина) 
-вкупен број лаборатории  116 со вкупна 
површина од 5.169,67 m2 
-вкупен број кабинети    156 со површина од 
2.777,07 m2 
-вкупен број предавални 27 предавални + 6 
амфитеатри со површина од      2.560,74 m2 
-површина по запишен студент m2  2.23 m2  
-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  
m2                                
-други простории:  простории за академскиот кадар 
и други вработени 
 

Податоци за опремата за 
изведување на 
наставната и 
истражувачката дејност 

краток опис на опремата: 

 три атомски апсорпциони 
спектрометри; 

 инфрацрвени инструменти (FT 
интерферометар и класичен спектро-
фотометар); 

 Микро-раман спектрометар; 

 ултравиолетови/видливи 
спектрофотометри; 

 гасен хроматограф; 

 гасен хроматограф со масен детектор; 

 течен хроматограф (HPLC); 

 течен хроматограф со масен 
детектор; 

 два електрохемиски инструменти 
(потенциостат/галваностат); 

 два мобилни, микропотенциостати 
(особено погодни за работа со 
студенти); 

 2D-електрофореграм 

 пламенфотометар; 

 неколку рефрактометри; 

 кондуктометри; 

 поголем број рН-метри; 

 аналитички ваги; 

 сушари; 

 печки за жарење; 

 центрифуги; 

 апаратура за добивање дестилирана 
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вода; 

 Апаратура за X-зраци Leybold    1 

 Осцилоскоп Voltcraft 630   1 

 Мултиметар Voltcraft 401   1 

 Мултиметар CHY 21   2 

 Мултиметар OGSM 61   3 

 Мултиметар OGSM 61   1  

 Стабилизиран исправувач Voltcraft 
TNG 30   1 

 Стабилизиран исправувач PS-302-A   2 

 Стабилизиран исправувач Iskra MA 
4165   2 

 Функциски генератор Iskra MA 3733   1 

 Реглер трансформатор Iskra   1  

 Дигитален мултиметар HP 34401А   1 

 Дигитален мултиметар, рачен MY 68   1 

 Стробоскоп MA13900   1 

 Луксметар PLM-3   1 

 Ехоскоп Lehfeldt   1 

 Демонстрационен осцилоскоп ED-2   1 

 RC Генератор Iskra 3605   2 

 Дигитален мултиметар HP 34401А 1 

 LCR метар HP 3284 А 1 

 Систем мултиметар HP 3458 А 1 

 Пикоамперметар HP 4140 Б 1 

 Микроскоп МЦ80 ЗЕИСС 1 

 Тест Печка WTC Binder 1 

 Ќелија за диелектрични константи на 
течности 1 

 Ќелија за диелектрични константи на 
тврди тела 1 

 Прецизен потенциометар Dieselhorst 
Т2334 1 

 Мултифлекс галванометар Т6441 1 

 Вестонова стандардна ќелија 3500/БД 1 

 Луксметар PU 150 1 

 Амперметар Х&Б 2 

 Стилоскоп Hilger     
  1 

 Спектроскоп со фотометарски клин 
  1 

 Дифракционен монохроматор IL-780  
  1 

 Дигитален радиометар    
  1 

 Спектрофотометар UNICAM PYE SPF 
300   1 

 Спектрофотометарот SPF – 300          
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  1 

 Спектропроектор – од фирмата 
FUESS – Германија  1  

 Интегрална сфера – INS 250   
  1 

 Микрофотометар     
  1 

 Стерилизатор  1 

 Дигестор за добивање на филмови со 
метод на спреј – пиролиза, 

 електродепозиција и хемиска 
депозиција   1 

 Дигестор за подготовка на супстрати  1 

 Апаратура за добивање на филмови 
со вакуумско напарување 1 

 Апаратура за добивање на филмови 
со магнетрон  1 

 Апаратура за  мерење на термичката 
ширина на забранетата зона1 

 Елипсометар 

 Комплетна опрема за high-purity Ge 
(HPGe -  детектор) 

 Комплетна опрема за мерење на γ-
зрачење 

 Комплетна опрема за мерење со 
сцинтилоскопски детектор 

 Комплетна опрема за мерење на Х-
зрачење 

 Опрема за детекција на неутронски 
флукс 

 Опрема за дозиметрија на јонизирачки 
зрачења 

 Скенирачки електронски микроскоп 

 ПЦ компјутери ( 400 работни станици) 

 25 сервери 

 Проектори  

 Мрежна опрема 

 Преносни компјутери  

 Опрема за видео коференција 

 Мрежни уреди за складирање 

 Мултумедијална опрема, аудио 
опрема 

 Друга опрема 
 

Број на студенти за кој е 
добиена акредитација 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 
редовни: 1188; со кофинансирање 730; вонредни: 
721 
За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 200 
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Број на студенти (прв пат 
запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 
513 
ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 56 

Број на лица во наставно-
научни, научни и наставни 
звања 

- редовни професори - 66 
-вонредни професори - 23 
-доценти  - 29 

Број на лица во 
соработнички звања 

- асистенти - 20;  
- помлади асистенти - 14;  
- соработници - 6 

Внатрешни механизми за 
обезбедување и контрола 
на квалитетот на студиите 

Мониторинг и  контрола на квалитетот на студиите 
на ПМФ се обезбедува на повеќе нивоа. На 
поодделните институти организација на студиите и 
нивна  контролата спроведуваат рааководителите 
на институтите и координаторите на заводите. На 
Факултетот постои комисија за студентски молби и 
барања и наставна комисија. Покрај тоа, за 
квалитетот на студиите се грижат деканот и 
продеканот за настава.  
     По завршувањето на секој семестар, 
раководителите на институтите спроведуваат 
анонимна студентска анкета, а таква анкета 
спроведува и продеканот за настава на крајот на 
секоја учебна година. Некои наставници 
спроведуваат анкети за своите предмети. 
   Покрај тоа, факултетот спроведува и 
самоевелуација, а спроведувана е и надворешна 
евалуација.   

Податоци за последната 
спроведена надворешна 
евалуација на установата 

Надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 
2004 година во рамките на евалуацијата од 
Агенцијата за евалуација на високото образование 
на Република Македонија. 

 

 

 


